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68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Obeležili četrt stoletja 
odločitve za plebiscit
Predstavniki koalicije Demos so 
odločitev za plebiscit o samostoj-
nosti in neodvisnosti Slovenije 
sprejeli na sestanku, ki je bil 9. in 
10. novembra 1990 v tedanjem 
Centru za obrambno usposablja-
nje v Poljčah.

3

GORENJSKA

Zeleni center  
na Primskovem
Merkurjev center na Primskovem 
v Kranju s sončno elektrarno na 
strehi proizvede 60 odstotkov vse 
potrebne električne energije. Ob 
centru so odprli polnilnico za elek-
trične avtomobile, ki je zdaj pred-
vsem promocijski projekt.

6

KRONIKA

Bremčevi znova  
zavrnjeni
Občina Bohinj je minuli teden pre-
jela razsodbo Okrožnega sodišča 
v Kranju, ki je še drugič zavrnilo 
odškodninske zahtevke družine 
Bremec v višini več kot štiristo ti-
soč evrov, ker ji je zemeljski plaz 
16. decembra 2008 porušil hišo.

14

RAZVEDRILO

Narodno-zabavna hit 
parada v živo
Športna dvorana Bled že vrsto let 
jeseni gosti večer narodno-zabav-
ne glasbe, na katerem ob zvokih 
domačih in tujih ansamblov uživa-
jo predvsem ljubitelji tovrstne 
glasbe iz tujine, zlasti iz nemško 
govorečih dežel. 

15

VREME

Danes bo delno jasno. 
Jutri bo zmerno do prete-
žno oblačno, v četrtek pa 
delno jasno. Zjutraj bo 
lahko ponekod megla.

 3/12 °C
jutri: pretežno oblačno

v kletni etaži

od 19. do 22. 11. 2015
cetrtek 19. 11. 
14.00 -20.00

petek 20. 11. 
09.00 -20.00

v kletni etaži

sobota 21. 11. 
09.00 -20.00

nedelja 22. 11. 
09.00 -13.00

do 22. 11. 2015
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Jasna Paladin

Godič – »Za obisk čarobne 
pravljice Velike planine s 
pastirskim naseljem, med 

redkimi ohranjenimi v Evro
pi in prepoznavnim po svoji 
tipični arhitekturi, kmalu ne 
boste več potrebovali nihal
ke ali pohodniških čevljev,« 

se je med drugim glasilo va
bilo podjetja Palmieri na 
uradno predstavitev novega 
turističnega projekta, ki ra
ste v Godiču ob reki Kamni
ški Bistrici in v Kamniku že 
vzbuja veliko pozornosti.

»Zamisel je v meni zore
la pet let in ves ta čas sem 
ob vznožju planin iskal pri
merno lokacijo, da projekt 

tudi izvedem. V dveh me
secih smo pridobili vsa po
trebna soglasja Agencije za 
okolje in prostor, zavoda za 
gozdove in inštituta za vo
darstvo pa tudi dovoljenje 
upravne enote za postavitev 
24 mobilnih hišk, izdelanih 
kot kopije pastirskih bajt na 
Veliki planini. 

Gradijo Veliko planino v malem
V vasi Godič v občini Kamnik so začeli graditi prav poseben rekreacijsko-turistični center Etno Village 
Velika planina, ki ga bo sestavljalo več mobilnih hišk – kopij pastirskih bajt z Velike planine. Investitor 
Matjaž Zorman iz podjetja Palmieri bo prve goste lahko sprejel že maja.

V Godiču že raste turistično naselje lesenih hišk Etno 
Village Velika planina. / Foto: Gorazd Kavčič

42. stran

Maja Bertoncelj

Kranj – Letošnji svetovni po
kal v športnem plezanju se je 
v nedeljo s finalom v težavno
sti končal v Kranju. Tekma je 
potekala pod okriljem Med
narodne zveze za športno ple
zanje in je že dvajset let zad
nja postaja najboljših špor
tnih plezalcev na svetu. Po
merilo se je 43 tekmovalk in 
66 tekmovalcev iz 20 držav.

V dvorani na Zlatem po
lju so gledalci kar dvakrat sli
šali tudi slovensko himno. 
Najus pešnejša slovenska 
športna plezalka, Ptujčan
ka Mina Markovič, je bila 

najboljša na finalni tekmi, že 
četrtič, poleg tega je osvojila 
tudi svetovni pokal v težav
nosti. Na tekmi je na tretjem 
mestu končala še mlada Ja
nja Garnbret, edini Slovenec 
v moškem finalu pa je bil Ra
dovljičan Domen Škofic, ki je 
kranjsko tekmo končal na pe
tem mestu, v kombinaciji pa 
je v seštevku svetovnega po
kala osvojil bronasto meda
ljo. Veliki zmagovalec je bil 
Čeh Adam Ondra, najboljši 
na zadnji tekmi in v seštevku 
svetovnega pokala v težavno
sti in kombinaciji. 

»Izjemen zaključek še ene 
odlične sezone. Ni lepšega, 

kot jo končati z zmago v Kra
nju in še skupno zmago, kot 
je to naredila Mina. Škoda za 
Domna, ki je odlično plezal 
do ključnega mesta v sme
ri, se malce izgubil in zgre
šil stop, sicer si upam trdi
ti, da bi zmagal. Tudi za Ja
njo se mi zdi, da bi lahko šla 
do vrha,« je po tekmi nasto
pe slovenskih finalistov ko
mentiral selektor in trener 
slovenske reprezentance, 
Škofjeločan Roman Kraj
nik. V polfinalu pa je s ple
zanjem končal Škofjeločan 
Urban Primožič, ki je tek
mo končal na 14. mestu. 

Zdravljica ob jubileju kranjske tekme
Kranj je dvajsetič zapored gostil zaključek svetovnega pokala v športnem 
plezanju. Tekmo v težavnosti sta dobila Slovenka Mina Markovič in Čeh 
Adam Ondra. Gorenjec Domen Škofic je osvojil peto mesto.

Gorenjec Domen Škofic je na zaključku svetovnega pokala v Kranju osvojil peto mesto. Za 
njim je odlična sezona, v kateri je osvojil prvo zmago v svetovnem pokalu. / Foto: Gorazd Kavčič412. stran

Mimovrste=) zapušča Jesenice                           

43. stran
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Knjigo prejme MARTIN SOVIČ z Jesenic.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Na uredništvu Gorenjskega glasa se je zopet nabralo nekaj 
knjig, ki niso več v uporabi, morda pa bodo prav prišle komu 
drugemu. Če boste v Kranju v bližini Gorenjskega glasa, ki je 
na Bleiweisovi cesti 4, to je nasproti glavne avtobusne postaje 
oz. poleg nebotičnika in lekarne, se le oglasite pri nas med 7. 
in 15. uro, ob sredah do 16. ure, da boste pobrskali med knji-
gami in preverili, ali se najde kakšna po vašem okusu. Knjige 
lahko vzamete brezplačno, saj je tudi to eden izmed namenov 
knjige – da potuje iz rok v roke, iz roda v rod in s tem širi in 
prenaša svoje sporočilo. Vabljeni!

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 88 (3. 11.) z geslom Big Foot Mama 
z vstopnico za koncert te skupine, ki bo v soboto, 21. novembra, 
v Loškem pubu, nagrajuje Matjaža Omejca iz Selc, Bojano Bo-
rovnik iz Kamnika in Heleno Debeljak iz Sovodnja. Nagradna 
igra za eno vstopnico za koncert skupine Smokie v Ljubljani, ki 
bo v soboto, 28. novembra, nagrajuje Medejo Poček iz Radovlji-
ce, Darjana Dolinarja iz Poljan, Frančiško Peklaj iz Medvod in 
Zofijo Medved iz Smlednika, nagradna igra za komedijo Tašča.
com, ki bo v petek, 20. novembra, v Dvorani na Češnjici, pa 
nagrajuje Uršulo Bernik in Miro Prezelj iz Železnikov. Obe sta 
vedeli, da se ricinusovo olje uporablja za nego kože in lasišča, 
ima pa še številne druge koristne lastnosti.

Izberite svojo knjigo

Simon Šubic

Kranj – »Ne zahtevamo nič 
drugega, kot da Slovenija in 
celotna Evropa dosledno iz-
vajata svoje zakone, sicer se 
sedanji migrantski tok ne bo 
nikoli ustavil,« je na okrog-
li mizi Ali že gorijo kresovi?, 
ki jo je minuli četrtek v Kra-
nju pripravil mestni odbor 
SDS, poudaril predsednik 
odbora in državni poslanec 
Branko Grims. »Dvesto ti-
soč ljudi je že šlo skozi Slove-
nijo na način, ki se mu reče 
tihotapljenje ljudi. Schen-
gen je mrtev od trenutka, ko 
je prvi migrant vstopil vanj 
brez ustreznih listin, vizu-
ma,« je razmišljal Grims, 
ki se mu je na okrogli mizi 
o migrantski problematiki 
pridružil še državni posla-
nec Vinko Gorenak. 

Grims je med drugim 
opozoril, da v Evropo ne pri-
hajajo begunci, ampak ile-
galni migranti, nad katerimi 
ni prave kontrole, saj večino-
ma potujejo brez ali s pona-
rejenimi potnimi listinami, 
zato obstaja nevarnost te-
rorizma. Migrantski tok po 
njegovem poganjajo pred-
vsem tajne službe, denar 
iz sunitskega dela arabskih 
držav (Kuvajt, Savdska Ara-
bija) in levičarski velekapital 

madžarsko-ameriškega po-
slovneža Georgea Sorosa. 
»V Evropo je v enem letu ile-
galno prišlo že 1,1 milijona 
ljudi, čez zimo jih prihaja še 
600 tisoč, o tej številki govo-
ri tudi komisar za migracije. 
Spomladi jih pride še tri mi-
lijone, v vrsti pa jih čaka gle-
de na različne ocene še od 11 
do 35 milijonov. Če se bo to 
še naprej dopuščalo, Evrop-
ske unije ne bo več. Zato 
bi morala Slovenija ograjo 
postaviti hkrati z Madžarsko 
in razglasiti zaporo meje, da 

bi se tok migrantov obrnil 
drugam,« je povedal in iz-
razil bojazen, da bo po zapr-
tju nemške meje v Sloveni-
ji ostalo veliko, tudi okoli de-
set tisoč migrantov. »Pri nas 
se sploh ne govori o pravici 
do združitve družine in na 
ta način lahko v končni fazi 
v Slovenijo pride približno 
300 tisoč ljudi in tu ostane-
jo,« je še dejal Grims. 

»Situacija v Evropi je zdaj 
taka, da se lahko vsak za-
nese le nase, zato je treba 
čim prej ukrepati. In zakaj 

vlada ni takoj ukrepala? 
Sklepam, da gre za nezna-
nje, nesposobnost ...« je 
razmišljal Gorenak. »Naša 
vlada bi lahko izračuna-
la natančen datum in uro, 
kdaj bodo migranti prišli in 
v kakšnem številu. A ta vla-
da je do 17. oktobra potiska-
la glavo v pesek in ni naredi-
la nič. Spremenila bi že lah-
ko azilno zakonodajo, tako 
kot v Nemčiji, ki migran-
tom ne daje več finančne-
ga nadomestila, ki pa se se-
daj šele pripravlja. Evropi bi 
lahko tudi že zdavnaj spo-
ročili, da z obstoječimi si-
lami ne moremo popolno-
ma varovati meje s Hrva-
ško, in bi ostale države poz-
vali, naj nam pomagajo pri 
varovanju, saj gre za skup-
no schengensko mejo.«

Gorenak še meni, da so 
pred vlado tri stvari. Kot prvo 
mora Evropo prepričati, da 
Slovenija spada v njen trdni 
del, sicer se boji, da bodo 
schengensko mejo s Kolpe 
prestavili na Karavanke, nas 
pa potisnili nazaj na Balkan. 
Drugo ključno vprašanje je, 
koliko ljudi bo ostalo v Slo-
veniji, ko bo Nemčija zapr-
la svoje meje. Kot tretji pro-
blem pa je navedel stroške, 
ki so in še bodo nastali zara-
di migrantov.

Migranti gredo skozi 
Slovenijo, kot bi jih tihotapili
Schengen je mrtev, odkar je prvi migrant vstopil vanj brez ustreznih listin, sta na okrogli mizi o 
begunsko-migrantski problematiki poudarila poslanca SDS Branko Grims in Vinko Gorenak. 

Državna poslanca SDS Vinko Gorenak (desno) in Branko 
Grims sta na okrogli mizi predstavila svoje poglede na 
migrantsko problematiko. / Foto: Tina Dokl

Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 
180 prebivalcev Šenčur-
ja in Visokega. V krožišču 
na cestah Šenčur–Voklo in 
Voklo–Kranj je po stavljena 
nova skulptura sv. Jurija, ki 
je tudi simbol občine. Kip 
je izdelal domači kamno-
sek Jure Luskovec. Sodelu-
joče smo vprašali, kakšno 
je njihovo mnenje o tej 

skulpturi in ali so se v ne-
deljo, 11. oktobra, udeležili 
slavnostne postavitve kipa. 
Na Visokem so uredili ob-
širen projekt infrastruk-
ture (kanalizacija, ceste, 
pločniki, plinovod, optič-
no omrežje, javna razsvet-
ljava), zato nas je zanima-
lo tudi, ali anketirani meni-
jo, da je v občini dovolj dob-
ro poskrbljeno za varnost 
udeležencev v prometu.

Da je kip lep in sodi v krož-
išče, je odgovorilo 76 odstot-
kov vprašanih, deseta sode-
lujočih meni, da kip ne sodi 
v krožišče, 14 odstotkov an-
ketiranih na vprašanje ni od-
govorilo.

Slavnostne postavitve kipa 
se je udeležilo 12 odstotkov 
vprašanih, večina sodelujo-
čih pa ne.

Tri četrtine anketiranih 
menijo, da je v občini dovolj 

dobro poskrbljeno za var-
nost udeležencev v prome-
tu, slaba četrtina vprašanih 
se s tem ne strinja.

Zahvaljujemo se vsem, ki 
ste si vzeli čas za našo an-
keto. Če bi želeli Gorenj-
ski glas redno prebirati, nas 
lahko pokličete v kontaktni 
center invalidskega podje-
tja v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440 in si ob naroči-
lu izberete eno od daril.

Kip sv. Jurija v krožišču v Šenčurju

Ker nam vreme odlično 
služi, smo z gradnjo osre-
dnjega objekta, v katerem bo 
recepcija, namesto spomla-
di začeli že pred mesecem 
dni, polovico hišk pa name-
ravamo dokončati do maja, 
ko bomo lahko tudi spreje-
li prve goste,« nam je načr-
te predstavil Matjaž Zorman 
iz Podgorja, ki v projekt na-
merava vložiti do dva milijo-
na evrov, polovico naj bi so-
financirali z evropskim de-
narjem.

Celotna, približno tri hek-
tare velika parcela, bo ure-
jena v slugu »glampinga«, 
kampiranja z vsem potreb-
nim razkošjem, ki ga priča-
kujejo sodobni turisti. Hi-
ške bodo montažne, v celo-
ti izdelane iz lesa in krite s 
tradicionalnimi skodlami, v 
vsako bodo dodali tudi ele-
ment ognja, ki bo spominjal 
na pastirska kurišča. »Obu-
dili bomo več elementov 

dediščine, ki se že izgub-
ljajo. Občutek sobivanja z 
naravo bomo gostom skuša-
li zagotoviti tudi s kulinari-
ko, ki bo tradicionalna z Ve-
like planine, z avtohtonim 
rastlinjem, morda pa se bo 
naokoli pasla tudi kakšna 
krava,« je projekt predstavila 
njegova projektantka Moni-
ka Cvirn in dodala, da bodo 
uredili tudi otroško igrišče, 
ogrado za živali, plažo ob 
reki ...

»Verjamem, da je bilo bi-
rokratskih ovir, sploh zara-
di bližnje reke, kar nekaj, a 
Matjaž Zorman je tak inve-
stitor, da pride, pove, kaj bi 
naredil, uredi vse potrebno 
in dejansko začne delati, ve-
liko pa je takih, ki nimajo no-
benih ovir, pa ne začnejo de-
lati. Zato smo brez pomisle-
kov projekt podprli tudi na 
občini. Upamo, da bo to še 
en biser v mozaiku kamni-
škega turizma,« pa je zače-
tek gradnje pospremil žu-
pan Marjan Šarec.

Gradijo Veliko planino  
v malem
31. stran

Kranj – Slovenska podjetja bodo 26. novembra že drugo leto 
zapored odprla svoja vrata devetošolcem, njihovim staršem 
in učiteljem. Glavni namen akcije je približati manj znane 
poklice mladini in staršem ter tako pomagati pri lažji odločitvi 
za nadaljnje izobraževanje. Letos bo Dan odprtih vrat potekal 
od 16. ure naprej, svojo dejavnost pa bo predstavilo več kot 
160 podjetij. Že danes, v torek, bodo učenci OŠ Komenda 
obiskali podjetje RLS Merilna tehnika v poslovni coni Žeje. 

Slovenska podjetja mladim odpirajo vrata
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Urša Peternel

Jesenice – Eno najuspešnej-
ših jeseniških podjetij mi-
movrste=) zapušča Jeseni-
ce. Sedež družbe selijo v Lju-
bljano, v petek pa so zaprli 
tudi jeseniško prevzemno 
mesto. Podrobnih informa-
cij o tem, zakaj so se odloči-
li za selitev, nam niso posre-
dovali. Povedali so le, da se 
je pokazala potreba po več-
jem prevzemnem mestu na 
bolj frekventni gorenjski lo-
kaciji, zato so včeraj odpr-
li novo prevzemno mesto v 
Kranju, v IBI centru na Je-
lenčevi ulici 1. To bo odslej 
njihovo osrednje gorenjsko 
prevzemno mesto. Sedež 
družbe pa selijo v Ljubljano, 
kjer že peto leto deluje tudi 
njihovo centralno skladišče. 

»Po lanskem odprtju nove-
ga centralnega skladišča in 
posodobitvi sistema na ra-
ven Skupine se je pokazala 
potreba tudi po večjih pro-
storih za upravo podjetja in 
ostale sodelavce, zato v tem 
letu postopno izvajamo seli-
tev vseh sodelavcev z Jesenic 
v prostore na Brnčičevi v Lju-
bljani. Kljub prenosu sede-
ža podjetja ostajajo Jeseni-
ce zapisane v zgodovini mi-
movrste=), mimovrste=) pa 
ostaja zavezan projektom, 
ki smo jih izvajali skupaj z 
lokalno skupnostjo na Jese-
nicah,« so povedali. Podje-
tje sicer uspešno posluje, v 
prvih devetih mesecih letos 
je prodaja v primerjavi z is-
tim obdobjem lani zrasla 
kar za štirideset odstotkov. 
Podjetje, ki ga je ustanovil 

jeseniški »poslovni čudež-
ni otrok« Jugoslav Petković 
s prijatelji, je sicer danes v 
lasti nizozemskega holdin-
ga NetRetail Holding. 

Na spletnih omrežjih pa je 
ob napovedi selitve z Jesenic 
zaokrožila informacija, da je 
»krivec« za to Občina Jese-
nice, ki da ni omogočila pro-
storske širitve družbe na lo-
kaciji Titove ceste. Na to so 
se odzvali na Občini Jeseni-
ce, kjer so pojasnili, da so z 
Odlokom o občinskem pro-
storskem načrtu občine Je-
senice, ki je začel veljati 1. ja-
nuarja lani, ugodili pobudi 
družbe mimovrste=), da bi 
prostore širila na lokaciji bi-
vše tržnice. »Predlogu druž-
be smo v celoti prisluhnili, 
ker smo ugotovili, da je spre-
memba prostorskega akta, ki 

je določal namembnost ob-
močja, za realizacijo projek-
tov družbe nujna in v smis-
lu spodbujanja gospodar-
stva tudi zaželena in potreb-
na. Res pa je, da je priprava in 
sprejem občinskega prostor-
skega načrta potekala dlje 
časa, vendar smo bili pri tem 
podvrženi vsem določilom 
zakonodaje, ki ureja pro-
storsko načrtovanje, ter po-
gojem in smernicam držav-
nih in drugih nosilcev ure-
janja prostora,« so pojasni-
li. Kot so dodali, je na odloči-
tev družbe, da svoje prostore 
preseli z Jesenic, po vsej ver-
jetnosti vplivalo več dejavni-
kov, od katerih pa ta, da druž-
ba zaradi lokalne skupnosti 
ni mogla realizirati vseh svo-
jih projektov na območju ob-
čine Jesenice, ni ključni ...

Mimovrste=) zapušča Jesenice
V petek so zaprli prevzemno mesto na Jesenicah in ga preselili v Kranj, novi sedež družbe pa bo v 
Ljubljani. Na Občini Jesenice zanikajo spletne komentarje, da družbi niso omogočili razvoja.

Marjana Ahačič

Poljče – Združenje za vred-
note slovenske osamosvo-
jitve je v Poljčah pri Be-
gunjah v petek pripravilo 
slovesnost ob 25. obletnici 
odločitve o plebiscitu, ki je 
vodil k slovenski samostoj-
nosti. Dogodkov izpred če-
trt stoletja so se na slovesno-
sti spomnili udeleženca za-
sedanja v Poljčah leta 1990 
Avguštin Mencinger in An-
ton Žunter ter v pozdrav-
nem govoru predsednik dr-
žave Borut Pahor. Dejal je, 
da je bilo leto 1990 super 
leto. »Ne gre samo za zgoš-
čenost takratnih dogodkov 
od ustanovitve Demosa, ki 
si je za glavni cilj zadal osa-
mosvojitev Slovenije. Gre 
za impresivno sposobnost 
njegovega osredotočanja 
na ta glavni cilj in sposob-
nost pritegnitve političnih 
nasprotnikov za njegovo do-
sego.« V tem smislu po nje-
govih besedah ostaja za vse-
lej vredno spoznanje, kako 
je za velike narodove cilje 
bistvena jasna vizija, osre-
dotočenost na njen glavni 
cilj in premoščanje politič-
nih razlik za njihovo uvelja-
vitev. »Danes, ob 25. oble-
tnici ene najbolj prelomnih 
odločitev v naši narodovi 

zgodovini, se lahko sku-
paj z vami z velikim pono-
som spominjamo preteklo-
sti, ko smo bili tega sposob-
ni in si želimo prihodnosti, 
ko nam mora to spet uspe-
ti,« je še dejal Pahor.

Zbrane je pozdravil tudi 
član prve demokratične 
skupščine Avgust Mencin-
ger, danes radovljiški ob-
činski svetnik, ki je izrazil 
razočaranje nad sedanjim 
stanjem v državi in upanje, 
da bodo stvari spet krenile 

v pravo smer. »Začeli smo 
z velikim optimizmom in z 
velikimi željami, da bi bilo 
v Sloveniji lepše. A žal no-
bena stvar na svetu ni ide-
alna; tako sta se tisto naše 
prvo navdušenje in roman-
tika sfižila, padli smo v re-
alnost, ki je, kakršna je. Ne-
kaj ljudi je preveč, ki nam 
kradejo, nekaj ljudi preveč, 
ki so nesposobni, in nekaj 
preveč, ki še vedno živijo v 
starih časih, iz katerih se ne 
morejo izmotati. A sem še 

vedno optimist, verjamem, 
da se bodo stvari spremeni-
le in vendarle krenile v pra-
vo smer.

Na prireditvi so prebrali 
tudi pozdravni govor pred-
sednika osamosvojitvene 
vlade Lojzeta Peterleta, ki je 
opozoril na ključni pomen 
Demosa pri odločitvi za 
plebiscit. Opozoril je tudi 
na številna nasprotovanja 
postkomunistične opozici-
je na slovenski poti v osa-
mosvojitev.

Obeležili četrt stoletja 
odločitve za plebiscit
V teh dneh mineva četrt stoletja od odločitve o izvedbi plebiscita o samostojnosti in neodvisnosti 
Slovenije. Odločitev za plebiscit, ki je bil nato izveden 23. decembra, so na sestanku v tedanjem Centru 
za obrambno usposabljanje v Poljčah 9. in 10. novembra 1990 sprejeli predstavniki koalicije Demos.

Na sliki: (od desne proti levi) predsednik države Borut Pahor, prvak opozicije Janez Janša, 
slavnostni govornik Anton Žunter ter Igor Bavčar / Foto: Matic Zorman

Mateja Rant

Škofja Loka – Pri načrtova-
nju protipoplavnih ukrepov 
so se osredotočili na sona-
ravno urejanje tega obmo-
čja, zato so namesto viso-
kih zidov predvideli mon-
tažne ovire, ki bi jih pos-
tavili samo ob grožnji po-
plav, je poudaril Robert Po-
tokar iz arhitekturnega bi-
roja Ravnikar - Potokar. Mo-
bilne protipoplavne ukrepe 
bi kombinirali z nizkimi zi-
dovi in nasipi, ki ne bi kazi-
li videza in stanovalcem na 
teh območjih zastirali pog-
leda. Ob tem je župan Miha 
Ješe poudaril, da je to šele 
osnutek tistega, kar so si za-
mislili kot učinkovito zašči-
to pred poplavami, saj bodo 
možnost za pripombe dobili 
tudi lastniki zemljišč, na ka-
terih so predvideni ti ukrepi, 
čeprav ni nujno, da jih bodo 
vključili v končni projekt.

Po besedah vodje oddelka 
za okolje in prostor na škof-
jeloški občini Tatjane Bernik 
vrednost predvidenih proti-
poplavnih ureditev ocenjuje-
jo na 3,5 milijona evrov. Polo-
vico potrebnih sredstev naj bi 
zagotovila država, nadejajo pa 
se sofinanciranja tudi iz dru-
gih virov. Poudarila je, da to ne 
smejo biti le tehnični ukrepi, 

ampak tudi oblikovanje pros-
tora. Po besedah Roberta Po-
tokarja so prav zato, ker so že-
leli protipoplavne ukrepe na-
črtovati okolju prijazno, iska-
li rešitve v montažnih oziro-
ma začasnih ukrepih. Na ne-
katerih mestih bi drugače 
moral biti zid visok tudi do 
dva metra, če bi se želeli us-
pešno zaščititi pred poplava-
mi. »A to se nam zdi nespre-
jemljivo.« Zato so predvide-
li zgolj sanacijo obstoječih 
zidov, na katere bi ob nevar-
nosti večjih poplav namestili 
montažne stene. 

Med možnimi ukrepi 
za učinkovito zaščito pred 
poplavami bi bilo po bese-
dah strokovnjaka za vode 
Roka Fazarinca treba zadr-
žati visoke vode v porečju z 
gradnjo dveh suhih zadrže-
valnikov, in sicer enega nad 
Zmincem in drugega na Bu-
kovškem polju. A to bi bil 
precej zahteven ukrep, zato 
je navedel še nekatere lažje 
izvedljive ukrepe, kot so že 
omenjeni montažni proti-
poplavni elementi in nasipi. 
Nižji zidovi bi predstavlja-
li zgolj temelje montažnih 
sten. »Napovedi večjih pa-
davin so danes že zelo zgo-
dnje, tako da bi imeli dovolj 
časa za postavitev teh sten,« 
je zagotovil Fazarinc. 

Začasne ovire 
namesto zidu 
Pred polno dvorano Sokolskega doma so minuli 
četrtek predstavili idejne zasnove protipoplavnih 
ureditev na območju spodnjega toka Poljanske 
Sore in reke Sore od kopališča Puštal ter sotočja 
Selške in Poljanske Sore do naselja Suha.
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Kranjska Gora – Kranjskogor-
ski občinski svet je sredo pri-
čakovano potrdil novi odlok 
oglaševanju in plakatiranju, 
ki po eni strani sprošča pogo-
je plakatiranja v Zgornjesa-
vski dolini, po drugi pa omo-
goča lažje in hitrejše sankci-
oniranje tistih, ki so v prostor 
postavljeni brez dovoljenj. 
Kot je že v začetku postopka 
sprejemanja novega odloka 
pojasnila direktorica občin-
ske uprave Vesna Okršlar, 
želijo z odlokom sprostiti do-
sedanje dokaj strogo omeje-
vanje plakatiranja, ki je stopi-
lo v veljavo v zadnjem letu žu-
panovanja prejšnjega župa-
na Jureta Žerjava. Ta si je pri-
zadeval, da bi Kranjska Gora 
po vzoru švicarskega Gre-
nobla postala občina brez re-
klamnih panojev.

Reklamni panoji so tako v 
skladu z novim odlokom lah-
ko veliki največ 12 kvadratnih 
metrov, dovoljenje za posta-
vitev pa mora izdati pristojni 
občinski organ v skladu z ob-
činskim prostornim načrtom 
in strokovnimi podlagami, ki 
jih bo sprejel občinski svet. 
Odlok med drugim prepove-
duje postavljanje reklamnih 
objektov na javne objekte, v 

javne parke in na parkirišča, 
na kozolce in drvarnice ter 
na mesta, kjer bi postavitev 
zakrila javne objekte, obelež-
ja ali javna obvestila, lahko 
pa so postavljeni na športnih 
objektih in napravah. Na ob-
močju prireditvenega prosto-
ra jih smejo postavljati orga-
nizatorji športnih in drugih 
prireditev, na svojih obmo-
čjih pa tudi upravljavci smu-
čišč, Nordijski center Planica 
in Zavoda za turizem.

Župan Janez Hrovat je že 
kmalu po nastopu manda-
ta napovedal, da bo zrahljal 
stroge omejitve plakatiranja, 

čemur je kmalu sledilo (nele-
galno) postavljanje prvih ve-
likih plakatov ob regional-
ni cesti skozi Zgornjesavsko 
dolino. Novi odlok zdaj po-
enostavlja inšpekcijske po-
stopke in odstranjevanje ne-
legalno postavljenih pano-
jev, precej višje kot doslej pa 
so tudi zagrožene kazni za 
kršitelje: dva tisoč evrov za 
pravne in petsto evrov za od-
govorno osebo pravne osebe 
in fizične osebe; prav tako se 
lahko z globo kaznujejo tudi 
lastniki zemljišč, ki dopuš-
čajo oglaševanja v nasprot-
ju z določili odloka. Slednji 

so v skladu z zakonom tudi 
dolžni poskrbeti za odstrani-
tev nelegalno postavljenega 
reklamnega objekta; če za to 
ne poskrbijo, to zdaj lahko na 
njihove stroške stori občina. 

Vse reklamne objekte, ki 
so ob sprejemu odloka že 
postavljeni, a so v nasprotju 
z določili odloka, so jih nji-
hovi lastniki ali lastniki ze-
mljišč in objektov, na kate-
rih so ti reklamni predmeti 
nameščeni, dolžni odstrani-
ti v šestih mesecih. Če jih ne 
bodo, bo to v skladu z odlo-
kom storila občina oziroma 
od nje pooblaščeno podjetje. 

Z novim odlokom nad 
plakatiranje na črno
V kranjskogorski občini ostrejše kazni za tiste, ki reklamne panoje postavljajo brez dovoljenj. Več 
možnosti ukrepanja medobčinskega inšpektorata. 

Novi občinski odlok po eni strani sprošča pogoje plakatiranja v Zgornjesavski dolini, po 
drugi pa omogoča ostrejše sankcioniranje nelegalno postavljenih reklamnih objektov. 

Urša Peternel

Jesenice – »Ne mine en te-
den, da prebivalci hiš pod de-
ponijo ne vohamo neznosne-
ga smradu ... Smrad je kon-
stanten in močan ob vsakem 
vremenu in vsaki uri ...« je 
ena od stanovalk Spodnje-
ga Plavža na Jesenicah Tina 
Rajhman opisala težavo, s ka-
tero se v zadnjem času soo-
čajo prebivalci, ki živijo pod 
deponijo Mala Mežakla. Celo 
več, občani naj bi v zadnjih 
tednih smrad vonjali celo na 
Hrušici in sredi Jesenic. 

Pozanimali smo se v jav-
nem komunalnem podjetju 
JEKO-IN, ki upravlja depo-
nijo, kaj je vzrok smradu in 
kaj bodo naredili, da ga bodo 
preprečili. Tamara Hribar 
iz podjetja je povedala, da 
ves čas intenzivno prouču-
jejo vzroke za pojave širjenja 

smradu, na katere opozarja-
jo občani. Kot je pojasnila, 
pri obratovanju odlagališča 
ni prišlo do nobenih spre-
memb, ki bi lahko povzroči-
la povečan smrad. »Na odla-
gališču enako kot vsa leta od 
leta 1997 do sedaj izvajamo 

vhodno kontrolo in vgradnjo 
odpadkov. Območje odlaga-
lišča je redno vzdrževano, 
mirujoči deli telesa odlaga-
lišča prekriti, odplinjanje 
odlagališča urejeno in po-
teka normalno. Tudi na sa-
mem območju odlagališča 

ne opažamo povečane inten-
zitete smradu,« je pojasnila. 
Tako naj bi bil edini možen 
vzrok za povečan smrad v 
zadnjih tednih inverzija ozi-
roma toplotni obrat, pri ka-
terem se temperatura ozra-
čja z višino viša, pri tem pa 
se težji hladnejši zrak uleže 
na dno dolin. »Temu poja-
vu smo zadnji mesec priča 
po celotnem območju Slo-
venije, tudi mediji poročajo 
o povečanem onesnaženju 
v dolinah in kotlinah v zad-
njem mesecu,« je poveda-
la Hribarjeva. Da pa bi pro-
blem smradu odpravili dol-
goročno, so se v JEKO-IN 
odločili, da bodo na polju 
aktivnega odlagališča posta-
vili pregrado, ki bo zmanj-
šala možnost vdora deponij-
skega plina v dolino. Pregra-
do naj bi začeli postavljati že 
ta teden.

Smrad bo zaustavila pregrada
Zaradi pritožb občanov zaradi smradu z deponije Mala Mežakla so se v JEKO-IN odločili, da bodo na 
deponiji postavili pregrado, ki bo preprečila možnost vdora deponijskega plina v dolino.

Na polju aktivnega odlagališča bodo postavili pregrado, ki 
naj bi preprečevala smrad.

Urša Peternel

Jesenice – »Zdravi populaci-
ji ob svetovnem dnevu slad-
korne bolezni sporočamo: 
živite zdravo, z zdravimi živ-
ljenjskimi in prehranjevalni-
mi navadami, da se vam bo 
sladkorna bolezen izogni-
la!« je predsednik Zveze dru-
štev diabetikov Slovenije Pe-
ter Miklavčič dejal v sobo-
to na Jesenicah, kjer je po-
tekala osrednja državna pri-
reditev ob svetovnem dnevu 
sladkorne bolezni. Slovesno-
sti se je udeležila tudi držav-
na sekretarka na ministrstvu 
za zdravje Sandra Tušar, si-
cer zdravnica diabetologinja. 

V Sloveniji za sladkorno bo-
leznijo boleha 130 tisoč ljudi, 
v svetu 380 milijonov. Bole-
zen ni ozdravljiva, a je ob pri-
mernem življenjskem slo-
gu in zdravi prehrani obvla-
dljiva. A kot je poudaril Peter 
Miklavčič, je to bolezen izo-
bilja, ki čaka na nove in nove 
bolnike. Zato je ena od na-
log zveze društev prav ozave-
ščanje o sladkorni bolezni in 
njenih posledicah. Na slove-
snosti so obeležili tudi tride-
setletnico Društva diabetikov 
Jesenice in podelili prizna-
nja zaslužnim članom. Naj-
višje, naziv častnega člana, je 
prejel dolgoletni predsednik 
društva Oto Kelih.

Diabetes je bolezen 
izobilja
Na Jesenicah je potekala osrednja državna 
prireditev ob 14. novembru, svetovnem dnevu 
sladkorne bolezni.

Urša Peternel

Moste pri Žirovnici – Ponu-
dnik energije ECE, ki je nas-
tal z združitvijo družb Ele-
ktro Gorenjska Prodaja in 
Elektro Celje Energija, je 
prejšnji teden v Mostah pri 
Žirovnici odprl novo poslo-
valnico. 

»Z novo poslovalnico 
družba ECE izpolnjuje ob-
ljubo, da bomo prisotni po 
vsej Sloveniji tako s poslo-
valnicami kot s storitvami in 
z ljudmi,« je poudaril proku-
rist in pomočnik direktorja 
Rudolf Ogrinc. Na ta način 
bodo ohranili osebni stik s 
strankami, ki bodo v poslo-
valnici lahko dobile infor-
macije o storitvah in produk-
tih ter urejale določene zade-
ve, denimo oddajale števčna 
stanja in podobno. 

Poleg odpiranja novih po-
slovalnic so v družbi, ki je 

drugi največji ponudnik 
energije pri nas, v zadnjem 
času kupcem ponudili tudi 
prenovljeno, sodobno mo-
bilno aplikacijo ECE mobil. 
Ta je izdelana za vse opera-
cijske sisteme, z njo pa kup-
ci lahko spremljajo račune in 
plačila, oddajajo števčna sta-
nja, nakupujejo energente 

... S pomočjo nove aplikacije 
lahko tudi primerjajo svojo 
porabo s porabo drugih po-
rabnikov, denimo s primer-
ljivo hišo in stanovanjem. 

Družba ECE je edini slo-
venski ponudnik električne 
energije, ki izvira izključno 
iz obnovljivih virov, to je iz 
energije vetra, vode in son-
ca, in to brez doplačila. Z 
združitvijo družb Elektro 
Gorenjska Energija in Elek-
tro Celje Energija so posta-
li nacionalni ponudnik, ki z 
energijo oskrbuje vsako če-
trto gospodinjstvo.

ECE odprl novo 
poslovalnico
V Mostah pri Žirovnici je ponudnik energije ECE 
odprl novo poslovalnico.

Prokurist Rudolf Ogrinc na odprtju nove poslovalnice 
podjetja ECE v Mostah pri Žirovnici / Foto: Luka Rener
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Kranj – Pod okriljem progra-
ma Z ustvarjalnostjo in ino-
vativnostjo do podjetnosti 
so dijaki in učenci uresniči-
li idejo o ekološkem 3D-pe-
pelniku, ki so ga poimeno-
vali Mr. Nico - Tine. Idejo 
so razvili dijaki SESGŠ, ki 
so razmišljali, kako poveča-
ti ekološko zavest med mla-
dimi. Dijaki škofjeloške šole 
za strojništvo so na podlagi 
tega izdelali pepelnik v obli-
ki človeka, ki naj bi stal pri 
gostilnah, srednjih šolah in 
na avtobusnih postajah.

Izdelek ima po besedah di-
jaka Naceta Možine močno 
okoljevarstveno in tudi zdra-
vstveno sporočilo, saj z one-
snaževanjem okolja kadil-
ci onesnažujejo tudi svoja 

pljuča. »Odvrženi ogorek 
namreč pade v © pljuča©  sme-
tnjaka in se tam nabira, tako 
da lahko vidimo, kaj nam to 
povzroča.« Obenem trkajo 

na ekološko zavest kadilcev, 
saj en odvržen cigaretni ogo-
rek onesnaži kar štirideset li-
trov vode. Izdelek je plod tako 
sodelovanja med dijaki, ki se 

šolajo za različne poklice, kot 
medgeneracijskega sodelo-
vanja. Pri oblikovanju idej so 
bili namreč dijakom v veli-
ko podporo tudi učenci ome-
njenih dveh osnovnih šol. 
»Dijaki in učenci so ob tem 
spoznali, kako pomembno je 
medsebojno sodelovanje ter 
povezovanje različnih znanj 
in idej,« je poudarila mento-
rica dijakov Nina Hladnik in 
dodala, da naj bi izdelek ras-
tel in se oblikoval skupaj s tr-
gom in potrebami uporabni-
kov. »Takšno učenje, učenje 
skozi realne situacije, močno 
presega meje učilnice.« Delo 
dijakov in učencev bodo na-
mreč ocenili uporabniki ozi-
roma potencialni kupci in to 
je po besedah Nine Hladnik 
najpravičnejša ocena, ki je 
učitelji ne morejo podati. 

Onesnažujejo okolje in pljuča
Dijaki Srednje ekonomske, storitvene in gradbene šole (SESGŠ) Kranj so v sodelovanju z dijaki Srednje 
šole za strojništvo Škofja Loka ter učenci dveh kranjskih osnovnih šol, OŠ Jakoba Aljaža in OŠ Staneta 
Žagarja, predstavili inovativno rešitev za odlaganje cigaretnih ogorkov.

Dijaki in učenci so predstavili inovativno rešitev za 
odlaganje cigaretnih ogorkov. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Prometna var-
nost v škofjeloški občini je 
letos boljša, kažejo podat-
ki Policijske postaje Ško-
fja Loka, ki jih je na zadnji 
seji občinskim svetnikom 
predstavil komandir Sašo 
Eniko za minulo leto in de-
vet mesecev letos. To velja 
tudi za promet, kjer letos 
še ni bilo smrtne žrtve. Ob 
varnosti v cestnem prome-
tu niso mogli mimo pravkar 
odprte škofjeloške obvozni-
ce, ki je po Enikovih bese-
dah tudi za policijo velika 
pridobitev in izziv. Že nekaj 
ur po odprtju so jih denimo 
opozorili na motorista, ki je 
menil, da je nova obvoznica 
hitrostni poligon. Tudi si-
cer so svetniki več vprašanj 
komandirju namenili hitro-
sti na cestah in uspehu pri 
kaznovanju tistih, ki pre-
koračujejo omejitve. Ravno 
motoristi so najtežje »ulo-
vljivi« in če jih policisti ne 
dobijo pri kršitvi, jih tudi ne 
morejo kaznovati. Jih pa na-
nje pogosto opozorijo obča-
ni in take policisti obiščejo 
in v opozorilnem pogovoru 
z njimi skušajo vplivati na 
njihovo prihodnje obnaša-
nje v prometu. 

Svetniki so vpraševali 
tudi o begunski krizi, zlasti 
kako bodo te razmere vpli-
vale na življenje občanov, če 
bo denimo treba aktivirati 

namestitvene možnosti, 
predvidene v bližnjem Kra-
nju. Problemi so trenutno 
na meji, kamor tudi škofje-
loška policijska postaja po-
šilja svoje policiste. V not-
ranjosti jih še ni, pravi Eni-
ko, če se bodo razmere za-
ostrile, se bodo ustrezno or-
ganizirali.

Robert Strah, predse-
dnik Sveta za preventivo in 
vzgojo v cestnem prome-
tu v občini, pa je poročal o 
delu tega organa v minulem 
letu. Deluje od leta 2011, si-
cer pa je septembra letos ob-
činski svet imenoval svet v 
novi sestavi. Posebno po-
zornost svet namenja pre-
ventivi in vzgoji na podro-
čju najšibkejših udeležen-
cev v prometu. V zvezi s tem 
so sprejeli že vrsto ukrepov. 
Deluje tudi tehnična komi-
sija, ki ima pristojnosti na 
področju proučevanja var-
nosti cestne in prometne 
infrastrukture. V štirih le-
tih je na tem področju pre-
dlagala več kot 150 konkret-
nih ukrepov. Spisek dogo-
vorjenih ukrepov so pred-
ložili občinskemu svetu, na 
njem pa že izvedene obar-
vali zeleno, tiste v izvajanju 
rumeno in še neizvedene 
rdeče. V rdeči barvi ostaja-
ta najtrša oreha, prestavitev 
table Sv. Duh v Gorajtah in 
nevarne bankine ter poško-
dovana mostna ograja na lo-
kalni cesti na Gostečah. 

Varnostne razmere 
boljše
O varnostnih razmerah v občini je na seji 
občinskega sveta Škofja Loka poročal komandir 
škofjeloške policijske uprave Sašo Eniko, o 
delu Sveta za preventivno in vzgojo v cestnem 
prometu pa njegov predsednik Robert Strah.
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Cena knjige je

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

NOVONOVO Franc Hvasti predstavlja 
enega ključnih členov 
sodobnega slovenskega 
tekmovalnega 
kolesarstva. Zgodbe v 
knjigi Dve uri resnice 
zajemajo ozadja in 
dogodke, ki so za vedno 
zaznamovali kolesarstvo. 
Pripoved je sestavljena 
iz žlahtnih, znanih in 
neznanih zgodb, ki so 
pisane tako, da si lahko 
vsak živo predstavlja 
kolesarski šport, kot se je 
odvijal nekoč. Obvezna 
je za zaljubljence v 
kolesarstvo, še posebej 
pa za vse, ki so si kdaj 
tudi sami na hrbet pripeli 
tekmovalno številko.

Mateja Rant

Kranj – »Šolski center Kranj 
je zavod, ki je, če pomislimo 
na njegovo formalno usta-
novitev, zelo mlad. Pa ven-
dar v svojih enotah nosi bo-
gato in pestro zgodovino,« je 
ob jubileju poudaril direktor 
Šolskega centra Kranj Jože 
Drenovec. Letos tako pra-
znujejo sedemdesetletnico 
izobraževanja na področju 
elektrotehnike, ekonomi-
je in trgovine ter gradbeni-
štva, obenem pa še 15-letni-
co ustanovitve strokovne gi-
mnazije in desetletnico viš-
ješolskega strokovnega izo-
braževanja. 

Šolski center Kranj je peti 
največji šolski center v Slo-
veniji in največji šolski cen-
ter v regiji. »Zato predstavlja 
zelo pomemben subjekt slo-
venskega šolstva in ustano-
vo izjemnega regionalnega 
pomena,« je poudaril Dre-
novec in dodal, da je praktič-
no vsak drugi Kranjčan na 
neki način povezan z eno od 
šol, ki je del njihovega cen-
tra. Šole, ki delujejo v okvi-
ru centra, so od nekdaj po-
vezane z lokalno skupnostjo 
in gospodarstvom. »Nena-
zadnje so iz potreb gospo-
darstva tudi nastale.« Ves 
čas stremijo k razvoju, re-
zultat česar je, da danes izo-
braževanja izvajajo v sodob-
no opremljenih učilnicah, 
laboratorijih in delavnicah. 

Bogato tradicijo na podro-
čju tehniškega izobraževa-
nja si v skladu s svojimi stra-
teškimi cilji prizadevajo še 
izboljšati. Včeraj so povezo-
vanje s socialnimi partner-
ji nadgradili z ustanovitvijo 
združenja Konektor, katere-
ga namen je pospešiti in iz-
boljšati aktivnosti na podro-
čju aktualizacije inženirske-
ga in uporabnega znanja ter 
povečati vključenost deloda-
jalcev pri opredeljevanju po-
treb izobraževanja in uspo-
sabljanja. Podpisan dogo-
vor pomeni zavezo 24 par-
tnerjev, da bodo med dru-
gim skupaj razvijali nove iz-
obraževalne programe glede 

na potrebe delodajalcev, ob-
likovali usposabljanja po 
meri delodajalcev, proaktiv-
no sodelovali pri reševanju 
pomanjkanja ustreznih ka-
drov in odpravili nesklad-
ja med obstoječimi izobra-
ževalnimi programi in pov-
praševanjem na trgu dela. 
Podpisu dogovora je kot ča-
stni pokrovitelj prisostvoval 
predsednik republike Borut 
Pahor. 

Predsednik si je ob tej pri-
ložnosti ogledal tudi vrti-
ljak poklicev in laboratorije 
Medpodjetniškega izobra-
ževalnega centra ter se z di-
jaki pogovarjal na temo po-
vezovanje gospodarstva in 

šolstva. Dijaki so izražali ne-
gotovost v zvezi z zaposlova-
njem v teh negotovih časih, 
zato je Pahor poskušal zve-
neti optimistično. »Tisti, ki 
imajo sanje in resnično že-
ljo, na koncu najdejo poklic, 
ki jih veseli in v katerem uži-
vajo.« Poudaril je, da se je 
Slovenija že izvlekla iz naj-
bolj surove krize. »Gospo-
darstvo okreva, tudi zapos-
lenost se povečuje,« je bil 
spodbuden. Dodal je še, da 
skozi izobraževalni proces 
ne pridobivajo samo znanja, 
ampak se oblikujejo v zrele 
osebnosti, ki razumejo, kaj 
narediti s pridobljenim zna-
njem, da bodo uspeli. 

Sedem desetletij izobraževanja
Z včerajšnjo svečano akademijo v Kongresnem centru Brdo so zaznamovali sedemdesetletnico 
Šolskega centra Kranj. Ob jubileju jih je že dopoldne obiskal predsednik republike Borut Pahor, ki si je 
vzel čas tudi za pogovor z dijaki. 

Predsednik republike Borut Pahor si je v Šolskem centru Kranj med drugim ogledal 
laboratorije Medpodjetniškega izobraževalnega centra. / Foto: Gorazd Kavčič
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Simon Šubic

Kranj – Merkurjev trgovski 
center Primskovo v Kranju 
je postal zeleni trgovski cen-
ter prihodnosti. Gre za re-
zultat nekajletnega sodelo-
vanja z Gorenjskimi elek-
trarnami pri projektih traj-
nostnega razvoja, ki pripo-
morejo k uresničevanju vi-
zije o energetski neodvisno-
sti Slovenije. Že pred leti so 
tako na skladišče v Naklem 
namestili sončno elektrar-
no, leta 2012 pa tudi na trgo-
vskem centru na Primsko-
vem, ki proizvede 60 odstot-
kov energije za njegove pot-
rebe, tudi preostalo energijo 
pa pridobijo iz obnovljivih 
virov in brez izpustov oglji-
kovega dioksida. V centru so 
letos postavili še brezplačno 
polnilnico za električna vo-
zila in poskrbeli za zamenja-
vo razsvetljave, ki je energet-
sko učinkovitejša, s čimer so 
izpuste ogljikovega dioksida 
zmanjšali za 164 ton na leto. 

»V tem primeru gre za upo-
rabo zelene energije, ki je lo-
kalno proizvedena. Doseg-
li smo, da je Merkurjev tr-
govski center postal aktivna 
stavba, torej ne samo porab-
nik energije, ampak tudi njen 
proizvajalec. Hkrati smo dali 
smernice na področju e-mo-
bilnosti, saj za polnjenje avto-
mobilov zagotavljamo ener-
gijo iz sončne elektrarne na 
strehi centra in iz lokalnih hi-
droelektrarn v naši lasti,« je 

poudaril direktor Gorenjskih 
elektrarn Aleš Ažman. Inve-
sticija v fotovoltaično elek-
trarno se bo Gorenjskim elek-
trarnam vrnila v osmih do de-
setih letih, medtem ko je ele-
ktrična polnilnica v prvi fazi 
predvsem promocijski pro-
jekt, s katerim želijo spodbu-
diti e-mobilnost in pripomoči 
k zmanjšanju odvisnosti Slo-
venije od nafte. »Zavedati se 
je treba, da Slovenija za uvoz 
energentov za promet porabi 
približno milijardo evrov le-
tno. S prehodom v električno 
mobilnost bi potrebno ener-
gijo lahko proizvajali doma, 

in sicer na ekološko nesporen 
način,« je še dejal Ažman.

»Zeleni trgovski center 
prihodnosti Kranju prina-
ša tisto, kar imamo zapisa-
no v trajnostni strategiji, da 
Kranj kot mestna občina teži 
k energetski neodvisnosti. 
Takšni projekti Kranju zago-
tavljajo tudi bolj kakovosten 
zrak, znižujejo ogljični od-
tis in na splošno pripomore-
jo h kvaliteti življenja v na-
šem mestu,« je novo prido-
bitev pozdravil kranjski žu-
pan Boštjan Trilar. 

Po besedah državnega se-
kretarja na ministrstvu za 

infrastrukturo Klemena Po-
tiska je ta projekt bistvo pri-
zadevanj države na ener-
getskem področju. »Na na-
šem ministrstvu pripravlja-
mo energetski koncept Re-
publike Slovenije, ki bo os-
nova za dolgoročni razvoj 
na energetskem področju. V 
njem so glavni poudarki rav-
no v obnovljivih virih energi-
je in učinkoviti rabi energije. 
Ti dve področji bomo močno 
podprli, tudi v novi finanč-
ni perspektivi. Bistvo vsega 
je znižati odvisnost države 
od uvoza fosilnih goriv,« je 
pou daril.  

Zeleni center na Primskovem
Merkurjev center na Primskovem v Kranju s sončno elektrarno na strehi proizvede 60 odstotkov vse 
potrebne električne energije. Ob centru odprli polnilnico za električne avtomobile. 

Odprtje brezplačne električne polnilnice pri Merkurjevem trgovskem centru v Kranju (z 
leve): državni sekretar Klemen Potisek, predsednik uprave Merkurja trgovine Blaž Pesjak, 
direktor Gorenjskih elektrarn Aleš Ažman in kranjski župan Boštjan Trilar / Foto: Tina Dokl

Glasujte in sodelujte v 
žrebanju za letno vinjeto

1   KLATEŽI1   KLATEŽI1   KLATEŽI1   KLATEŽI1   KLATEŽI1   KLATEŽI1   KLATEŽI1   KLATEŽI1   KLATEŽI1   KLATEŽI1   KLATEŽI
     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano     Punca pojdi z mano
2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 2   OGNJENI MUZIKANTI 
     Našel te bom     Našel te bom     Našel te bom     Našel te bom     Našel te bom     Našel te bom     Našel te bom     Našel te bom     Našel te bom     Našel te bom     Našel te bom     Našel te bom
3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 3   ANSAMBEL SVETLIN 
     Ti si kriva deklica     Ti si kriva deklica     Ti si kriva deklica     Ti si kriva deklica     Ti si kriva deklica     Ti si kriva deklica     Ti si kriva deklica     Ti si kriva deklica     Ti si kriva deklica     Ti si kriva deklica     Ti si kriva deklica     Ti si kriva deklica     Ti si kriva deklica     Ti si kriva deklica     Ti si kriva deklica     Ti si kriva deklica

Glasovnico pošljite do vključno 20.11. na naslov 
Radio Gorenc, Balos 4, 4290 Tržič / www.radiogorenc.si

N JNNNNNNNN JJJJJ
POLKA GORENCANNNNNNCCCCCCAAAAAA2015IME IN PRIIMEK

NASLOV

OBKROŽI ŠT.

G
LA

SO
V
N
IC

A

Mateja Rant

Škofja Loka – Z izgradnjo 
južne škofjeloške obvozni-
ce v Poljansko dolino je v 
Škofji Loki prišlo do pre-
cejšnje spremembe prome-
tnega sistema. Južna škof-
jeloška obvoznica je posta-
la osrednja prometna žila, ki 
prevzema ves tranzitni pro-
met v Poljansko dolino in 
naprej v zahodno Slovenijo, 
nekdaj regionalna cesta sko-
zi Spodnji trg in Poljanska 
cesta pa sta dobili novo vlo-
go in pretežno lokalni zna-
čaj. »V nekaj tednih priča-
kujemo njeno prekategori-
zacijo, prenos upravljanja in 
predvsem nov prometni re-
žim,« so sporočili z Občine 
Škofja Loka.

Že po prvih opažanjih 
na občini ugotavljajo, da je 

dejanski prometni tok bi-
stveno ugodnejši, kot so 
predvidevali, kljub temu pa 
bo treba še nekoliko poča-
kati, da se prometni toko-
vi ustalijo. »Z natančnej-
šim spremljanjem prome-
ta v novembru bomo dobi-
li bolj celostno oceno pro-
metnega stanja, na podlagi 
česar bomo pripravili ukre-
pe za nov prometni režim.« 
Ob tem na občini opozarja-
jo, da bo stara cesta tudi po 
prekategorizaciji ostala jav-
na in jo imajo torej pravico 

uporabljati vsi udeleženci v 
prometu. Ob tem si želijo, 
da bi bilo staro mestno jedro 
rezervirano predvsem za lo-
kalni promet, a obenem do-
stopno obiskovalcem, tran-
zitni promet pa bi se preu-
smeril na obvoznico.

»To lahko pomeni doda-
ten razvojni impulz za ra-
zvoj mestnega turizma,« po-
udarjajo na občini.

Na občini so se z republi-
ško direkcijo za infrastruk-
turo že dogovorili, da bodo 
semaforizirano križišče na 

Ljubljanski cesti v prime-
ru zastojev preuredili v kro-
žišče. »Ta del priključka na 
Ljubljansko cesto namreč 
ni bil del projekta izgradnje 
južne škofjeloške obvozni-
ce in torej ni bil sofinanciran 
z nepovratnimi evropskimi 
sredstvi, kar pomeni, da lah-
ko pride do sprememb oziro-
ma ustreznih prilagoditev.« 
A pred spremembo prome-
tnega režima bodo počakali 
še kakšen mesec, da preuči-
jo dejanski prometni tok pri 
polni prometni obremenit-
vi na tem križišču. »Za zdaj 
ugotavljamo, da tam ni ka-
kšnih posebnih zastojev, če-
sar smo se predhodno ne-
koliko bali. Podobno, kot se 
niso uresničile naše bojazni 
o bistveno povečanem pro-
metu po Suški cesti,« so še 
dodali pri občini.

Tranzitni promet na obvoznico
V novembru bodo v Škofji Loki podrobno spremljali prometne tokove po izgradnji južne obvoznice, na 
podlagi česar bodo pripravili ukrepe za nov prometni režim.

Ana Šubic

Železniki – Sosedje enega od 
gostinskih lokalov v Železni-
kih se že dalj časa pritožuje-
jo, da jim prehrupna glasba 
in vpitje gostov onemogo-
čajo nočni počitek, zato od 
Občine Železniki zahteva-
jo preklic soglasja za obra-
tovanje v podaljšanem obra-
tovalnem času, ki ob kon-
cih tedna traja do 3. ure zjut-
raj. Tega je občina omenje-
nemu lokalu vsa leta izdaja-
la, saj po veljavnem pravilni-
ku izdajo soglasja za podalj-
šano obratovanje lahko zavr-
ne le, če so pritožbe občanov 
utemeljene oz. če je bila lo-
kalu izdana odločba o preko-
račitvi obratovalnega časa ali 
prekršku zoper javni red in 
mir, kar pa se v primeru tega 
lokala v obdobju 2010–2015 
ni nikdar zgodilo.

Občinska uprava je sicer 
sprva predlagala spremem-
bo pravilnika, po kateri bi 
skrajšali podaljšani obrato-
valni čas, s čimer pa se niso 
strinjali že člani odbora za 
gospodarstvo, ker da zaradi 
enega lokala ne morejo biti 

prikrajšani vsi gostinci. Stri-
njali pa so se, da se zaostri-
jo pogoji za pridobitev in 
preklic soglasja za obratova-
nje v podaljšanem obratoval-
nem času ter da se obdobje, 
ko gostinski obrat po prekli-
cu soglasja ne more pridobi-
ti novega soglasja za obrato-
vanje v podaljšanem obrato-
valnem času, iz treh mese-
cev podaljša na eno leto.

Spremenjeni pravilnik 
so na zadnji seji obravna-
vali tudi občinski svetniki, 
a o njem niso glasovali, saj 
so začeli ugotavljati, da ga je 
treba bolj dodelati, ker da je 
zastavljen preveč restriktiv-
no, saj bi že dve prijavi pri-
stojnim organom zadosto-
vali za preklic oz. neizdajo 
soglasja. Podobni pomisle-
ki so se porajali tudi članom 
odbora za gospodarstvo, ki 
se bodo v zvezi s tem v krat-
kem ponovno sestali. Dode-
lan pravilnik naj bi svetniki 
potrdili na korespondenč-
ni seji, da ga bo občina lah-
ko upoštevala že pri izdaja-
nju soglasij o podaljšanem 
obratovalnem času za pri-
hodnje leto.

Strožji pogoji  
za podaljšan čas
V Železnikih nameravajo gostincem poostriti 
pogoje za pridobitev in odvzem soglasja za 
obratovanje v podaljšanem obratovalnem času.

Stara cesta bo tudi po prekategorizaciji ostala javna 
in jo imajo torej pravico uporabljati vsi udeleženci v 
prometu. Na občini pa si želijo, da bi bilo staro mestno 
jedro rezervirano predvsem za lokalni promet, a 
obenem dostopno obiskovalcem, tranzitni promet pa 
bi se preusmeril na obvoznico.

Kranj – Društvo fotografov Fotorama, Zadruga Buna, Eko ple-
me in druge sodelujoče organizacije vas v Tednu globalnega 
učenja danes ob 15. uri vabijo v Kranj na Prešernovo ulico na 
odprtje potujoče razstave z naslovom Fair foto. Razstava bo 
sicer na ogled od 11. do 19. ure, kasneje pa bo nadaljevala pot 
po Sloveniji. Fair foto je rezultat sodelovanja med društvom 
fotografov ter nevladnimi organizacijami, s katero želijo opo-
zoriti na neetično delovanje modne industrije. Razstavi Fair 
foto se bo januarja pridružilo še predvajanje dokumentarnega 
filma The true cost.

Moda malo drugače
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Potencial prihaja iz besede potentia = moč, zmogljivost. Kje so moči regije  

Alpe-Jadran? Katere so njene posebne priložnosti? Kakšne izzive ponuja?  

Kako torej izkoristiti njen potencial za gospodarsko rast? Odgovore na 

ta vprašanja bo 23. novembra pomagal razkriti gospodarski kongres 

. O svojih izkušnjah, pobudah in vizijah bodo  

spregovorili top podjetniki, gospodarstveniki, mladi startupi in odločevalci,  

ki potenciale regije Alpe-Jadran že uspešno uveljavljajo. 

Kongres bo prispeval h krepitvi zavedanja o priložnosti in izzivih regije  

Alpe-Jadran in bo pozicioniral Alpe-Jadran kot gospodarski in življenjski 

prostor za prihodnost. V regiji potencialov med Avstrijo, Slovenijo in Italijo.

Spored, prijava in podrobne informacije:
www.potentialpeadria.eu
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Vstopnice: TD in Turizem Škofja Loka, Loški pub, Taverna Petra in Eventim
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Igor Kavčič

Škofja Loka – Studio Miklavc, 
ki deluje na področju indu-
strijskega oblikovanja, vizu-
alnih komunikacij, zasnove 
blagovnih znamk in sveto-
vanja, je zagotovo eno naju-
spešnejših tovrstnih sloven-
skih podjetij v zadnjem dese-
tletju. Izdelki, ki so jih obliko-
vali v studiu, so bili nagrajeni 
s številnimi prestižnimi na-
gradami in priznanji doma 
in v mednarodnem prostoru, 
hkrati pa se prodajajo na naj-
zahtevnejših svetovnih trgih. 
Studio Miklavc, v katerem po-
leg vodje Jureta Miklavca de-
lujejo še Barbara Šušteršič, 
Jože Carli, Jaka Verbič in Sil-
va Vitez, med drugim že več 
kot petnajst let uspešno sode-
luje z žirovsko Alpino, ki v se-
gmentu tekmovalnih čevljev 
za tek na smučeh dosega tre-
tjino svetovnega tržnega dele-
ža. Eden izmed nagrajenih je 
tudi tekmovalni čevelj za tek 
na smučeh Elite ESK PRO iz 
leta 2013. Svoje mesto je našel 
v seriji Poštnih znamk Sloven-
sko industrijsko oblikovanje 

z motivi nekaterih najvidnej-
ših oblikovalskih izdelkov 
zadnjih petdesetih let. Pošta 
Slovenije serijo izdaja od leta 
2011, najnovejši motiv pa je 
peti po vrsti.

Studio Miklavc kljub svo-
ji majhnosti uživa velik ugled 
med naročniki, ki jim zaupa-
jo tudi projekte, vredne do dva 
milijona evrov, nekateri njiho-
vi produkti pa se po vsem sve-
tu tržijo tudi po šeststo tisoč 
kosov na leto. Pred nedavnim 
so začeli sodelovati tudi z ita-
lijanskim izdelovalcem mo-
torjev Bimota. Ob predsta-
vitvi znamke so tokrat prvič 
predstavili tudi nov poslovni 
prostor studia, za katerega so 
arhitekturno zasnovo pripra-
vili v biroju Dekleva Gregorič 
arhitekti. »Nismo tipičen stu-
dio in vsak od nas oblikovalcev 
s pomočjo digitalnih tehnolo-
gij lahko deluje kadarkoli in 
kjerkoli. Seveda pa zaradi pro-
tokolarnih zadev, sprejemov 
strank in podobno potrebuje-
mo primerno okolje. Novi stu-
dio bo tako soba za prezenta-
cije kot delovni prostor za sku-
pinsko delo, ko je v naši ekipi 

pravi © rokenrol©  in se dela na 
polno, brez predaha,« je v du-
hovitem tonu zaključil Jure 
Miklavc in dodal, da so jim v 
arhitekturnem biroju Dekleva 
Gregorič na njihove specifič-
ne zahteve odgovorili na pra-
vi način in še več: »Studio smo 
snovali več let, pri čemer je 
bilo pomembno, da smo pred 

svojimi očmi videli, kako se je 
začetna zasnova spreminjala v 
realnost, mi pa smo na lastni 
koži doživljali novo kvaliteto 
okolja in življenja.« 

Miklavc je studio pred dne-
vi predstavil na Kitajskem, ka-
mor so šli brez velikih priča-
kovanj, a že dobili štiri odlič-
ne kontakte za potencialno 

dobre naročnike. Trenutno 
za podjetje Bimota priprav-
ljajo razstavni prostor za mo-
toristični sejem v Milanu, na-
daljujejo s start up projektom 
nove davčne blagajne, delajo 
pa tudi na pilotski uri, ki naj 
bi preverjala trenutne telesne 
lastnosti pilota, preden sede 
za krmilo.

Nov prostor Studia Miklavc
V Studiu Miklavc v Škofji Loki so prvi petek v novembru zaznamovali z dvema dogodkoma – prvim dnevom izida  
poštne znamke z motivom tekmovalnega čevlja za tek na smučeh Alpina ESK PRO, ki so ga oblikovali v studiu,  
in odprtjem novega poslovnega prostora.

Oblikovalci Studia Miklavc ob odprtju novih prostorov: (z leve) Jure Miklavc, Barbara 
Šušteršič, Jože Carli, Silva Vitez in Jaka Verbič / Foto: Primož Pičulin

Samo Lesjak

Kranj – Mestno občino (MO) 
Kranj je v petek obiskala de-
legacija iz Slavonskega Bro-
da (Hrvaška). Uvodno sre-
čanje županov obeh občin, 
Boštjana Trilarja in Mirka 
Duspara, je potekalo v zna-
menju dogovorov o prihod-
njem sodelovanju med mes-
toma, ki do sedaj še nista 
imeli konkretnih stikov. Sla-
vonski Brod, ki je šesto naj-
večje mesto na Hrvaškem in 

ima približno 59 tisoč pre-
bivalcev, je letos na Mestno 
občino Kranj naslovil pro-
šnjo za sodelovanje na turi-
stičnem, gospodarskem in 
kulturnem področju. Prve 
pozitivne posledice ponud-
be so se že pokazale, saj so 
se poleg obiska uradne de-
legacije v kranjskih rovih 
ob martinovanju predstavi-
li slavonski vinarji. Člani hr-
vaške delegacije so se sezna-
nili tudi z novostmi pri delu 
občinske uprave, ki jih je v 

prvem letu županovanja v 
Kranju uvedel župan Bo-
štjan Trilar, ter bili nad nji-
mi navdušeni. Tako bodo v 
Slavonskem Brodu po kranj-
skem vzoru kmalu bogatej-
ši za pisarno za zadovoljstvo 
občanov ter posebno službo 
za pridobivanje evropskih 
sredstev ter nudenje pomo-
či podjetnikom. Vso pohva-
lo pa so gostje izrekli županu 
tudi glede pristopa k pripra-
vi Strategije trajnostnega ra-
zvoja občine do leta 2030. 

Za uspešno sodelovanje med mestoma

Cerklje – V občini Cerklje na-
meravajo zadostno število 
mest v vrtcih v prihodnje za-
gotavljati s podeljevanjem 
koncesij. Tako so že objavili 
razpis za podelitev koncesije 
za izvajanje programa pred-
šolske vzgoje in varstva za 
najmanj en oddelek in največ 
štiri oddelke obeh starostnih 
obdobij. Na prvi rok, ki se je 
končal v začetku septembra, 
je prispela vloga zasebnega 
vrtca Kepica Mojca, s katerim 
je občina že podpisala konce-
sijsko pogodbo za en oddelek 
prvega starostnega obdobja. 
»Na drugi rok, ki se je iztekel 
v začetku tega meseca, je prav 
tako prispela ena vloga, ki pa 
ni popolna, zato bomo vlaga-
telja pozvali k dopolnitvi. Če 
bo vloga neuspešna, bomo po 
novem letu razpis verjetno po-
novili, saj vsi otroci še vedno 
nimajo možnosti za sprejem v 
vrtec,« je pojasnila direktorica 
občinske uprave Marta Jarc.

V Cerkljah podelili 
koncesijo za vrtec

Kranj – Jutri, v sredo, in v četr-
tek bo v Laškem tradicionalni, 
že trideseti posvet javne služ-
be kmetijskega svetovanja z 
naslovom Kmetijsko svetova-
nje za prihodnje generacije. V 
okviru posveta bodo predsta-
vili tudi stanje v kmetijstvu.

O kmetijskem 
svetovanju
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Natakar v igralnici m/ž (Kranjska Gora) 
Od vas pričakujemo: V. stopnjo izobrazbe ali IV. stopnjo izobrazbe in eno leto stro-
kovnih izkušenj; druga znanja: komuniciranje z gosti, predhodne izkušnje pri delu 
z blagajno, samostojno delo, poštenost, pripravljenost za delo v ekipi; posebni po-
goji: prijaznost, komunikativnost, poštenost in vestnost pri delu, znanje jezikov – 
nemški jezik: dobro, italijanski jezik: dobro. HIT LARIX, d. d., Borovška cesta 99, 4280 
Kranjska Gora. Prijave zbiramo do 11. 12. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar/picopek m/ž (Kranjska Gora) 
Od vas pričakujemo: IV. ali V. stopnjo izobrazbe in 3 leta strokovnih izkušenj; druga 
znanja: komuniciranje z gosti, pripravljenost za delo v ekipi, pozitivna naravnanost; 
posebni pogoji: prijaznost, komunikativnost, poštenost in vestnost pri delu, znanje 
jezikov: slovensko. HIT Larix, d. d., Borovška cesta 99, 4280 Kranjska Gora. Prijave zbi-
ramo do 11. 12. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Natakar v Termah Snovik m/ž (več sodelavcev) (Kamnik)
Pričakujemo IV. ali V. stopnjo izobrazbe gostinske ali hotelirske smeri, najmanj 1 leto 
delovnih izkušenj enakega/sorodnega delovnega mesta, dobro znanje vsaj enega 
tujega jezika. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas s 3-mesečno poskusno dobo. Ter-
me Snovik – Kamnik, d. o. o., Molkova pot 5, 1240 Kamnik. Prijave zbiramo do 3. 12. 
2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni svetovalec AMC m/ž (Primorska, Koroška, Dolenjska, Štajerska, Go-
renjska, Ljubljana z okolico, Zasavje in Posavje) 
Iščemo vestne, vztrajne, energične kandidate za trženje našega izdelka pri naših 
obstoječih in novih strankah. Izkušnje iz komerciale, zastopništva ali prodaje po do-
movih so zaželene, niso pa pogoj. AMC Alfa Metalcraft, d. o. o., Cesta 24. junija 31, 
1231 Ljubljana Črnuče. Prijave zbiramo do 28. 11. 2015. Podrobnosti na www.mo-
jedelo.com.

Komercialni in finančni analitik m/ž (Lesce) 
Pričakujemo: visokošolsko oziroma univerzitetno izobrazbo, zaželena je ekonom-
ska usmeritev – večji poudarek je na znanju, veščinah in izkušnjah kot na smeri izo-
brazbe; izkušnje na področju kontrolinga, financ ali računovodstva; zaželeno je po-
znavanje logike računovodskih bilanc ter Mrs. Tom Tailor Lesce, d. o. o., Alpska c. 43, 
4248 Lesce. Prijave zbiramo do 30. 11. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Microsoft razvijalec m/ž (VB, C#) (Kranj) 
Opis delovnega mesta: Microsoft razvijalec (VB, C#) (m/ž), načrtovanje razvoja so-
dobnih informacijskih rešitev, spremljanje in uvajanje novih metod in postopkov 
razvoja, razvijanje, vzdrževanje in testiranje aplikativne programske opreme. Ge-
nis, d. o. o., Tržaška 40, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 13. 12. 2015. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Operater/programer na CNC-rezkalnem stroju m/ž (Škofja Loka) 
Opis delovnih nalog: CNC-rezkanje (samostojno programiranje 2D-oblik in rezkanje 
po naprej pripravljenih 3D-programih) v orodjarni, opravljanje meritev na vložkih in 
elektrodah (avto-kontrola), pomoč pri vzdrževanju, popravilih in spremembah oro-
dij. Sibo G., d. o. o., Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 22. 11. 
2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni konstrukter m/ž (Škofja Loka) 
Opis delovnih nalog: samostojno konstruiranje orodij za brizganje plastike. Pričaku-
jemo: vsaj V. stopnjo izobrazbe strojne smeri, poznavanje programskega okolja Pro/
ENGINEER oz. Creo, vsaj 3 leta delovnih izkušenj na razpisanem področju. Sibo G., d. 
o. o., Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 22. 11. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Razvoj, tehnologija in tehnična podpora v prodaji filtrov in filtrirnih  
sistemov m/ž (Medvode) 
Od vas pričakujemo: vsaj višjo ali visoko stopnjo izobrazbe strojne smeri, delovne iz-
kušnje: vsaj 3 leta v tehnologiji ali tehnični prodaji, aktivno znanje angleškega jezika, 
sposobnost samostojnega odločanja, samoiniciativnost, sposobnost timskega dela, 
organizacijske in komunikacijske veščine ... Prima filtertehnika, d. o. o. , Sora 42a, 1215 
Medvode. Prijave zbiramo do 5. 12. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist v prodaji m/ž (Ljubljana, Notranjska, Primorska, Gorenjska) 
Delali boste v mladem, strokovnem in visoko profesionalnem kolektivu. Skupaj z 
nami boste oblikovali, razvijali in širili prodajni program našega podjetja ter tako pri-
pomogli k povečanju prepoznavnosti blagovne znamke Villager in podjetja kot ce-
lote. Villager, d. o. o., Kajuhova 32P, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 30. 11. 2015. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater CNC-laserskega rezalnika cevi in pločevine m/ž (Cerklje na Gorenjskem)  
Od vas pričakujemo: vsaj 3 leta delovnih izkušenj na podobnih strojih, osnovno zna-
nje branja tehniške dokumentacije, natančnost in resnost, osnovno znanje angle-
škega jezika, poklicno ali srednjo stopnjo strokovne izobrazbe, pripravljenost na 
dvo- ali več izmensko delo, vozniški izpit B-kategorije. Kovinc ključavničarstvo, d. 
o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje pri Gorenjskem. Prijave zbiramo do 11. 12. 2015. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Strokovni sodelavec za marketing m/ž (Jesenice) 
Pričakujemo: VII. stopnjo tehnične ali ekonomske smeri; vsaj 3 leta dela na področju 
marketinga in prodaje v mednarodnem industrijskem ali proizvodnem okolju; po-
znavanje marketinga v tehnični branži in proizvodnih podjetjih; znanja s področja 
trženja ... Elektrode Jesenice, d. o. o., Cesta železarjev 8, 4270 Jesenice. Prijave zbira-
mo do 22. 11. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d. o. o., Verovškova 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com

Mateja Rant

Stara Loka – Obsežno publi-
kacijo na skoraj sedemsto 
straneh je starološki župnik 
Alojz Snoj označil za biser, 
v katerem so zajeli bogastvo 
naravne, kulturne in duhov-
ne dediščine Stare Loke in 
utrip življenja v kraju nekoč 
in danes. Nad zbornikom sta 
bdela sourednika Helena Ja-
nežič in Alojzij Pavel Flor-
jančič, pri njegovi pripravi 
pa je s svojimi prispevki so-
delovalo skoraj štirideset av-
torjev. »To je bogata knjiga o 
bogati in dolgi zgodovini sta-
rološke fare, ki še vedno živi 
in deluje,« je vtise o knjigi 
strnila Helena Janežič.

»Spočetje in rojstvo te dva 
kilograma in pol težke knji-
ge je bilo tako kot rojstvo ot-
roka zelo svojsko,« je ob iz-
idu knjige poudaril Alojzij 
Pavel Florjančič. O zborni-
ku so začeli konkretno raz-
mišljati novembra lani, ure-
dniški odbor pa se je prvič 
sestal aprila letos. Povod 
za pripravo zbornika je bila 
stopetdeseta obletnica pos-
vetitve nove cerkve. Na ro-
ženvensko nedeljo, 7. okto-
bra 1865, je ljubljanski kne-
zoškof Jernej Vidmar posve-
til novo cerkev, ki jo je zgra-
dil starološki župnik in de-
kan Franc Kramer. »Stopet-
deseta obletnica posvetitve 

nove cerkve na splošno ni 
nekaj posebnega. Če pa k 
temu prištejemo še osem 
stoletij njene stare prednice, 
tedaj je vredno temu dogod-
ku dati ustrezno težo. Naš 
zbornik, prvi te vrste v Sta-
ri Loki, poskuša prispevati 
nekaj k tej teži,« je poudaril 
Florjančič. Po besedah Hele-
ne Janežič je ideja o zborni-
ku začela zoreti že pred de-
setimi leti ob izidu kronike 
župnije sv. Jurija Stara Loka. 
V zborniku so zbrali 39 pri-
spevkov, pri katerih je sode-
lovalo 35 avtorjev in še pet-
deset posameznikov s foto-
grafijami. Več kot polovica 

je domačih piscev, za neka-
tere teme pa so poiskali pri-
znane strokovnjake tudi od 
drugod. Zbornik je razde-
ljen na osem tematskih sklo-
pov. Najprej ponuja geograf-
sko poselitveni in prostorski 
uvid v faro in pogled v arhe-
ološka obdobja Stare Loke. 
Dotaknili so se tudi trav-
matičnih dogodkov po kon-
cu druge svetovne vojne, se 
poglobili v cerkveno zgodo-
vino ter predstavili dolgo 
vrsto dušnih pastirjev in nji-
hovih pomočnikov skozi sto-
letja. Predstavili so tudi bo-
gato dediščino cerkve in zna-
menj njihove fare, bralca pa 

seznanjajo še z glasbo, pet-
jem in zvonjenjem. Obudili 
so duhovno in kulturno do-
gajanje na Fari v zadnjem 
desetletju in odkrili, kje se 
nahajajo podatki o Fari in 
znamenitih Prifarcih. 

Predstavitvi zbornika je 
sledil kulturni program, 
posvečen stoti obletnici za-
četka bojev na soški fronti. 
Oblikovali so ga Josip Jura-
ja in moški pevski zbor To-
maž Tozon & Viribus uni-
tis. Ob tej priložnosti si 
je bilo moč ogledati tudi 
razstavo akvarelov Dejana 
Koširja z motivi staroloških 
cerkva in kapelic.

Biser starološke zgodovine
V Jurjevi dvorani v Stari Loki so v soboto predstavili dolgo načrtovani Zbornik župnije sv. Jurija Stara 
Loka s podnaslovom A glej, na tem polju je obrodil stoteren sad.

Člani uredniškega odbora od leve proti desni: Alojzij Pavel Florjančič, Ana Florjančič, Brane 
Bergant, Urška Florjančič, Alojz Snoj, Jernej Antolin Oman in Helena Janežič / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Vodice – Zaradi prijave na 
razpis Fundacije za šport za 
sofinanciranje gradnje špor-
tnih objektov so vodiški ob-
činski svetniki na zadnji seji 
spremenili proračun za leto 
2016. Občina Vodice se na-
mreč namerava prijaviti na 
razpis z gradnjo športnega 
središča Strahovica v Selu, 
za katerega so v proračunu 
zagotovili 44 tisoč evrov 
lastnih sredstev, upajo pa še 
na sofinanciranje Fundacije 
v višini 31 tisoč evrov. »Pred-
videna je delna obnova ska-
kalnic in balinišč ter izgra-
dnja večnamenskega špor-
tnega igrišča za nogomet, 
košarko in odbojko ter zuna-
njega fitnes parka,« je pojas-
nil župan Aco Franc Šuštar.

S spremembo proračuna 
so se tako odhodki kot pri-
hodki povišali za 131 tisoč 
evrov. Občina namreč na-
merava prodati stavbno ze-
mljišče na območju Loka-
rij, za katerega naj bi iztržila 
100 tisoč evrov, vnesli pa so 
tudi 31 tisoč evrov sofinan-
ciranja fundacije za šport. 
S spremembo proračuna so 
predvideli tudi sredstva za 
izvedbo krožišča pri osnovni 

šoli, ki bo potekala sočasno 
z gradnjo parkirišč, za kate-
ro je v proračunu predvide-
no 143 tisoč evrov. Zagotovi-
li so še sredstva za ureditev 
dveh avtobusnih postaj in 
otroškega igrišča v Repnjah 
ter za izdelavo projektne do-
kumentacije za športno dvo-
rano pri šoli in vrtcu.

Proračun za prihodnje 
leto znaša sedem milijonov 
evrov. Razliko med prihod-
ki in odhodki v višini 742 ti-
soč evrov naj bi pokrili z za-
dolževanjem. Kot je pojas-
nil župan, je posojilo predvi-
deno za gradnjo kanalizacije 
od Vodic do Ljubljane, najeli 
pa ga bomo le v primeru pri-
dobitve evropskih sredstev, 
na katera skupaj z občinama 
Ljubljana in Medvode, s ka-
terima vodijo skupni projekt, 
čakajo že več let. Za projekt, 
ocenjen na 5,7 milijona evrov, 
je v vodiškem proračunu pri-
hodnje leto predvidenih 2,6 
milijona evrov. Rezervirali so 
tudi dobre pol milijona evrov 
za morebitni začetek gradnje 
krvavškega vodovoda, 160 ti-
soč evrov pa bodo namenili 
izdelavi projektne dokumen-
tacije za pridobitev gradbene-
ga dovoljenja za novo občin-
sko središče.

V Vodicah 
spremenili proračun
Vodiški proračun za prihodnje leto znaša sedem 
milijonov evrov. Med večje zalogaje sodita 
priprava projektne dokumentacije za novo 
občinsko središče in gradnja parkirišč pri šoli. 

Železniki – V občini Železniki je 45 kilometrov makadamskih 
javnih poti, ki vodijo do naseljenih hiš, njihovo asfaltiranje 
pa bodo v prihodnje izvajali na osnovi programov krajevnih 
skupnosti v okviru razpoložljivih proračunskih sredstev, so na 
zadnji seji sklenili občinski svetniki. Pri asfaltiranju bodo upo-
števali tudi letne kvote posamezne krajevne skupnosti, ki jih 
bodo izračunali na osnovi dolžine makadamskih poti. Predlogu 
je nasprotoval Tomaž Demšar (SDS), ki zagovarja ohranitev 
prakse zadnjih let, to je asfaltiranje javnih poti na osnovni jav-
nega razpisa z določenimi kriteriji. Svetniki so občinski upravi 
naložili še, da v treh mesecih pripravi program asfaltiranja 
javnih poti, iz katerega bodo razvidne dolžine makadamskih 
odsekov, vrednosti gradbenih del in viri financiranja.

Pri asfaltaciji več besede krajevnim skupnostim

Kamnik – Kamniška alpinista Urban Novak in Marko Prezelj 
sta oktobra poskrbela za nov vrhunski alpinistični dosežek v 
Himalaji. V okviru mednarodne alpinistične odprave sta kot 
prva preplezala vzhodno steno Cerro Kištvarja (6173 m) v in-
dijskem Kašmirju po izjemno zahtevni smeri, imenovani Light 
before wisdom/Svetloba pred modrostjo. Vzpon so ocenili z 
ED+, kar je povišana najvišja stopnja francoske šeststopenjske 
lestvice, so sporočili s Planinske zveze Slovenije. V štiričlanski 
odpravi, ki jo je vodil Novak, sta bila še Američan Hayden 
Kennedy in Francoz Manu Pellissier. Alpinisti so v precej spre-
menljivem vremenu in zahtevnih razmerah v alpskem slogu 
preplezali dve novi smeri, ob tem še zahtevno smer po južnem 
grebenu na Chomochior (6278 m). Gre za območje indijske 
Himalaje ob tromeji s Pakistanom in Kitajsko, ki je bilo za tujce 
vnovič odprto šele pred nekaj leti. »Vzpon je odličen, enako 
celotna izvedba odprave, in bo zagotovo odmeval v medna-
rodni alpinistični javnosti. Upam, da navajenost slovenskega 
občinstva na take vzpone temu doma ne bo zmanjševala vred-
nosti,« je za Planinsko zvezo ocenil ocenil vrhunski alpinist 
Andrej Štremfelj.

Nov vrhunski dosežek v Himalaji

info@g-glas.si
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Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
  novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner, Lamborghini, Landini, Same, 
 Steyer, Massey Ferguson, Fendt, Deutz, Hurlimann, Carraro,
  rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS, plugi (tuji proizvajalci),
  ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva, filtre, 
 svetlobno opremo …,
  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodaja in popravilo kardanov, rezervni deli za kardane,
  rezervne dele pošljemo po pošti, 
  prodaja traktorjev ZETOR.

Več informacij dobite pri nas:
Klasje, d. o. o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

 rezervni deli za kardane,

Več informacij dobite pri nas:
Klasje, d. o. o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

AKUMULATORJI

GOTOVINSKI POPUST

Cveto Zaplotnik

Bled – V blejski območ-
ni enoti Zavoda za gozdove 
Slovenije so pripravili načrt 
za gozdnogospodarsko eno-
to Mežakla za obdobje 2015–
2024. Osnutek načrta je bil 
dva tedna javno razgrnjen, 
v času razgrnitve pa je bila 
tudi javna obravnava. Svet 
območne enote bo pred-
log načrta določil na seji 20. 
novembra, dokončno pa ga 
bo potrdil minister.

Enota Mežakla obsega 
4073 hektarjev gozdov na 
planoti Mežakla, v Radovni s 
Krmo, na Pernikih in na Pol-
janah (Boršt). Ker vsa leži v 
Triglavskem narodnem par-
ku, vsi gospodarski gozdo-
vi (2369 hektarjev) spada-
jo med gozdove s poseb-
nim namenom, v katerih so 
gozdnogospodarski ukre-
pi dovoljeni; vse ostalo pa 
so varovalni gozdovi. Skoraj 
90 odstotkov površine goz-
dov je v zasebni lasti, dobra 
desetina pa je državnih. Pov-
prečna lesna zaloga je dokaj 
visoka – 330 kubičnih met-
rov na hektar – in je višja od 
državnega povprečja (285). 

Letni prirastek je zaradi veli-
kega deleža varovalnih goz-
dov dokaj nizek – 6,01 kubi-
čnega metra na hektar – in 
je nižji od državnega povpre-
čja (7,1).

Kot je na predstavitvi načr-
ta povedal Andrej Gartner, 
vodja odseka za gozdnogos-
podarsko načrtovanje v blej-
skem zavodu za gozdove, so 
glavni problem v enoti vse 

pogostejše naravne ujme. 
Ujme so najbolj prizadele 
iglavce, še zlasti smreko, ki 
prevladuje. Sanitarna sečnja 
je v zadnjem desetletju pred-
stavljala kar 85 odstotkov 
celotnega poseka lesa v enoti, 
največ zaradi pretirane raz-
množitve lubadarja ter pos-
ledic žledoloma, snegoloma 
in vetroloma. Celotni posek 
je bil prav zaradi ujm za dve 
petini večji, kot so načrtova-
li, pri tem pa so bili najbolj 
prizadeti predeli, kjer raste 
smreka na rastiščih, ki niso 
avtohtona. V enoti sta tak pri-
mer Boršt in Perniki, kjer so 
zaradi pretirane razmnožit-
ve lubadarja in snegolomov 
posekali 2,8-krat več iglav-
cev, kot so načrtovali.

V zavodu za gozdove daje-
jo v novem načrtu pouda-
rek ukrepom, s katerimi bi 
ob vse pogostejših narav-
nih ujmah zagotovili več-
jo odpornost in stabilnost 
gozdov. To naj bi zagotovili 
tudi z naravnim pomlajeva-
njem, s katerim naj bi posto-
pno okrepili delež listavcev. 
Posek naj bi v primerjavi s 
prejšnjim načrtom povečali 
za šest odstotkov.

Ujme »sekajo« po svoje
V gozdnogospodarski enoti Mežakla so v minulih desetih letih zaradi naravnih ujm posekali dve petini 
lesa več, kot so načrtovali. V zavodu za gozdove dajejo v načrtu za naslednje desetletno obdobje 
poudarek ukrepom, s katerimi bi okrepili odpornost in stabilnost gozdov.

Andrej Gartner: »Naravne ujme in s tem povezane 
sanitarne sečnje prispevajo k temu, da smreka »odhaja« 
nekoliko hitreje, kot bi sicer po naravni poti, vemo pa, da 
zatečenega stanja ne moremo spremeniti na hitro in da 
krepitev listavcev v sestojih poteka zelo počasi.«

Razmere za gospodarjenje z gozdovi so v enoti zelo 
raznolike, vendar na splošno dokaj ugodne, tudi 
odprtost z gozdnimi cestami in vlakami je dobra.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih geodet-
ske uprave se je število pro-
daj kmetijskih in gozdnih 
zemljišč v letošnjem prvem 
polletju v primerjavi z lan-
skim prvim polletjem opa-
zno zmanjšalo – pri kmetij-
skih zemljiščih za 13 odsto-
tkov in pri gozdnih zemlji-
ščih za 15 odstotkov. Zmer-
ni trend rasti prometa kme-
tijskih in gozdnih zemljišč, 
ki je trajal od leta 2010, se 
je s tem verjetno zaustavil. 
Medtem ko so se povprečne 
cene vseh vrst nepremičnin 
od začetka leta 2010 dalje 
zniževale, je edino povpreč-
na cena kmetijskih zemljišč 
kazala stalen trend rasti, a v 

letošnjem prvem polletju se 
je ta trend zaustavil. Povpre-
čna cena pri 1316 kupčijah je 
znašala 1,40 evra za kvadra-
tni meter in je bila za deset 
centov nižja kot v lanskem 
drugem polletju in za pet 
centov nižja kot v lanskem 
prvem polletju. Povprečna 
cena gozdnih zemljišč se v 
letošnjem prvem polletju v 
primerjavi z lanskim dru-
gim polletjem ni spreme-
nila, v primerjavi s sezon-
sko primerljivim prvim pol-
letjem pa je padla skoraj za 
deset odstotkov. V lanskem 
prvem polletju je povpre-
čna cena znašala 0,55 evra 
za kvadratni meter, v lan-
skem drugem in v letošnjem 
prvem polletju pa 0,50 evra.

Cene kmetijskih in 
gozdnih zemljišč

Motnik – Društvo podeželskih žena Tuhinjske doline je pred 
kratkim praznovalo dvajset let delovanja. Društvo šteje več kot 
120 članic, zato ni čudno, da je bil motniški kulturni dom, kjer 
je ob bogatem kulturnem programu potekalo praznovanje, 
komajda dovolj velik za vse zbrane. Velikost pa še zdaleč ni 
edini adut društva. Uspešno se povezujejo z lokalno skupnos-
tjo, članice so s svojimi dobrotami prisotne tudi na mnogih 
prireditvah v kamniški občini. Skrbijo za ohranjanje tradicio-
nalnih običajev in kuhinje, kulturne dediščine, se zavzemajo 
za pravice podeželskih žena in preprečevanje nasilja nad žen-
skami, otroki in mladostniki. Kot je dejala predsednica društva 
Janja Pestotnik, se trudijo, da se o njih širi dober glas: »Zato 
se naš delavnik nikoli ne konča po osmih urah, naše kmetije 
pa ne poznajo prostih koncev tedna, dopustov in praznikov.« 

Dvajset let društva tuhinjskih kmetic

Članice društva so pripravile številne sladke dobrote.

Tel. (04) 23 71 340, www.agromehanika.si

AKUMULATORJI ŽE OD 
39,17 €

2 LETI GARANCIJE

AKC
IJA TOPLA

GALAXY
VESNA



10 SVET V GIBANJU info@g-glas.si

Originalni 
nad
Originalni Originalni 
nadnadOmestni deli 
35% POPUSTADO

* Ponudba velja le za člane programa ugodnosti Moj Peugeot do vključno 29. 2. 2016. Slika je simbolična.

VAŠ PEUGEOT V ODLIČNI FORMI:

MOŽNOST PLAČILA  
DO 24 OBROKOV S KARTICO  
MOJ PEUGEOT DINERS CLUB

www.peugeot.si

mestni deli mestni deli mestni deli 

* Ponudba velja le za člane programa ugodnosti Moj Peugeot do vključno 29. 2. 2016. Slika je simbolična.

www.peugeot.si

**Dilerski_jesen_osnova.indd   1 10/6/15   2:08 PM

AVTOHIŠA KAVČIČ d.o.o., Milje 45, 4212 Visoko, tel. 04 275 93 

KAVCIC.indd   1 10/6/15   2:48 PM

93

Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Čeprav smo še ve-
dno v »indijanskem pole-
tju«, vemo, da zimi ne bomo 
ubežali. Prišla bo najverje-
tneje že v prihajajočem pet-
ku, že dva dni pa velja zakon, 
ki pravi, kako mora biti naš 
avto pripravljen za zimo.
Zakon o pravilih cestnega 
prometa pravi, da morajo 
imeti motorna in priklopna 
vozila v cestnem prometu 
predpisano zimsko opremo 
v času od 15. novembra do 
15. marca oziroma pred tem 
datumom ali po njem v pri-
meru zimskih razmer, toč-
neje, ko se ob sneženju sneg 
oprijemlje vozišča ali je voz-
išče zasneženo oz. polede-
nelo. Zimsko opremo za vo-
zila do skupne mase 3,5 tone 
sestavljajo štiri zimske 
pnevmatike z minimalno 
globino profila tri milimetre 
ali letne pnevmatike z mini-
malno globino profila tri 
milimetre ter snežne verige 
v priboru.

Kdaj uporabiti snežne 
verige?
Pogoji za uporabo snežnih 
verig so izpolnjeni takrat, ko 
je na vozišču toliko snega, 
da pnevmatika med vožnjo 
ne pride v stik s površino 
vozišča, ko za pnevmatiko 
ostaja snežena sled. Vozila s 
štirikolesnim pogonom mo-
rajo imeti v primeru stalne-
ga pogona snežne verige 
vsaj za zadnjo os in v prime-

ru priklopljivega pogona 
vsaj za stalno vklopljeno os. 
Ni treba razlagati, da morate 
biti vešči montaže in de-
montaže verig. Priporočljivo 
je, da to najprej preizkusite 
na suhem, na primer v gara-
ži, kajti učiti se v zimskih 
razmerah, nekje na zasneže-
ni cesti, ni ravno prijetno.
Zimske pnevmatike so lah-
ko največ za dva hitrostna 
razreda nižje, kot je najnižji 
predpisani hitrostni razred 
proizvajalca vozila za dovo-
ljene pnevmatike vozila. 
Uporaba drugačnih pnev-
matik je mogoča le po doda-
tni odobritvi. Na isti osi mo-
rajo biti pnevmatike istega 

proizvajalca, profila, hitro-
stnega razreda in nosilnosti. 
Vse štiri pnevmatike pa mo-
rajo biti enake po velikosti, 
vrsti in zgradbi.

Za neočiščen avto tudi 
dvesto evrov
Na motornih in priklopnih 
vozilih v cestnem prometu 
ne sme biti snega. Pa tudi 
ledu, vode ali drugih snovi 
ne, ki bi lahko vplivale na 
vozne lastnosti vozila ali bi 
se lahko raztresale ali razli-
vale z njega. Stekla vozila in 
vzvratna ogledala morajo 
biti čista, da je vozniku omo-
gočena normalna vidljivost.

Voznika, ki nima ustrezne 
zimske opreme, lahko poli-
cist po zakonu kaznuje z de-
narno kaznijo 40 evrov. Če 
pa je zaradi prekrška one-
mogočen promet, se voznik 
kaznuje s kaznijo 500 evrov 
in še dodatnimi petimi ka-
zenskimi točkami. Če voz-
nik ne očisti celotnega avto-
mobila pred začetkom vo-
žnje, ga lahko doleti kazen 
200 evrov, če pa ne upošte-
va prometne signalizacije o 
zimskih razmerah in prepo-
vedi vožnje, pa je kazen 300 
evrov. V primeru pravnih 
oseb so kazni višje, in sicer 
1.000 evrov za voznika in 
120 za odgovorno osebo.

Nevednost nas lahko 
drago stane
Največkrat se premalo zavedamo, kako pomembno je poznati cestnoprometne predpise v zimskem 
času. Nevednost, ki nas lahko stane lep kupček denarja.

Kazen za onemogočanje prometa je petsto evrov.
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Miroslav Cvjetičanin

Kranj – Astra je težko priča-
kovani model avtomobila, ki 
je med Slovenci zelo prilju-
bljen.
Opel je predstavil enega naj-
pomembnejših, če ne celo 
najpomembnejši model v 
svoji paleti, novo astro. No-
vinka predstavlja kvantni 
preskok kompaktnega ra-
zreda glede učinkovitosti, 
povezljivosti, premijske 
opreme in novega dizajna. 
Njeno premierno predstavi-
tev so Oplovi predstavniki 
pospremili v družbi svojih 
pooblaščenih trgovcev in po-
slovnih partnerjev.
Dogodek je povezoval dva 
pomembna mejnika leto-
šnjega leta za znamko Opel 
v Sloveniji: uradni začetek 
prodaje nove astre, ki je izre-
dno priljubljen med Sloven-
ci, in praznovanje 20-letnice 
delovanja Oplove pisarne v 
Sloveniji. Leta 1995 je bilo 
namreč ustanovljeno podje-
tje Opel Marketing, ki je ta-

krat začelo podporo trem 
Oplovim pooblaščenim pro-
dajalcem, medtem ko Oplo-
va podružnica v sedanji obli-
ki pod okriljem podjetja 
Opel Southeast Europe in s 
sedežem v Budimpešti na 
Madžarskem danes skrbi za 
razvejano mrežo devetih po-
oblaščenih trgovcev oziro-
ma 23 prodajno-servisnih 
centrov. 

V teh dveh desetletjih delo-
vanja podjetja na sloven-
skem avtomobilskem trgu 
so bila vozila podjetja Opel 
vedno priljubljena izbira 
kupcev, strokovna publika 
pa jim je podelila kar nekaj 
laskavih nagrad in nazivov, 
kot so slovenski avto leta za 
corso, poslovni avto leta ča-
snika Finance za insignio in 
službeni avto leta za astro 
ter Žurnalov eko avtomobil 
za ampero. Čeprav je proda-
ja vozil osnovna dejavnost 
podjetja, ob tem izvajajo 
tudi druge družbeno odgo-
vorne aktivnosti, saj so par-
tner projekta Najboljši po-
slovni vozniki, kjer voznike 
službenih vozil učijo varne 
in varčne vožnje.
Naslednje Oplove prodajne 
številke bo zagotovo močno 
krojila tudi nova generacija 
Oplove prodajne uspešnice, 
ki je bila razvita popolnoma 
na novo in so ji namenjeni 
ekskluzivno le motorji naj-
novejše generacije. Številne 
generacije astre so prinesle 

inovativne tehnologije iz viš-
jih razredov v cenovno do-
stopni razred kompaktnih 
avtomobilov. Sleherna gene-
racija vozila je ob tem dvi-
gnila merila za varnost, udo-
bje in učinkovitost. Tako se 
tudi nova astra postavlja s 
številnimi varnostnimi sis-
temi in sistemi podpore, do-
slej neuporabljenimi v kom-
paktnem razredu. 

Najnovejša na 
naših cestah
Petega novembra je na slovenske ceste zapeljala 
najnovejša opel astra.

Nova astra torej ni le lažja, bolj aerodinamična, gibčna in 
učinkovitejša kot kadarkoli doslej. Je tudi varnejša, 
udobnejša in seveda modernejša ter predstavlja Oplovo 
pot v prihodnost.

Kranj – Pnevmatiki, ki ju proizvajajo tudi v kranjski Savi, 
zmagujeta na testih najbolj znanih evropskih avtomobili-
stičnih revij. Nova generacija Goodyearovih zimskih pnev-
matik iz družine UltraGrip je na kar treh testih je osvojila 
zlato, in sicer v revijah Auto Motor und Sport, Auto Stras-
senverkehr in Auto Express.  Navdušila je tudi Dunlopova 
zimska pnevmatika Winter Sport 5 saj je na testu med osmi-
mi različnimi zimskimi pnevmatikami povzpela na sam vrh 
in prejela oceno »zelo priporočljiva«. Tudi na testu revije 
Auto Bild Sportscars je Dunlopova pnevmatika med osmimi 
tekmicami osvojila prvo mesto. Pnevmatika je prepričala s 
svojo športno in dinamično vodljivostjo na zasneženih in 
mokrih cestah, odpornostjo proti akvaplaningu, preciznim 
krmiljenjem, veliko odzivnostjo ter kratko zavorno potjo na 
mokri in suhi podlagi.

Goodyear in Dunlop spet navdušila
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Medvode – Za koncertni an-
sambel ustnih harmonik So-
rarmonica, ki pod umetni-
škim vodstvom Vladimirja 
Hrovata deluje v okviru Kul-
turno-umetniškega društva 
JaReM iz Zgornjih Pirnič 
pri Medvodah, je letošnje 
leto nedvomno leto uspehov. 
Trenutno najboljši ansam-
bel ustnih harmonik pri nas, 
vseslovenski značaj med dru-
gim potrjujejo štiri članice in 
štirje člani, ki prihajajo z raz-
ličnih koncev Slovenije, je 
prvi vrh dosegel že konec ju-
nija. Na posebno željo in vabi-
lo organizatorjev se je ansam-
bel Sorarmonica letos že dru-
gič udeležil velikega severno-
evropskega festivala Baltic-
-Nordic Open v Estoniji. Lani 
so s festivala odnesli srebrno 
in dve bronasti medalji, tok-
rat pa so prejeli po eno zla-
to, srebrno in bronasto me-
daljo in si pri tem prisluži-
li tudi grand prix in denarno 
nagrado estonskega Ministr-
stva za kulturo. Poleg koncer-
tnega nastopa v festivalskem 

mestu Pärnu je sledil še na-
stop v glavnem mestu Talin.

Glavni letošnji cilj Sorar-
monice pa je bila konec okto-
bra udeležba na enem najpo-
membnejših evropskih orgli-
čarskih festivalov, Bristol In-
ternational Harmonica Fe-
stivalu v Angliji. »Člani an-
sambla smo najprej sodelo-
vali na tekmovanju v šestih 
različicah sestavov ustnih 
harmonik od sola, dueta, do 
dveh triov, seksteta in nazad-
nje tudi celotnega okteta, ter 
osvojili tri prva, eno drugo in 

dve tretji mesti,« o uspešnos-
ti tako posameznikov kot an-
sambla v celoti pove Hrovat, 
njihovo kakovost pa so opazi-
li tudi organizatorji, saj so So-
rarmonica kot posebni gostje 
ob šestih povabljenih zvez-
dnikih tega instrumenta na-
stopili še na večernem gala 
koncertu. »S svojo izvedbo 
Ravelovega Bolera smo po-
polnoma osvojili poslušal-
stvo v nabito polni dvorani. 
Izvedba te izjemne skladbe 
je že na tekmovanju prevze-
la glavnega ocenjevalca, ki je 

med javnim poročanjem o 
nastopih ansamblov večkrat 
uporabil besedo fantastič-
no.« Dobro sta bili obiska-
ni in lepo sprejeti tudi de-
lavnici na temo igranja kla-
sične glasbe, kjer so prisotni 
prvič izvedeli za nekatere ele-
mente igranja na ustno har-
moniko, ki jih ne uči še no-
bena druga šola. Zadnje de-
janje Sorarmonice na tem 
festivalu je bil nastop na ne-
deljskem popoldanskem 
tako imenovanem Odprtem 
odru. Letos ansambel, v ka-
terem poleg Vladimirja Hro-
vata igrajo še Simona Per-
me, Dinko Hrabrić, Polo-
na Jeršin, Valentin Bogataj, 
Mira Vidic, Andrej Primc in 
Maja Nemanič, čaka še eno 
gostovanje na tujem z dvema 
predbožičnima koncertnima 
nastopoma v cerkvah v Par-
mi in Bolgni v sosednji Ita-
liji. Po že prejetem vabilu pa 
upajo, da se jim bo naslednje 
leto v začetku avgusta uspe-
lo udeležiti tudi velikega bie-
nalnega Asia Pacific Harmo-
nica Festivala, ki bo tokrat na 
Tajvanu.

Navdušili s fantastičnim Bolerom
Ansambel ustnih harmonik Soramonica iz Medvod je letos svojo kakovost potrjeval na eminentnih 
festivalih v Estoniji in Angliji.

Člani Sorarmonice so tudi odlična družba in so po napornih 
nastopih upravičeno nazdravili svojim dosežkom.
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Kranj – V Mali galeriji Likovnega društva Kranj in kleti Mestne 
hiše bo danes, v torek, 17. novembra, ob 18. uri odprtje raz-
stave del akademskega slikarja Cveta Zlateta. Predstavil se 
bo s ciklom fotografij izpred štiridesetih let in pa aktualnim 
izborom slik in grafik.

Fotografije, slike in grafike Cveta Zlateta

Kranj – Koncert učiteljev je v Glasbeni šoli Kranj v zadnjih letih 
že tradicija, ki se ji tudi letos ne bodo izneverili. V četrtek, 19. 
novembra, ob 19. uri se bo v dvorani Šmartinskega doma v 
Stražišču predstavilo kar dvajset učiteljev, ki bodo predstavili 
pester glasbeni program. Nastopili bodo kot solisti in tudi v 
zelo raznolikih, mogoče nekoliko nenavadnih zasedbah. Va-
bljeni vsi ljubitelji dobre glasbe, saj bo vstop prost.

Koncert učiteljev GŠ Kranj

Kranj – Območna izpostava JSKD Kranj v četrtek, 19. no-
vembra, ob 18. uri, vabi v Prešernovo gledališče na literarno 
srečanje, na katerem bo gost pisatelj Tomaž Kukovica, ki bo 
predstavil svojo knjigo Pokopališče ubitih angelov. Kukovica 
se je kot avtor knjig predstavil javnosti leta 2002 s prvencem 
Virus resnice, roman, ki ga je režiser Andrej Košak priredil za 
filmski scenarij. Sledila sta še dva romana: Maščevanje prete-
klosti (2006) in Pokopališče ubitih angelov (2011).

Literarni večer Tomaža Kukovice

Cerklje – V petek, 20. novembra, ob 19. uri bo v župnijski dvo-
rani odprtje razstave Narodne v sliki, pesmi, plesu in zgodbah, 
ki jo organizira Društvo likovnikov Cerklje, KD Tabor Podbrezje 
in KD Dobrava Naklo.

Narodne v sliki, pesmi, plesu in zgodbah

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Nemalo ljudi se ne 
znajde najbolje v kuhinji 
ali bi radi svoje veščine še 
bolj izpopolnili, hkrati pa 
popestrili vsakdanji  
jedilnik. Če sodite 
mednje, vam bo pri 
uresničenju vašega cilja 
pomagala knjiga Šola 
kuhanja s številnimi 
recepti, ki vas bodo do 
končnega izdelka vodili 
korak za korakom.  Zelo 
praktična knjiga, s katero 
lahko tudi vi postanete 
pravi kuharski mojster.

Broširana vezava, 368 strani, več kot 1000 fotografij.Broširana vezava, 368 strani, več kot 1000 fotografij.

14,99
evra
+ poštnina
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Redna cena knjige je 19,99 EUR,  
če jo kupite na Gorenjskem glasu, je cena

Igor Kavčič

Kranj – Po uri in četrt je v 
dvorani tišina, ne mučna in 
ne groba, ampak tišina, ki v 
misli vriva vprašanje ©ka j pa 
zdaj?© – in nanj seveda nima-
mo odgovora. Potem sledi 
močan aplavz, igralskemu 
kvartetu, izjemnemu bese-
dilu, uprizoritvi v celoti. Vin-
ko Möderndorfer je v svojem 
pisanju, naj gre za dramska 
besedila, filmske scenarije 
ali romane, mojster prepo-
znavanja sedanjega časa – 
življenja, ki ga ljudje živimo 
tukaj in zdaj. Njegova drama 
Mali nočni kvartet je prav to, 
grenka zgodba o življenju 
in smrti, v kateri nam avtor 
vedno znova zastavlja vpra-
šanja o mejah človeškega 
intelekta, pa naj gre za spo-
sobnost trgovanja na eni ali 
pa empatije do sočloveka na 
drugi strani.

V ospredju sta dva zakon-
ska para, Emir in Mejra (Pe-
ter Musevski in Vesna Jev-
nikar) ter Andrej in Barba-
ra (Miha Rodman in Vesna 
Slapar). Sin prvih se je po-
nesrečil z motorjem in ga s 
hudimi poškodbami glave 
pri življenju ohranjajo le še 

aparature, življenje hčere 
drugega para visi na nitki, 
saj potrebuje drugo, zdravo 
srce. Potencialna daroval-
ca sinovega srca pripada-
ta nižjemu socialnemu sta-
nu, © kupca©  pa sta novodob-
na bogataša. Čeprav šele na 
polovici predstave izvemo, 
kaj natančno je osrednji 
© predmet©  pogovorov na 
odru, pa vseskozi lahko 

slutimo, v kakšno smer se 
odvija zgodba. Besedilo je 
napisano izjemno lucidno, 
a nas hkrati vseskozi drži 
v pričakovanju po razrešit-
vi. Vmes smo jezni na An-
dreja in sočutni do Emirja, 
pomirjeni z razsodnostjo 
in realizmom tako Barbare 
kot Mejre, vseskozi pa raz-
mišljamo, kaj bi sami sto-
rili v taki situaciji, ne glede 

na to, na kateri strani bi se 
znašli. In misli vselej kon-
čajo pri © za svojega otroka bi 
naredili vse© .

Dramaturgu Blažu Luka-
nu je večplastnost besedi-
la odlično uspelo prilagodi-
ti igri, scenografija in kostu-
mografija sta zgodbi pisani 
na kožo, avtor besedila pa je 
pri režiji igralcem pustil do-
volj prostora za oblikovanje 
igralskih kreacij. Ansambel 
je izjemen. Rodman je pre-
pričljiv kot bogataš, ki si z 
denarjem lahko kupi skoraj 
vse, in kot nekdo, ki poka-
že svojo človeškost v boju za 
novo srce za svojo hčer, Sla-
parjeva je z materinsko pri-
zadetostjo odlična pri blaže-
nju napetosti med akterji. 
Vso človeško moč kljub na-
četemu dostojanstvu zaradi 
socialnega položaja in sino-
ve tragične nesreče pa vse-
skozi kar se da verodostoj-
no predstavljata Musevski 
in Jevnikarjeva. Mali noč-
ni kvartet je zgodba o srcu, 
tistem, ki nam ljudem omo-
goča življenje, in tistem, ki 
nas dela za čuteče ljudi. To 
je predstava, ki je tudi dru-
gič ne boste videli nič druga-
če kot prvič.

Do kod seže človeško srce
V soboto so v Prešernovem gledališču krstno uprizorili dramo Mali nočni kvartet Vinka 
Möderndorferja, tudi v njegovi režiji.

Mali nočni kvartet odlikujeta izjemno besedilo in prepričljiv 
igralski ansambel. / Foto: Boris B. Voglar

Bled – Infocenter Triglavska roža vabi jutri, v sredo, 18. novem-
bra, ob 19. uri v svoje prostore na odprtje 24. tekmovalne klub-
ske razstave Foto kluba Triglavski narodni park. Člani kluba so 
skupina fotografov, navdušencev, predvsem pa privržencev 
Triglavskega narodnega parka, ki kot klub delujejo že od leta 
1985, kmalu od ustanovitve TNP. Cilji delovanja Foto kluba TNP 
so predvsem fotografsko dokumentiranje naravne in kulturne 
dediščine ter življenja ljudi v parku. S svojim delom, predvsem 
z razstavami in promocijo, je Foto klub TNP med največjimi 
podporniki in ambasadorji Triglavskega narodnega parka. Pra-
vijo, da malce tekmovalnosti ne škodi. Tako Foto klub TNP že 
vrsto let proti koncu leta pripravi klubsko razstavo, ki je tekmo-
valno obarvana. Na letošnji klubski razstavi sta bili razpisani 
dve tekmovalni kategoriji. V obeh kategorijah: črno-bela in 
barvna fotografija ter črno-bela in barvna digitalna fotografija 
je bila razpisana prosta tema. Na letošnji razstavi sodelujejo 
naslednji člani kluba: Beno Bregant, Franci Pogačar, Marjan 
Burgar, Bogy Urevc, Franc Ferjan (Gorje), Vili Vogelnik, Aleš 
Mezek, Drago Vogrinec, Dušan Pavlič in Miro Zalokar. Odpr-
tje razstave bo popestrila tudi projekcija digitalnih fotografij. 
Razstava bo na ogled do 14. decembra 2015.

Razstava Foto kluba Triglavski narodni park

KRATKE NOVICE

Mali nočni kvartet je zgodba o srcu, tistem, ki nam 
ljudem omogoča življenje, in tistem, ki nas dela za 
čuteče ljudi.
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nedelja ob 16:00

sobota, 28. november

  18:00 finale - težavnost 

nedelja, 29. november

  16:00 Legende ...

  19:00 finale - balvani

spremljevalni program

  ustvarjalne delavnice

  razstava eksotičnih 

  živali

  otroški kotiček

Pa
ln

in
ko

 d
ru

št
vo

 K
ra

nj
, K

or
oš

ka
 c

es
ta

 2
7,

 K
ra

nj

Najboljši Gorenjec v le-
tošnji plezalni sezoni, 21-le-
tni Radovljičan Domen Ško-
fic, je bil s petim mestom za-
dovoljen: »Nisem razmišljal 
o skupnem seštevku svetov-
nega pokala v težavnosti, kjer 
sem še imel možnosti za sto-
pničke. Skoncentriral sem 
se le na to tekmo. Moj glavni 
cilj je bil, da uživam in poka-
žem, kar znam. Delno mi je 
uspelo, saj sem užival, v ste-
ni pa se mi na žalost ni pov-
sem izšlo. Občinstvo je bilo 
odlično in za razliko od lan-
skega leta sem bil tokrat zelo 
sproščen. Vso tekmo sem 
užival. Kljub temu da med 
plezanjem nisem opazil od-
ločilnega stopa, kar je botro-
valo k predčasnemu zaključ-
ku, sem zadovoljen, sploh s 
sezono, saj sem osvojil prvo 
zmago v svetovnem pokalu.« 
Peto mesto je v seštevku te-
žavnosti pomenilo, da je se-
zono v tej disciplini končal na 
četrtem mestu, medaljo pa je 
osvojil v kombinaciji.

V nedeljo nihče od osmeri-
ce finalistov v moški in ženski 
konkurenci ni priplezal do 
vrha. »Smer je bila atraktivna 
in zahtevna, a tako je prav,« je 
pojasnil Škofic. V ženski kon-
kurenci je najvišje priplezala 
Mina Markovič, gledalce pa 
je navdušila tudi Janja Gar-
nbret, komaj 16-letna tekmo-
valka iz Šmartnega pri Slo-
venj Gradcu, ki je prvič na-
stopila na kranjski tekmi sve-
tovnega pokala. Za slovensko 
plezalno prihodnost se torej 
ni bati. Plezalci si zelo želijo, 

da bi plezanje postalo olim-
pijski šport. Tekma v Kranju 
je bila s tega pogleda še zlasti 
pomembna. Prisotna sta bila 
opazovalca Mednarodnega 
olimpijskega komiteja, ki bos-
ta o tekmovanju poročala pro-
gramski komisiji in izvršne-
mu odboru MOK, od katere-
ga decembra letos pričakuje-
jo dokončno potrditev predlo-
ga, da se športno plezanje uvr-
sti v program olimpijskih iger 
leta 2020. »Za razmere, ki jih 
imamo, v mislih imam pred-
vsem finance, smo naredi-
li maksimalno, kar se da. Le-
tos je bilo še posebno zahtev-
no zaradi delegatov Medna-
rodnega olimpijskega komi-
teja. Vse je moralo teči teko-
če in mislim, da nam je uspe-
lo. Mednarodna plezalna zve-
za si je prizadevala, da bi priš-
li pogledat tekmo kot primer 
dobre prakse,« je pojasnil or-
ganizator Tomo Česen. Na 
olimpijske igre si seveda želi 
tudi Škofic: »S tem bi pleza-
nje pridobilo marsikaj, pred-
vsem spoštovanje. Mislim, da 
si zelo zasluži biti med olim-
pijskimi športi, ker je eden na-
ravnih športov. Sanje vsakega 
mladega športnika so nasto-
piti na olimpijskih igrah.« 

Pred plezalci je še zadnja 
tekma državnega prvenstva, 
ki bo prihodnji konec tedna 
v okviru Plezalnih dnevov 
Kranja. Po njej pa si bodo 
tudi plezalci malce oddah-
nili od tekmovanj, večina pa 
ne tudi od plezanja. »Za tri 
tedne grem plezat v skalo v 
Španijo, potem pa si bom 
res vzel teden dni plezalne-
ga počitka. Že tri leta nisem 

naredil nobenega premora, 
vsak dan sem bil v steni. Po 
novem letu pa se bodo zno-
va začele priprave na novo 
sezono,« je načrte predsta-
vil Škofic, ki si še želi, da bi 
tudi v njej naredil še korak 
naprej: »Letošnja sezona je 
bila zelo uspešna. V lanski 
sem prvič stal na stopničkah 
na tekmi svetovnega poka-
la in po koncu sem si zadal 

cilj, da prvič zmagam. To je 
težko napovedovati, saj se 
mora vse poklopiti, a mi je 
uspelo. Moja prva zmaga z 
osvojenimi štirimi vrhovi je 
bila res sanjska, tako da se je 
splačalo čakati nanjo. Kak-
šen bo cilj za prihodnjo se-
zono, bom še obdržal zase, 
saj o tem nerad govorim. Jas-
no pa je, da vsako leto želim 
narediti korak naprej.«

Zdravljica ob jubileju 
kranjske tekme
31. stran

Mina Markovič je v Kranju zmagala četrtič zapored  
in se s tem izenačila z legendarno Francozinjo Liv  
Sansoz. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Ljubljana – Dan slovenskega 
znakovnega jezika obeležu-
jemo 14. novembra. Ob tem 
je košarkarju Mihi Zupanu 
predsednik republike Borut 
Pahor podelil jabolko navdi-
ha, priznanje, ki ga predse-
dnik v znamenje občudova-
nja in hvaležnosti podeli iz-
jemnim posameznikom in 
posameznicam, ki s svojimi 
dejanji in delovanjem navdi-
hujejo druge.

Gorenjec Miha Zupan je 
svetovno znan košarkar, ki 

igra za slovensko košarkar-
sko reprezentanco ter spada 
med izbrance, ki tekmujejo z 
najboljšimi v Evroligi ter na 
prvenstvih Evrope in sveta. 
Njegovi uspehi navdušujejo 
profesionalce in tudi športne 
navdušence doma in po sve-
tu. Ni pa le izjemen košarkar, 
ampak mnogo več. Je špor-
tnik, ki je premagoval ovire, 
kakršnih drugi ne poznajo: 
od rojstva je gluh. Njegova 

športna pot je bila zato bistve-
no daljša, trša in zahtevnejša 
od poti, ki jo prehodijo dru-
gi vrhunski športniki, nje-
gove ovire pa bistveno težje. 
Na slovesnosti, ki so se je po-
leg Zupanove družine ter ne-
katerih njegovih nekdanjih 
in sedanjih soigralcev in so-
potnikov udeležili še številni 
drugi povabljenci, se je Miha 
Zupan predsedniku repu-
blike zahvalil za prejeto pri-
znanje, vsem, ki ga spremlja-
jo na njegovi poti do danes, 
pa za vso podporo. V znakov-
nem jeziku je izrazil svoje 

misli in opozoril na vloženi 
trud, ki ga je privedel do da-
našnjega trenutka: »Biti ne-
komu navdih zahteva veli-
ko mero odgovornosti, vlože-
nega truda in prelitega potu. 
Jabolko navdiha sprejemam 
kot veliko nagrado in prizna-
nje, da kot gluha oseba ne os-
tanem neopazen. Mladim po 
vsem svetu, še posebno glu-
him, želim, da bi sledili svoje-
mu navdihu in bili uspešni.« 

Jabolko navdiha za 
košarkarja Miho Zupana
Predsednik republike Borut Pahor je ob dnevu 
znakovnega jezika podelil jabolko navdiha 
košarkarju Mihi Zupanu. 

Miha Zupan je od rojstva gluh in je uspel tudi kot košarkar 
ter je lahko vzor mladim po vsem svetu. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj – Nogometaši v prvi 
slovenski nogometni ligi Te-
lekom so imeli prost konec 
tedna zaradi nastopa repre-
zentance, ki je v ukrajinskem 
Lvovu izgubila tekmo doda-
tnih kvalifikacij za evropsko 
prvenstvo z Ukrajino z 2 : 0. 
Povratna tekma bo danes v 
Mariboru.

Aktivni pa so bili nogome-
taši v drugi in tretji ligi. V dru-
gi ligi so konec tedna odigra-
li tekme 15. ali zadnjega kro-
ga jesenskega dela prvenstva. 
Šenčur in Zarica Kranj sta 
igrala v gosteh in oba izgu-
bila. TKK Tolmin je Šenčur 
premagal s kar 5 : 1, Roltek 
Dob pa je bil s 3 : 2 boljši od 
Zarice. Z zmagami so nada-
ljevali nogometaši Kalcerja 

Radomlje, ki so na gostova-
nju z 0 : 2 premagali Anka-
ran. Triglav je gostil nogome-
taše Drave Ptuj. Kljub boljši 
igri domačinov so se zmage 
z 0 : 1 na koncu veselili go-
stje. Na lestvici vodi Kalcer 
Radomlje z 31 točkami, Rol-
tek Dob je tretji, Triglav je še-
sti, Zarica Kranj osma, Šen-
čur pa je na zadnjem, dese-
tem mestu. V zadnjem, 16. 
krogu, ki bo v soboto, 21. no-
vembra (ob 14. uri), se bodo 
pomerili Drava Ptuj – Rol-
tek Dob, Zarica Kranj – Alu-
minij, Farmtech Veržej – 
TKK Tolmin, Šenčur – An-
karan in Kalcer Radomlje – 
Triglav. Predzadnji jesenski 
ali 13. krog pa so odigrali tudi 
nogometaši v tretji slovenski 
nogometni ligi Center. Šo-
bec Lesce in Kolpa sta igrala 

neodločeno in brez zadet-
kov. Sava Kranj je z 1 : 0 pre-
magala Jezero Medvode, do 
točke pa so prišli nogome-
taši Žirov, ki so z Brinjem 
Grosuplje igrali neodločeno 
2 : 2. Jesenice so na gostova-
nju v Ljubljani pri Iliriji do-
živele visok poraz, saj je bilo 
kar 7 : 1. Na tekmi Komen-
da – Bled Hirter so domačini 
slavili s 4 : 0. Na lestvici z 32 
točkami vodi Ivančna Gori-
ca. Konec tedna bo na vrsti še 
zadnji jesenski krog. Pari so: 
Šobec Lesce – Brinje Grosu-
plje, Žiri – Jezero Medvode, 
Sava Kranj – Ivančna Gori-
ca, Zagorje – Jesenice, Ilirija 
– Bled Hirter (sobota ob 14. 
uri), Komenda – Kolpa (ne-
delja ob 14. uri) in AŠK Bra-
vo – Rudar Trbovlje (nedelja 
ob 11. uri).

Porazi Triglava, Zarice in Šenčurja
Jesenice – Hokejisti Sij Acro-
ni Jesenic so v 15. krogu lige 
INL doma gostili Kitzbühel 
in izgubili s 4:5. Na lestvici so 
na četrtem mestu, vodi Feld-
kirch. Nova tekma jih čaka jut-
ri, ko bodo gostovali v Celju.

Tesen poraz 
Jeseničanov

Škofja Loka – V desetem kro-
gu 1. NLB Leasing rokometne 
lige za moške je ekipa Urban-
scape Loka v domači dvorani 
Poden gostila Celje Pivovar-
no Laško in izgubila z 20:31 
(9:16). Uvodna tekma kroga 
je bila odigrana že sredi pre-
teklega tedna. Ločani so na 
lestvici šestem mestu. V 11. 
krogu bodo 20. novembra 
gostovali pri Krki, naslednja 
domača tekma pa jih čaka 28. 
novembra, ko se bodo pome-
rili s Trimom iz Trebnjega. 

Ločani igrali s Celjani



13Gorenjski glas
torek, 17. novembra 2015 REKREACIJA maja.bertoncelj@g-glas.si

Čez udobje ga ni. Če ne ver-
jamete, vprašajte emigrante, ki 
so na voljo pri nas ta čas. Ka-
kor si boš postlal, tako boš spal, 
je slovenski pregovor, ki so nam 
ga učitelji skozi življenje naj-
večkrat omenjali. Krasen pre-
govor. In potem vsi normalni 
težimo k temu, da bi si kar se 
da najbolje postlali, da bi lahko 
mirno spali. Ali pa tudi ne ...

Ni dolgo tega, kar sem prvič 
v življenju slišal za cono udo-
bja. Priznam. Razlog te ne-
vednosti verjetno tiči v tem, 
da sem jo vse življenje iskal, 
in ko sem jo našel, nisem ve-
del, kako se ji reče, ker me 
tudi ni zanimalo, saj sem bil 
skrajno zadovoljen. Zdaj vem. 
Še prej pa moram napisati, 
da so me drugi seznanili, da 
sem obtičal v njej. Kaj cona 
udobja sploh je? Cona udobja 
je vedenjski prostor, kjer naše 
aktivnosti in vedenja sledijo 
nekim rutinam ter vzorcem, 
ki zmanjšujejo stres in tve-
ganje. V coni udobja imamo 
občutek domačnosti, varnosti 
in gotovosti. Ljudje težimo k 
iskanju udobja. To, da se radi 
počutimo varno in prijetno, 
je povsem osnovna človekova 
potreba, zato je cona udobja 
neko naravno stanje – prostor, 
kjer sta stres in strah minimal-
na, kjer vemo, kaj se dogaja in 
kaj sledi. Tako pravijo, tisti, ki 
se z njo veliko ukvarjajo. Po-
tem sledi razlaga, da je odvis-
no od posameznika, kako si jo 
razlaga. Kar pomeni, da ima 
vsak človek svojo cono, saj je 
tisto, kar je za nekoga v coni 
udobja, za nekoga lahko že iz-
ven nje. Po tem sklepam, da če 
sem prišel do vseh svojih ciljev, 
ni nujno, da to zadostuje – in 

prej kot ne se pojavi človek, ki 
reče, da sem varno zleknjen v 
svoji coni udobja in se mi za 
to ne ljubi na primer na plesne 
vaje. Ničesar v svojem vsakda-
nu nočem spremeniti, ker se 
bojim, da bom doživel stres. 
Pa vendar stroka pravi, da je 
dobro, da najdemo prostor, 
kjer sta stres in strah minimal-
na. Sicer ne vem, kaj je razli-
ka med strahom in stresom. 
Po tem sklepam, da sem prišel 
do spoznanja, kaj mi je hotel 
povedati pokojni Rajc, ko je le-
žal na smrtni postelji z rakom 
pod pižamo: »Braco, zgleda, 
da človeku nikol©  ne sme bit©  
f letn©  ... Lih v penzion so me 
dal© , zdej pa tole ...« 

Ta cona udobja oziroma 
območje, kjer se počutimo naj-
bolje, se mi zdi zanimiva za 
to, da si dokončno odgovorim, 
zakaj se je, na primer, nekomu 
tako težko spraviti v tekaške 
copate, gojzarje, na kolo, v 
telovadnico, na nogomet, ko-
šarko ... Najbrž ker jih s tem 
prepričevanjem iztrgaš iz nji-
hovega varnega prostora, tudi 
iz območja kavča. Ne vem, kdo 
si je izmislil to območje in vso 
to razlago okoli njega, vendar 
priznam, da jim ne verjamem 
niti besede. Cona udobja eno-
stavno ne obstaja, ni merljiva, 
in če se nekaj ne da izmeriti, 
potem ne more obstajati ali pa 
je neskončno ... V coni udobja 
imamo občutek domačnosti, 
varnosti in gotovosti. In zakaj 
bi jo potem zapustil, če vem, 
kako je težko priti do te cone? 
Verjetno ne smem brati vsev-
prek oziroma tudi če prijatelj 
kaj lepega svetuje, ni nujno, 
da to upoštevam, kajne? Cona 
udobnosti? Pa kaj še ...

Območje kavča

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

V stiski potrebujemo nekoga, ki nas razume, nas ne obsoja, 
nas posluša ... Breme stiske je lažje, če se o njej lahko 
pogovorimo. V ta namen deluje zaupni telefon Samarijan na 
brezplačni telefonski številki 116 123, kjer je 24 ur na dan in 
vse dni v letu za pogovor na voljo usposobljen prostovoljec. 
Zaupnost in anonimnost sta zagotovljeni.

Društvo zaupni telefon Samarijan združuje usposobljene 
prostovoljce, ki znajo prisluhniti posamezniku v stiski. Če 
tudi vi v sebi nosite srčnost in željo, da pomagate drugim, 
ste vabljeni, da se pridružite prostovoljcem zaupnega 
telefona Samarijan, ki delo opravljajo v Kranju. 

Prijavite se lahko po telefonu 01 23 91 673 ali na 
e-naslov samarijan@gmail.com in izvedeli boste več o 
usposabljanju za nove prostovoljce, ki se bo januarja 2016 
začelo v Ljubljani. 
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BREZPLAČNA OBJAVA

Maja Bertoncelj

Brdo – V nedeljo proti pol-
dnevu, ko smo se dobi-
li za pogovor, je bil za nji-
mi že dopoldanski trening. 
Špela Šavs, Benjamin Žu-
mer in Stanko Maček so iz 
Preddvora startali ob pe-
tih zjutraj, tekli na Kališče, 
Storžič in nazaj v Preddvor: 
17,5 km, 1700 višinskih me-
trov. Najprej predstavljamo 
najstarejšega izmed četveri-
ce gorenjskih ultra tekačev, 
ki so pred časom uspešno 
nastopili na 24-urnem teku 
v Beogradu.

Kranjčan Edo Gregorič 
je star 74 let, a jih ne kaže. 
Kot pravi, k temu zagoto-
vo pripomore tudi redno gi-
banje. V športu je štiride-
set let. Začel je s tekom na 
smučeh. Desetkrat je pre-
tekel Trnovski maraton in 
prav tolikokrat Bloškega. Bil 
je tudi na Vasa teku na Šved-
skem. Teku pozimi je dodal 
še tek poleti. Najdaljšo špor-
tno statistiko, ki jo je pripra-
vil ob 40-letnici ukvarjanja s 
športom, beleži prav v dalj-
ših tekih. »Prvega sem pre-
tekel leta 1978. To je bil Ma-
raton Čazma, dolg 60 kilo-
metrov. Od takrat sem pre-
tekel 118 tekov, dolgih 24 ki-
lometrov ali več, od tega 43 
maratonov. Letos sem na-
stopil na petih, prvič tudi na 
12- in 24-urnem teku. Prav 
na slednjem v Beogradu 
sem pretekel najdlje doslej, 
145,3 kilometra. Moj letošnji 
maraton v Bielu v Švici na 
100 kilometrov je bil že moj 
dvajseti,« je pojasnil. Vmes 
je leta 1984 začel tekmova-
ti tudi na triatlonih in se de-
setkrat udeležil triatlona 
jeklenih v Bohinju. »Leta za 
zdaj še niso ovira. Sem poča-
snejši, a gre,« se ne izgovar-
ja na starost, vztraja v špor-
tu in dosega odlične rezul-
tate. Njegov vsakdanjih je 
športno obarvan. Teče vsak 
dan po eno do dve uri, če se 
pripravlja na daljši tek, tudi 
več. Največkrat izbere traso 
proti Brniku, Škofji Loki ali 
Brdu. Poleg teka tudi telo-
vadi. Del njegovega vsakda-
njika je obisk knjižnice, kjer 
prebere kakšno knjigo in 
brska po internetu. Rad tudi 
slika. Lahko je vzor mlajšim 
tekačem in drugim športni-
kom. »Moj cilj, želja je, da bi 
bil še nekaj let zdrav in lahko 
tekel,« pravi, za konec pa na 
vprašanje po receptu za dol-
go aktivno življenje doda: 
»Ne preveč piti, ne kaditi, 
malo paziti na prehrano, kar 
pomeni ne se prenajedati in 

ne jesti preveč mastne hra-
ne, in se redno gibati. Po-
membni so tudi geni.«

Tekaške gene ima tudi 
Špela Šavs, 45-letnica iz 
Preddvora. »Oče pravi, da 
je bil že stari ata takšen. Jaz 
sem v športu že od malega. 
Trenirala sem smučanje. 
Teči pa sem začela, ko so ot-
roci malo zrasli. Nisem mis-
lila, da bom kdaj tekla dol-
ge teke. V naravi uživam in 
kilometre sem kar podalj-
ševala,« je dejala. Pritegnil 
jo je Špartatlon, 246,8 kilo-
metra dolg tek. »Bilo je de-
cembra 2011. Gledala sem 

film o Ruth Podgornik Reš, 
pa sem rekla, da bi poskusi-
la, čeprav še nisem pretekla 
niti enega maratona. Lani, 
ko je Špartatlon pretekel še 
njen sin Miha, pa sem se od-
ločila, da grem v akcijo. Priš-
la sem v stik z Rajkom Pod-
gornikom Rešem, možem 
pokojne Ruth, in od febru-
arja mi piše plan treninga. 
Napredek je več kot očiten. 
Dobro sem tekla na 100-ki-
lometrskem teku v Švici, na 
24-urnem teku v Beogradu 
pa sem zmagala in izpolni-
la normo za Špartatlon. Pre-
tekla sem 180,7 kilometra, 
največ doslej. »Sem kar ver-
jela v zmago, saj sem se veli-
ko pripravljala. Poleti niti na 
dopust nisem šla, ves pros-
ti čas sem posvetila teku,« 
je povedala. Vse je sedaj 

usmerjeno v Špartatlon. 
»Treningi so se začeli pred 
dvema tednoma. So tudi 
dvakrat na dan. Je naporno, 
sploh ob službi in družini, 
a maksimalno se bom pot-
rudila, da mi uspe,« pravi 
Šavsova, ki je letos pretekla 
že 4500 kilometrov. 

Uspešno je na 24-ur-
nem teku v Beogradu nasto-
pil tudi Benjamin Žumer, 
49-letnik s Srednje Bele pri 
Preddvoru. S pretečenimi 
200,2 kilometra je osvojil 2. 
mesto. Njegova športna pot 
se je začela v cestnem kole-
sarstvu. »Začel sem s 17 leti. 

Več ali manj sem celo živ-
ljenje samo kolesaril. Šti-
ri leta sem treniral pri Savi. 
Tečem zadnji dve leti. Vza-
me ti manj časa, lahko greš 
zvečer. Ne bi pa mogel samo 
teči, zato kombiniram s ko-
lesom,« je povedal. Tekma 
v Beogradu je bila zanj šele 
tretja, po štafetnem teku ok-
rog Brda leta 1983 in letoš-
njem 100-kilometrskem 
teku v Švici. »Drugo mes-
to me je presenetilo. Zadal 
sem si v enem dnevu preteči 
200 kilometrov. Ko sem jih 
dosegel, sem končal. To je 
bil moj najdaljši tek doslej. 
Izpolnil sem tudi normo za 
Špartatlon, a ne bom šel. 
Najprej bom poskusil na 
trail tekih. Na cestnih tekih 
je tako, da ali imaš krizo ali 
pa ti je dolgčas. Spomladi 

nameravam nastopiti na 
100 miljah Istre, potem pa 
bom videl, kako naprej,« je 
dejal. Zagotovo pa bo ostal v 
športu, saj je tudi zanj način 
življenja.

Stanka Mačka, 45-letnika 
iz Adergasa, ki trenutno živi 
v Škofji Loki, smo v preteklo-
sti srečevali na Gorenjskem 
pokalu v rekreativnih tekih, 
nato pa je napovedal teka-
ško upokojitev. »Imel sem 
operacijo rame in pete, leto 
in pol sem imel premora in 
v tem času ugotovil, da brez 
teka ne gre. Prišla je želja 
po daljših tekih. Letos mar-
ca sem znova začel trenira-
ti. Nastopil sem na 24-ur-
nem teku v Beogradu, a po 
12 urah zaradi krčev odsto-
pil. Pretekel sem 85,8 kilo-
metra, največ doslej,« je po-
jasnil. Povprašali smo ga za 
primerjavo med krajšimi in 
dolgimi teki. »Ni primerja-
ve. Za tako dolge teke je pot-
rebna vzdržljivost, za krajše 
pa moraš imeti hitrost. Na 
začetku je kar težko. Teči po-
časi se moraš naučiti, a brez 
tega ne gre, saj so ultra teki 
dolge preizkušnje in se ne 
moreš zagnati kot na teku na 
10 kilometrov. Kilometer te-
čem pet do šest minut. Ima-
jo pa dolgi teki poseben čar. 
Je tudi veliko trpljenja, a ko 
premagaš razdaljo, pride za-
dovoljstvo.« Njegov glavni 
cilj je Špartatlon, na katerem 
želi nastopiti leta 2017. Pri-
hodnje leto bo aprila najprej 
tekel maraton v Parizu, po-
tem pa bo lovil normo za 
Špartatlon. Za neposredno 
uvrstitev mora 100 kilome-
trov preteči pod osmimi ura-
mi ali na 24-urnem teku pre-
teči 212 kilometrov.

Druži jih ultramaraton
Špela Šavs, Edo Gregorič, Benjamin Žumer in Stanko Maček – štirje tekaški prijatelji, ki so letos 
uspešno nastopili na 24-urnem teku v Beogradu. Cilj Špele in Stanka je Špartatlon, Benjamin se bo 
preizkusil v ultra trail tekih, Edo pa si pri 74 letih in pretečenih 118 tekih, dolgih 42 kilometrov ali več, 
želi le, da bi bil zdrav in bi lahko še naprej tekel.

Recept Eda Gregoriča za dolgo aktivno življenje: »Ne 
preveč piti, ne kaditi, malo paziti na prehrano, kar 
pomeni ne se prenajedati in ne jesti preveč mastne 
hrane, in se redno gibati. Pomembni so tudi geni.« Pri 
74 letih je v 24 urah pretekel dobrih 145 kilometrov.

Edo Gregorič, Benjamin Žumer, Stanko Maček in Špela Šavs: štirje Gorenjci, ki so nastopili 
na 24-urnem teku v Beogradu.
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Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Občina 
Bohinj je minuli teden pre-
jela razsodbo Okrožnega so-
dišča v Kranju, ki je še dru-
gič zavrnilo odškodninske 
zahtevke družine Bremec 
v višini več kot štiristo tisoč 
evrov, ker ji je zemeljski plaz 
16. decembra 2008 porušil 
hišo. Tožnikom je naložilo 
tudi plačilo več kot 14 tisoč 
evrov sodnih stroškov. 

Bremčevi so že na prvem 
sojenju na kranjskem so-
dišču neuspešno dokazo-
vali odgovornost občine in 
države za sprožitev plazu. 
Po neuspehu njihove prav-
de so se na razsodbo pri-
tožili, višje sodišče pa jo je 
razveljavilo in odločilo, da 
mora prvostopenjsko sodiš-
če razčistiti nejasnosti v iz-
vedenskem mnenju geologa 
Branka Prokopa, ki je nave-
del, da bi se s preventivnimi 
ukrepi za varstvo pred plazo-
vi porušitev dalo preprečiti, 
ob zaslišanju pa je povedal, 

da nobena protipotresna 
vez oz. noben projekt te hiše 
pred tako obsežno maso in 
pritiskom ne bi rešil. Višje 
sodišče je tudi ugotovilo, da 
v prvi sodbi manjkajo ugo-
tovitve, kaj bi toženi stranki 
morali narediti. 

Ponovljeni postopek, 
ki je na kranjskem sodi-
šču potekal v začetku okto-
bra, ni spremenil rezultata, 
saj je sodnica Meta Prista-
vec odškodninske zahtevke 
Bremčevih znova v celoti za-
vrgla. Sodišče ocenjuje, da 

je Občina Bohinj po prvem 
plazenju ustrezno reagirala 
in s svojimi intervencijski-
mi enotami plaz tudi sanira-
la z odvozom materiala. Prav 
tako je organizirala ogled na 
terenu s strokovnjakom ge-
otehnike, ki je ugotovil, da 
je za hišo Bremčevih nanes-
lo vršaj, kot ureditev pa je 
predlagal ureditev kanalete 
na gozdni cesti. 

Bohinjski župan Franc 
Kramar je zadovoljen z raz-
sodbo, saj ga je presenetila že 
razsodba višjega sodišča, ki je 
vrnilo zadevo v ponovno od-
ločanje: »Vseskozi smo trdili, 
da smo tedaj reagirali v skla-
du z informacijami, ki smo 
jih imeli, in nasveti strokov-
njakov. Odgovornosti za na-
ravno nesrečo ne more prev-
zeti občina, saj gre za nesre-
če, ki jih je nemogoče predvi-
deti ali preprečiti,« je še dodal 
Kramar, ki je že v preteklosti 
večkrat opozoril na dejstvo, 
da je Bremčevim ob naravni 
nesreči priskočila na pomoč 
vsa lokalna skupnost.

Bremčevi znova zavrnjeni
Kranjsko okrožno sodišče je tudi na ponovljenem sojenju odločilo, da Občina Bohinj in država ne 
nosita odgovornosti za plaz, ki je konec leta 2008 podrl hišo Bremčevih v Srednji vasi v Bohinju. 

Ob tako velikem plazu, kakršen se je v Srednji vasi v 
Bohinju sprožil 16. decembra 2008, ne bi mogel noben 
ukrep preprečiti uničenja hiše Bremčevih, pravijo 
strokovnjaki. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Koroška Bela – Gorenjski po-
licisti morajo skoraj vsako-
dnevno posredovati v javnih 
in zasebnih prostorih zaradi 
kršitev javnega reda in miru. 
Običajno zadoščata že opo-
zorilo in denarna globa, ved-
no pa ne. Tedaj možje v mod-
rem posežejo tudi po poseb-
nih ukrepih, kot se je pred 
dnevi zgodilo tudi na Koroški 
Beli. Tja so se v večernih urah 
odpravili po prejeti prijavi za-
radi prehrupne glasbe v enem 
od stanovanj. Da so preprečili 
nadaljnje kršitve in sosedom 
zagotovili nočni mir, so po-
segli po posebnem ukrepu in 
elektrodistributerju odredili 
izklop dobave elektrike. 

Takšen ukrep omogo-
ča zakon o javnem redu 
in miru, ki pravi, da lahko 

policist za preprečitev nada-
ljevanja prekrška, s katerim 
se moti ali vznemirja jav-
nost, z ustno odredbo ukaže 
upravljavcu začasen izklop 
dobave elektrike, plina ali 
vode pri kršitelju, če je tak-
šen ukrep sorazmeren glede 
na kršitev. Kršitelj mora pla-
čati stroške izklopa in priklo-
pa ter morebitno nastalo 
škodo, je razložil Bojan Kos 
s Policijske uprave Kranj. 

Za nedovoljeno motenje 
miru in počitka ljudi s hru-
pom se šteje povzročanje 
hrupa med 22. in 6. uro, iz-
jema so le nujni interven-
tno-vzdrževalni posegi. Noč-
ni mir je prepovedano moti-
ti tudi z uporabo televizijske-
ga ali radijskega sprejemni-
ka, druge akustične naprave 
ali glasbila, razen če gre za 
dovoljeno dejavnost.

Kršitelju izklopili elektriko

Domžale – Domžalski policisti so pred dnevi obravnava-
li drzno tatvino. V trgovini v Domžalah je namreč neznani 
storilec izkoristil nepazljivost oškodovanke, ki je torbico brez 
nadzora pustila v nakupovalnem vozičku, in ji iz nje ukradel 
denarnico. Oškodoval jo je za približno sto evrov. 

Iz torbice izmaknil denarnico

Simon Šubic

Kranj – Vlomilci na Go-
renjskem v zadnjem času v 
objekte največkrat vlomijo 
podnevi, ko so lastniki še od-
sotni od doma, ugotavljajo 
gorenjski policisti, ki so do 
oktobra obravnavali že več 
kot 650 vlomov. »Podatek je 
primerljiv z enakim obdob-
jem lani, bistveno drugačne 
pa niso niti okoliščine, v ka-
terih je kaznivo dejanje stor-
jeno,« pojasnjuje tiskovni 
predstavnik Policijske upra-
ve Kranj Bojan Kos. 

Največ vlomov je bilo le-
tos v stanovanjske in poči-
tniške hiše ter vozila. Stano-
vanjske hiše so bile tarča sto-
rilcev v skoraj tretjini vseh 
obravnavanih vlomov, vsak 
deseti vlomilec je vlomil v 
počitniško hišo, podobno 

je tudi pri vozilih. Statistika 
razkrije, da tatovi radi vlam-
ljajo tudi v stanovanja in kle-
ti v večstanovanjskih objek-
tih, v trgovine, gostinske lo-
kale in tudi kioske. Izkušeni 
kriminalisti znajo poveda-
ti, da so v večstanovanjskih 
blokih najbolj na udaru sta-
novanja v pritličjih in naj-
višjih nadstropjih. Prva so 
za nepridiprave lažje doseg-
ljiva, v višje ležečih stanova-
njih pa imajo zaradi njiho-
ve odmaknjenosti vlomilci 
več »miru«. Kleti v blokih 
so med storilci priljubljene, 
ker so običajno slabše va-
rovane, zlasti v blokih, kjer 
vhodna vrata niso zaklenje-
na ali pa so kleti varovane 
samo z obešanko. »Kombi-
nacija obojega je najmanj 
varna, kar je bilo v nekaj pri-
merih ugotovljeno tudi na 

Jesenicah, ko je neznani sto-
rilec z nasilnim odpiranjem 
vlomil v več slabo varovanih 
kleti v blokih,« pravi Kos. 
Največ vlomov se zgodi na 
obrobju Kranja, najmanj 
pa v Tržiču, medtem ko so 
med počitniškimi hišicami 
najbolj »obiskane« tiste na 
Bledu in v Bohinju. 

Vlomilci v objekte najpo-
gosteje vstopajo skozi bal-
konska vrata in okna. Delov-
ni čas si najraje razporedi-
jo za konec tedna. V zadnjih 
letih so od oktobra do kon-
ca decembra najpogosteje 
vlamljali med 8. in 12. uro 
ter med 16. in 20. uro in po-
dobno je tudi letos. Dopol-
danske ure so priljubljene 
predvsem zaradi odsotnos-
ti stanovalcev, popoldanske 
pa tudi zaradi krajšega dne. 
Pri vlomilcih sta še vedno 

najbolj iskana zlatnina in 
denar.

Policisti žrtve vlomilcev 
opozarjajo, naj takoj pokli-
čejo na interventno števil-
ko 113 in naj ne vstopajo v 
prostor, ker je storilec lahko 
še v objektu, uničijo pa lah-
ko tudi sledi, ki bi krimina-
liste lahko pripeljale do od-
kritja storilca. »Dogaja se, 
da oškodovanci že ob pogle-
du na vhodna vrata ugotovi-
jo, da je bilo v njihovo sta-
novanje vlomljeno, pa vse-
eno vstopijo vanj in preg-
ledujejo, kaj je bilo odtuje-
no, seštevajo škodo, sproti 
pa uničujejo sledi. Oškodo-
vanci naj raje počakajo pred 
vrati in do prihoda policije 
opazujejo prostor in okolico 
ter na primer navežejo stik z 
bližnjim sosedom,« še sve-
tuje Kos. 

Vlomilci najraje »delajo« podnevi
Jeseni in pozimi so vlomilci najpogosteje na delu ob koncih tedna v dopoldanskih in popoldanskih 
urah. Oškodovanci naj takoj pokličejo policijo, v vlomljen prostor pa naj ne vstopajo. 

Bohinjska Bistrica – Na pošti v Bohinjski Bistrici se je v petek 
dopoldne nenadoma začel širiti vonj po zažganem. Lokalni 
gasilci so pregledali vso ventilacijsko napeljavo in ugotovili, 
da je smrad prihajal iz enega od stanovanj, ki so v isti stavbi 
kot poštna poslovalnica. Neki stanovalec je namreč na šte-
dilniku pozabil ponev s hrano, vonj po zažganem pa se je 
preko skupnega ventilacijskega sistema naselil tudi v poštnih 
prostorih. Posodo so gasilci odmaknili s štedilnika, prostore 
pa prezračili.

Smrad na pošti

Kranj – V nedeljo smo vstopili v obdobje obvezne uporabe 
zimske opreme na motornih vozilih, ki poteka od 15. novembra 
do 15. marca. To obdobje je v prometu tudi najbolj kritično, 
opozarjajo policisti. Na Gorenjskem so v zadnji zimski sezoni 
obravnavali 439 prometnih nesreč, v katerih sta umrla dva 
udeleženca, približno 140 pa se jih je poškodovalo. V povezavi 
z zimsko službo so policisti ugotovili še 138 kršitev, največ za-
radi neočiščenega vozila in opreme. Petnajst voznikov, ki niso 
imeli primerno opremljenih vozil, je povzročilo zastoj na cesti.

Prihajajo najbolj kritični meseci

Šmartno, Jesenice – V petek sta se na Gorenjskem zgodili 
dve delovni nesreči. V Šmartnem v občini Cerklje se je dela-
vec poškodoval pri delu v gozdu. Kranjski gorski reševalci so 
ga prenesli iz težko dostopnega terena do ceste, kjer so ga 
prevzeli reševalci Nujne medicinske pomoči Kranj. Popoldne 
pa si je delavec v tovarni Acroni na Koroški Beli na Jesenicah 
opekel dlan. Oskrbela sta ga jeseniška poklicna gasilca in ga 
prepeljala v tamkajšnji zdravstveni dom. 

Delovni nesreči

Kranj – Lepi jesenski dnevi v gore še vedno privabljajo številne 
planince, zato si gorski reševalci še niso oddahnili. V nedeljo 
popoldne so tržiški gorski reševalci pomagali planincu, ki si 
je na pobočju Zelenice poškodoval ramo. Drugi planinci so 
mu pomagali izplezati iz stene na planinski poti Ferato in ga 
pospremili do Koče na Zelenici, kjer je počakal do prihoda 
gorskih reševalcev. Ti so ga imobilizirali in prepeljali do zdra-
vstvenega doma v Tržiču. Jeseniški gorski reševalci so v petek 
tujima planincema, ki sta se izgubila na planini Rožca, pokazali 
pravo pot v dolino, enemu od njih so tudi pomagali pri sestopu. 
Še dan prej si je pod Skuto planinec poškodoval gleženj. Pos-
redovali so kamniški gorski reševalci in helikopter Slovenske 
vojske za reševanje v gorah, ki je planinca prepeljal v dolino.

Reševali so v gorah

Simon Šubic

Kranj – Policijska sindikata 
sta za jutri napovedala stav-
ko, ker so zaposleni v polici-
ji in na notranjem ministr-
stvu nezadovoljni s trenu-
tnim statusom in ignoran-
co vlade ob neizpolnitvi ob-
veznosti iz preteklih stav-
kovnih sporazumov, sindi-
kata pa opozarjata tudi na 
potrebo po ustrezni zaščiti 
in opremi policistov. Kako 
bo stavka potekala, če bo do 
nje tudi v resnici prišlo, bo 
znano šele na prvi dan stav-
ke. 

Vlada se je prejšnji te-
den seznanila s stavkovnimi 
zahtevami, ki sta jih Policijski 
sindikat Slovenije in Sindikat 
policistov Slovenije medse-
bojno uskladila. Za pogajanja 
z obema reprezentativnima 
sindikatoma je vlada imeno-
vala tudi pogajalsko skupino, 
ki jo vodi ministrica za not-
ranje zadeve Vesna Györkös 
Žnidar. Od uspešnosti po-
gajanj je tudi odvisna usoda 
sredine stavke. Po oceni mi-
nistra za javno upravo Borisa 
Koprivnikarja so zahteve po-
licijskih sindikatov težke oko-
li 90 milijonov evrov.

Policisti so za jutri 
napovedali stavko



Alenka Brun

Če so Neretvanci 
ugotovili, da je čas 
obiranja manda-
rin s turističnega 
vidika lahko zelo 

donosen posel, so na Bledu 
pred leti prišli do spoznan-
ja, da bi na njihov novembr-
ski turizem lahko dobro vpli-
vala narodno-zabavna prire-
ditev, ki bi na Bled privabi-
la številne ljubitelje narod-
no-zabavne glasbe. 

Tako se je začela glasbena 
zgodba in morda tudi turob-
no jesensko razpoloženje na 
Bledu poživi sedaj že tradici-
onalni festival Narodno-za-
bavna hit parada, ki ga uspe-
šno organizira Turizem 
Bled, seveda pa brez Stane-
ta Knifica ne bi šlo. Dogodek 
uživa tudi podporo blejske-
ga župana Janeza Fajfarja.

Danes je to eden naj-
bolj priljubljenih glasbenih 

do godkov na Bledu, na kate-
rem se predstavijo znani 
domači in tuji narodno-zaba-
vni ansambli in ponuja obilo 
zabave ter edinstveno prilož-
nost za srečanje ljubiteljev te 
glasbe. »Prireditev poteka od 
leta 2004,« razloži Lili Ošter-
benk Janša s Turizma Bled. 
Obiščejo jo ljubitelji narod-
no-zabavnih viž iz sosednje 
Avstrije, Nemčije, pridejo 
celo iz Švice.

Letos pa je Bled gostil kar 
dva tovrstna večera, so pa že 
čez dan v času svojega gos-
tovanja ansambli po hotelih 
gostom pripravili pravo glas-
beno zabavo. Domači Okro-
gli muzikanti so v centru 
Bleda skrbeli za narodno-za-
bavni pridih celo oba dneva 
dogajanja.

V dvorani pa ni manj-
kalo, smeha, petja, igran-
ja, plesa. Pisana množica je 

navdušeno pozdravila čis-
to vsakega nastopajočega. 
Stoje in sede, pa tudi stoje 
na klopeh in mizah, z glas-
nim aplavzom - tako dedki 
kot babice, njihovi sinovi pa 
tudi vnuki. Pokrita veselica 
s prav posebnim vzdušjem, 
bi lahko rekli. Pa tudi večino 
pesmi je občinstvo znalo na 
pamet in je glasno sodelova-
lo – ne glede na posluh.

Mi smo se na festivalu 
Oberkreinerefest Bl ed 2015, 
kakor so Narodno-zabav-
no hit parado poimenova-
li v tujem jeziku, oglasili v 
soboto. Ob vhodu v dvorano 
nas je pozdravil zvok Pihal-
nega orkestra Alples iz Žele-
znikov, dan prej naj bi ime-
la to nalogo Godba Gorje. In 
če smo prav ©u jeli©, so v petek 
nastopili tudi Veseli Begu-
njčani. Celoten dogodek sta 
v slovenščini in nemščini 

povezovala Ingo Rotter in 
Eva Leskovšek, sobotni oder 
pa so najprej zavzeli Die 
Pöllauberger, ki se imenu-
jejo po kraju, od koder pri-
hajajo. Nadaljevali so tem-
peramentni Die 3 Z©wi dern, 
ki so znani tudi po zabavno-
sti. Iz vzhodne Tirolske so 
prišli Die Goldrieder, pet-
članski ansambel, ki poleg 
narodno-zabavnih preigra-
va tudi druge všečne melo-
dije. Bavarski Die Bayern 
Stürmer so mlad ansam-
bel, ki je bil najprej znan kot 
Bayerisch 3, a so članstvo 
obogatili še z dvema člano-
ma. Med domačimi ansam-
bli pa so množico v dvorani 
navdušili Igor in zlati zvoki, 
pri katerih je publika sploh 
toplo pozdravila pevko Jelko 
Hafner, legendarni Alpski 
kvintet, simpatične Vesele 
Štajerke in Slovenskih 7. 

NARODNO-ZABAVNA HIT 
PARADA V ŽIVO
Športna dvorana Bled že vrsto let jeseni gosti večer narodno-zabavne glasbe, na katerem ob zvokih 
domačih in tujih ansamblov uživajo predvsem ljubitelji tovrstne glasbe iz tujine, predvsem iz nemško 
govorečih dežel. Tokrat je glasbeno dogajanje trajalo celo dva dni.

Lili Ošterbenk Janša (Turizem Bled) in blejski župan  
Janez Fajfar / Foto: A. B.

Dobro razpoložen član 
Alpskega kvinteta Janez  
Per / Foto: A. B.

V kratkih hlačah in z nasmehom – Die Bayern Stürmer / Foto: A. B.

Mike Orešar (Igor in zlati zvoki) ter Oto Pestner (Alpski 
kvintet) / Foto: A. B.

Ob vhodu v dvorano so goste pozdravili člani FS Iskraemeco 
Kranj: Bernarda, Gašper, Barbara in Žiga. / Foto: A. B.

Med občinstvom v soboto ni manjkalo mladih nemško 
govorečih ljubiteljev narodno-zabavnih viž. / Foto: A. B.

Značilen prizor s tovrstnih prireditev: sicer tako moški kot 
ženske poskrbijo za svojo opravo, a ženska bolj pade v oči. 
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sudoku_LAZJI_15_92
NALOGA

2 6
3 5 6 1

9 2 3 8
8 5 1 2 4 9

9
9 7 6 5 3 8

8 7 1 9
6 3 8 7
7 2 5

sudoku_LAZJI_15_92

REŠITEV

2 8 1 4 9 7 5 3 6
3 7 4 5 8 6 2 9 1
5 6 9 2 1 3 8 7 4
8 3 5 1 7 2 4 6 9
1 4 6 8 3 9 7 5 2
9 2 7 6 4 5 3 1 8
4 5 8 7 6 1 9 2 3
6 9 2 3 5 8 1 4 7
7 1 3 9 2 4 6 8 5

sudoku_TEZJI_15_92
NALOGA

8 4 6
1 9

5 8 7 4 3
8 6
7 3 8 1

7 9
2 6 4 5 7

7
9 7 1

sudoku_TEZJI_15_92

REŠITEV

8 9 7 2 4 3 1 5 6
2 3 4 1 6 5 7 8 9
6 5 1 9 8 7 4 3 2
1 8 3 5 9 6 2 4 7
4 7 9 3 2 8 6 1 5
5 6 2 7 1 4 8 9 3
3 2 6 4 5 1 9 7 8
7 1 8 6 3 9 5 2 4
9 4 5 8 7 2 3 6 1

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_15_92
NALOGA

846
19

58743
86
7381

79
26457

7
971

sudoku_TEZJI_15_92

REŠITEV

897243156
234165789
651987432
183596247
479328615
562714893
326451978
718639524
945872361

sudoku_LAZJI_15_92
NALOGA

26
3561

9238
851249

9
976538

8719
6387
725

sudoku_LAZJI_15_92

REŠITEV

281497536
374586291
569213874
835172469
146839752
927645318
458761923
692358147
713924685

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 17. 11.
15.45, 18.30, 20.00, 21.15 SPECTRE
20.45 DO KONCA
15.00, 16.40, 18.20 UPS! NOE JE ODŠEL, 
sinhro.
18.45 ŠIŠKA DELUXE
15.15, 17.00 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 
sinhro.

Sreda, 18. 11.
19.00 MISIJA NEMOGOČE: 
ODPADNIŠKA NACIJA
17.15, 20.00, 21.30 SPECTRE
20.45 DO KONCA
15.40, 17.20 UPS! NOE JE ODŠEL, sinhro.
18.45 ŠIŠKA DELUXE
15.15, 17.00 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 
sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 17. 11. 
16.20, 17.10, 18.00, 19.30, 20.00, 
20.30, 21.00 SPECTRE 
16.40 UPS! NOE JE ODŠEL
15.20 UPS! NOE JE ODŠEL, 3D
18.30 SKAVTI PROTI ZOMBIJEM
20.20 ZADNJI LOVEC NA ČAROVNICE
18.20 KUHAR NA ROBU
15.45 HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.
16.30 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 3D, sinhro.

Sreda, 18. 11.
20.00 IGRE LAKOTE: UPOR, 2. DEL, 3D
16.20, 17.00, 18.00, 19.30, 20.30, 
21.00 SPECTRE 
16.40 UPS! NOE JE ODŠEL
15.10 UPS! NOE JE ODŠEL, 3D
18.30 SKAVTI PROTI ZOMBIJEM
20.20 ZADNJI LOVEC NA ČAROVNICE
18.20 KUHAR NA ROBU
15.45 HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.
16.30 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 3D, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Torek, 17. 11.
19.00 ŠIŠKA DELUXE

Četrtek, 19. 11.
19.00 IGRE LAKOTE: UPOR, 2. DEL, 3D

Petek, 20. 11.
18.00 STEVE JOBS
20.15 IGRE LAKOTE: UPOR, 2. DEL, 3D

Sobota, 21. 11.
15.00 MALI PRINC, sinhro.

Nedelja, 22. 11.
15.30 MALI PRINC, sinhro.
17.30 IGRE LAKOTE: UPOR, 2. DEL
20.00 STEVE JOBS

Ponedeljek, 23. 11.
19.00 MARSOVEC, 3D

KINO SPORED

Samo Lesjak

K
ranjska skupina z 
ameriškimi kore-
ninami Help! A 
Beatles Tribute se 
je s poustvarjan-

jem večnih uspešnic liver-
poolske četverice že dodo-
bra uveljavila tako v doma-
čem glasbenem prostoru 
kakor tudi v tujini. Skupi-
no sestavljajo: basist in gla-
vni vokalist Ernie Mendillo, 
sicer soustanovitelj newyor-
ške skupine The Brandos, 
ki že vrsto let živi v Sloveni-
ji, kjer je spoznal newyor-
škega kolega, pevca in kita-
rista Roberta McKenzieja in 
zaradi glasovne usklajenos-
ti sta se po večletnem sode-
lovanju odločila za ustano-
vitev skupine, ki preigrava 
skladbe Beatlov: ujela sta se 
v vlogah Johna Lennona in 
Paula McCartneyja; v zased-
bi sta tudi solo kitarist Mar-
tin Lunder ter bobnar Gaš-
per Oblak. S trdim delom 
ter veliko vaje so izpopol-
nili svoj nastop, tako da 

občinstvo lahko uživa v teh-
nično brezhibnih koncertih, 
polnih energije, ki jo oddaja 
karizma ‘rumene podmor-
nice’. »Odraščali smo ob nji-
hovih skladbah in še danes 
Beatle poslušajo vse genera-
cije. Gre pač za glasbo več-
nega navdiha,« upravičeno 
pravijo člani zasedbe.

Četverica je letos nani-
zala več kot šestdeset kon-
certov v trinajstih državah 
po celotni Evropi. Fantje 

so kot prva slovenska glas-
bena skupina nastopili na 
devetih koncertih na letoš-
njem festivalu Beatleweek v 
Liverpoolu, pa tudi v avstrij-
skem Obertauernu, kjer se 
je odvijala petdeseta oblet-
nica snemanja celovečerne-
ga filma Help!, za nameček 
pa so nastopili tudi na pre-
stižnem dogodku v Moskvi. 
V soboto ob 21. uri bodo v 
Kranju tako zopet odmevale 
zimzelene uspešnice, kot so 

Yesterday, She Loves You, I 
Wanna Hold Your Hand, 
Hey Jude in mnoge druge. 
»Šele nastopi v živo so tis-
to, kar skupino poveže, šele 
takrat se skupina začuti in 
prav to je najpomembnejše. 
En sam nastop je tako lahko 
vreden več kot deset vaj,« še 
pravijo fantje. Skupino tudi 
pozimi čaka še kopica kon-
certov doma in na tujem, 
silvestrski koncert pa napo-
vedujejo v Ljubljani.

RUMENA PODMORNICA
To soboto bo v kranjskem Bazenu gorenjsko-ameriška glasbena naveza Help! s skladbami legendarnih 
Beatlov občinstvo popeljala v rokovska šestdeseta.

Glasbene vibracije za vse generacije: Help! A Beatles Tribute / Foto: arhiv skupine (Alenka Srakar)

Kranj – Da se po Kranju in okolici razlegajo ubrani ritmi 
svinga, v zadnjem času skrbi domača zasedba Star Time 
Playboys. Gre za trio, ki ga sestavljajo basist Boštjan 
Copek na kontrabasu, Urban Zotel z električno kitaro ter 
bobnar Grega Copek. Skupina z veščim vijuganjem med 
glasbenimi žanri išče zlato sredino med © jump bluesom 
in western swingom z vplivom rockabillyja ter surf rocka© . 
Navdih za svojo glasbo črpajo od legendarnih izvajalcev, 
kot so Jimmy Bryant, Bill Jennings, Jimmie Rivers, pa tudi 
bolj modernih, kot so Pat Capocci, Junior Watson, Jim 
Campilongo ... © Plejboji svinga©  tempirajo svoje nastope 
na vsaka dva tedna, ta konec tedna pa so nastopili dvakrat: 
v petek v biljardnici Break, dan kasneje pa v lokalu Stari 
Mayr, ki velja za t. i. bazo svinga v Kranju. »Veseli nas, da 
se tovrstni plesno-glasbeni dogodki vrstijo v centru mes-
ta, v stari meščanski hiši. Trudili se bomo, da bodo postali 
stalnica in privabili čimveč ljubiteljev svingovske glasbe 
ter seveda vse plesalce,« pravijo člani zasedbe, ki uspeš-
no sodeluje s plesnima skupinama Kr© swing ter Swinging 
Kamnik. Naslednja možnost, da nabrusite pete ob ritmih 
svinga, bo v soboto, 28. novembra, ko bo v Mayrju na vrsti 
že peti svingovski večer.

Vroči ritmi svinga

Energija svinga, ki vabi na ples: Star Time Playboys 

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Kranj – Danes, v torek, 17. novembra, ob 19. uri bo v Sto-
lpu Škrlovec projekcija filma Zgodbe iz sekreta. Gre za 
prvi celovečerec Gregorja Andolška in Tijane Zinajić o 
treh 35-letnikih, ki iščejo svoj pravi prostor v družbi: Azra 
(Tijana Zinajić), uspešna umetnica, ko je sama, joče; Jur-
ček (Gregor Zorc), bodoči oče, ki noče biti gay; Pesnik 
(Primož Pirnat) ne ve, ali bi taval ali ne. Film predstavlja 
bežen pogled v njihova življenja.

Zgodbe iz sekreta v Škrlovcu

Ljubljana – V polnem zagonu je 26. mednarodni filmski 
festival Liffe, ki tudi letos na ogled ponuja več kot sto 
filmov najrazličnejših žanrov. Ob tekmovalnem progra-
mu in predpremierah festival ponuja številne zanimive 
sklope, filme nagrajevanih mojstrov sodobnega filma, 
festivalske favorite, evropske filmske bisere, polnočne 
ekstravagance, tematsko retrospektivo Technicolor 100 

(najspektakularnejša dela, ki so na filmska platna prina-
šala barve), filme za najmlajše, retrospektivo režiserja 
Hala Hartleyja pa tudi videospote, katerih projekcija bo 
danes ob 20. uri v Kinu Šiška. Letošnji festivalski favoriti, 
ki jih ne gre zamuditi: nemška Victoria, madžarski Savlov 
sin, portugalska 1001 noč, avstralska Cesta mrtvih, ame-
riška Volčja druščina, korejska Krvava pisarna in film slo-
venskega režiserja Olma Omerzuja Družinski film.

Festivalski raj za filmofile

Liffe ponuja kakovosten pregled celoletne 
mednarodne filmske produkcije: Glasnejša od bomb. 

Škofja Loka – V soboto, 21. novembra, ob 21. uri bo na 
zimskem vrtu Loškega puba nastopila skupina Big Foot 
Mama. Kot predskupina bo nastopila zasedba Prismojeni 
profesorji bluesa.

Big Foot Mama v Loškem pubu
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
17. 11. 18. 11. 19. 11. 20. 11. 21. 11. 22. 11. 23. 11. 24. 11. 25. 11. 26. 11.

4/15 °C 7/13 °C 7/14 °C 5/15 °C 3/14 °C 1/10 °C 0/7 °C -1/6 °C -2/5 °C -2/4 °C 

RUBRIKO MULARIJA ureja Dina Kavčič.  
Pišite ji na dina.kavcic@g-glas.si ali na koticek@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

Alenka Brun

Z
druženje turisti-
čnih novinarjev 
in piscev FIJET 
Srbija je neda-
vno povabil na 

tridnevni obisk Vojvodine. 
Pot smo udeleženci začeli v 
Novem Sadu, videli pa smo 
potem še Bečaj, Zrenjanin, 
Kovačico in Vršac.

Že narodnostno gledano 
smo bili zanimiva skupina, 
sicer pa je bila povprečna sta-
rost več kot petdeset let. Trije 
Slovenci, dva Hrvata, Make-
donec in njegova soproga 
Črnogorka, ki sicer živita v 
Beogradu, dva Srba, eden od 
njiju naj bi imel korenine v 
Črni gori, tri Bosanke (dve 
pravi Sarajevčanki) in potem 
še dva Čeha, od katerih eden 
ni govoril prav nobenega 
tujega jezika, se je pa trudil 
razumeti angleškega, drugi 
pa je govoril celo tekoče srb-
sko. Ne smemo pa pozabi-
ti še na Rusa, dopisnika iz 
Beograda za enega močnej-
ših ruskih tiskanih medijev. 
Njega sem si zapomnila tudi 
zato, ker je na popotovanju 

velikokrat beseda nanesla na 
hrano in sem ga enkrat vpra-
šala, ali kuha, pa me je prese-
nečeno pogledal, da to pa ne. 
»Vprašala sem pač. Danes 
namreč ogromno moških 
kuha.« Odgovor pa se je gla-
sil, da to bi bilo pa malo čud-
no, mar ne, saj ima vendar 
ženo ¼  

Sporazumevanje nam ni 
delalo težav, čeprav smo vča-
sih za raztolmačenje kakšne 
zadeve potrebovali več časa 

kot običajno. Uporabljali 
smo srbohrvaščino, angleš-
čino, mimiko rok.

Slovenci smo ugotovili, da 
je bilo kar nekaj udeležen-
cev našega mini izleta pol-
nih mešanih občutkov, ko 
je beseda nanesla na bivšo 
Jugoslavijo. Bil je trenutek, 
ko je nekdo omenil Ceco in 
na sprednjih sedežih je zavr-
šalo – mnenja so se kresala 
kot za stavo. Hrvaško kolegi-
co pa je recimo zanimalo, ali 

imamo Slovenci tudi toliko 
šal o Hrvatih, kot jih imajo 
oni o nas ¼ Poskušala sem 
biti dolgočasna. »A veš, da 
ne vem,« in pohvalila juho.

Naš glavni spremljevalec 
in koordinator na poti je bil 
mladi in ambiciozni Nikola 
Mihajlović. Kratkočasil pa 
nas je tudi z zgodbicami o 
Lali, kar je v lik Vojvodinca v 
njihovih šalah – kot imamo 
Slovenci Janezka.

     (Nadaljevanje prihodnjič)

Dobrodošli v Vojvodini: Banat 2015 (1)

SAJ IMA VENDAR ŽENO

Gasilska fotografija udeležencev popotovanja po Vojvodini in Banatu, posneta v Kovačici 
pred hišo znanega naivnega umetnika Martina Janoša / Foto: A. B.

tedenski koledar
 vzhod zahod 

17. 11. tor. Gregor 7.05 16.29

18. 11. sre. Roman 7.06 16.28

19. 11. čet. Elizabeta 7.07 16.27

20. 11. pet. Srečko 7.09 16.26

21. 11. sob. Marija 7.10 16.25

22. 11. ned. Cilka 7.12 16.24

23. 11. pon. Klemen 7.13 16.23

Moja igra

Igram se igro, 
prepletam spomine,
ustvarjam trenutke,
ki se jih čas ne dotakne.

Solza vpraša nasmeh,
kako le lahko je srečen.
Nasmeh ne odgovori,
le nasmehne se.

Igram se igro,
kam skriti solzo,
kako le skriti smeh,
oba me lahko razkrijeta.

Razum vpraša srce,
kako le lahko upa.
Srce odločno pove,
da zato, ker verjame.

Igram se igro,
igraj se z mano,
ustvariva trenutke,
ko se igra nikoli ne konča.

Justin

Vsi se radi igramo, če le najdemo otroka v sebi. In najlepše 
so tiste igre, ki trajajo večno in se nikoli ne končajo. Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov pes mi.mla dih@
gma il.com ali pis no na na slov: Go renj ski glas, Ble i we i so
va ce sta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Dina Kavčič

O
snovna šola 
Železniki je 
krovna šola, 
ki pod svo-
jim okriljem 

združuje kar štiri podružni-
čne šole: PŠ Davča, PŠ Draž-
goše, PŠ Selca in PŠ Sorica, 
vse z namenom, da mlajšim 
otrokom, ki še niso samos-
tojni v prometu, zagotovi-
jo šolanje čim bližje doma-
čemu kraju. Kdor je že obi-
skal te kraje ve, da se nasel-
ja razprostirajo širom po hri-
boviti pokrajini, dostopni po 
strmih in ozkih cestah. Uči-
teljica razrednega pouka in 
hkrati vodja šole Jana Lušina 
nam je poslala nekaj prisrč-
nih prispevkov svojih učen-
cev.

Sošolci PŠ Dražgoše se 
predstavijo

Ime mi je Jakob, pišem 
se Kavčič. Star sem devet 
let. Rojen sem 14. 2. 2006. 
Živim v Dražgošah. Obisku-
jem 4. razred na PŠ Dražgo-
še. Imam prenosni telefon. V 
prostem času hodim na atle-
tiko, v alpsko šolo in k vero-
uku. Najraje smučam, tečem, 
kolesarim, plavam in rolam. 
Moji najljubši hrani sta pica 
in dunajski zrezek. Moja naj-
ljubša barva je modra. Všeč 
mi je film Butec in butec. 
Imam tudi e-naslov.

Jakob, ki se je rodil na 
valentinovo, je napisal zgo-
dbico o čevlju.

Čevlja se srečata

Nekoč sta se srečala damski 
čevelj in planinski čevelj. »Hoj-
la, damski čevelj. Veš, kaj se mi 

je včeraj zgodilo? Ko je Miha 
prišel domov, me je vrgel po 
tleh.« »Veš, kaj se je pa meni 
zgodilo?« je rekel damski čevelj. 
»Ena punca je šla na ples in se 
ji je zlomila petka. Privihrala 
je domov, me vrgla v koš in šla. 
Še dobro, da je bil koš odprt, da 
sem pobegnil. Potem sem šel v 
trgovino s čevlji. Videl me je pro-
dajalec in me dal na polico. Po 
treh dneh me je kupila deklica 
Manca. Ko je prišla domov, me 
je nesla popravit in tako sem 
tukaj. No, adijo. Moram iti, da 
me ne bo iskala.«

Kdo je Manca

Sem Manca in pišem se Kav-
čič. Stara sem 9 let. Hodim v 4. 
razred. Zunajšolske dejavnos-
ti, ki jih obiskujem, so: atleti-
ka, plavanje, smučanje in vero-
uk. Najraje imam smučanje 
in plavanje. Moja najljubša 

knjiga je Muca Copatarica in 
film Smrkci. Najboljši šport je 
smučanje in plavanje. Najraje 
jem dunajski zrezek in pomfri. 
Moja barva je vijolična.

V Mančini zgodbici sta 
klepetali obuvali.

Zgodba o copatu  
in škornju

Copat: »Živijo, škorenj, kako 
si?«
Škorenj: »Dobro.«
Copat: »Kako smrdiš!«
Škorenj: »Seveda, saj me je 
nosil kmet, s katerim sva šla v 
hlev.«
Copat: »Oprosti, nisem vedel.«
Škorenj: »Je že dobro. Kaj si pa 
ti počel?«
Copat: »Ja, veš, jaz sem se pa 
z nekim otrokom sprehajal po 
novi šoli.«
Škorenj: »Kakšna pa je nova 
šola?«

Copat: »Zelo je lepa in udo-
bna. Je pa seveda več pouka 
kot lansko leto. Kaj si pa ti kaj 
takega počel?«
Škorenj: »Ja, veš, jaz sem pa 
bil v hlevu in tisti, ki me je 
nosil, je bil zelo prijazen. Seve-
da me je vsakič očistil. Bilo je 
super! Lepo te je bilo videti!«
Copat: »Tebe tudi. Nasvide-
nje!«
Škorenj: »Nasvidenje!« 

To sem jaz, Nejc 
Ime mi je Nejc. Pišem se Luši-

na. Star sem 8 let in pol. Rodil 
sem se 12. 10. 2006 v Kranju. 
Imam e-naslov. Imam tudi 
mobitel. Obiskujem 4. razred 
PŠ Dražgoše. Moje  izvenšol-
ske dejavnosti so: gasilske vaje, 
verouk, atletika. Moji konjič-
ki so: rolanje, nogomet, bran-
je. Najljubša knjiga je Pet pri-
jateljev, film pa Batman.

IZ SELŠKE DOLINE

Par superg je delo Mihe Štiha in je na ogled na likovni 
razstavi v avli Gorenjskega glasa. Vabljeni!
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Grega Flajnik

A
na je sicer najst-
arejša krajanka 
Nemilj. Rodi-
la se je na Ribo-
vtovi domačiji 

v Spodnji Besnici. Otroštvo 
je preživela skupaj s šestimi 
brati in sestrami, od katerih 

ji dela družbo le še Cecilija 
Gorjanc. 

Za okroglo obletnico si je 
želela, da bi šla mimo čis-
to tiho, a vsak, ki pozna nje-
no družabnost in dobrovo-
ljnost, je vedel, da to ne bo 
mogoče. Že na predvečer 
praznika so se zbrali sosedje 
na »oferanju« in ob frajtona-
rici ter petju postavili brezov 

mlaj, po katerem se vzpenja-
jo rožice, na vrhu pa se blešči 
številka 90.

Naslednjo nedeljo se je 
zbralo sorodstvo pri Končo-
vcu na Javorniku. Največ ji je 
pomenilo, da se je za to pri-
ložnost ob njej zbralo vseh 
13 krščencev, ki jih je kot 
botra pospremila v življen-
je. Vse najboljše ji je voščil 

tudi Andrej Šifrer, saj njego-
ve pesmi dobro pozna.

Glavno praznovanje je 
potekalo v vaški gostilni Na 
Razpokah, kjer so se zbra-
li sosedje. Ob zvokih Mur-
novih godcev in pevcev se 
je plesalo in pelo do pozne-
ga večera. Ni manjkalo zani-
mivih prigod, zgodbic, šal in 
smeha.

NAŠA ANČKA  
JIH ‘MA DEVETDESET 
»Presneto, a jih je res že toliko?« so rekli sovaščani in Martinškovi Ančki ob jubileju  
pripravili pravo praznovanje.

Sosedje so Ančki zaželeli, da bi ji Bog naklonil vsaj še nekaj zdravih let in misel: »Naj ti mirno plove čolnič življenja, Ančka.«

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 36 novih 
prebivalcev. V Kranju se je rodilo 16 dečkov in 8 deklic. 
Najtežji je bil deček, ki je tehtal 4350 gramov, najlažjemu 
dečku pa je tehtnica pokazala 2660 gramov. Na Jesenicah 
je prvič zajokalo 7 dečkov in 5 deklic. Najtežji je bil deček s 
4530 grami porodne teže, najlažji deklici se je kazalec na 
tehtnici ustavil pri 2840 gramih.

Novorojenčki

Dne 7. novembra 2015 sta se na Bledu poročila Luka Saje 
in Maša Žunko, na Zgornji Beli pa Matej Podrekar in Katja 
Milošič.

Mladoporočenci

Bralka sprašuje za razlago. 
Po mešanju kart je naredila 
tri kupčke od leve proti desni. 
Obrnila je kupček na sredini in 
odkrila karto Pismo, potem je 
obrnila karto na levi in odkrila 
karto Nesreča, nato je odprla 
še desni kupček s karto Lju-
bimec. V karti Pismo vidimo, 
da gre za čustvene zadeve in 
je osebni kontakt. Nesreča 
opozarja, da je oseba večkrat 
razočarana in se ne odvija čis-
to po njenih željah. Tudi to, da 
trenutno ne more pričakovati 
bistvenih sprememb in je tre-
ba počakati. V karti Ljubimec 
vidimo, da je nasprotna oseba 
večkrat v dvomih, jo je strah 
novih začetkov in večkrat 
menja razpoloženje. Druga 
bralka si je izbrala deset kart. 
Pravi, da je bila že osebno pri 
meni in sem ji svetovala, naj 
si karte izbere še sama. Karte 
so Misel, Darilo, Denar, Sre-
ča, Vdovec, Oficir, Tat, Vdova, 
Potovanje, Ljubica. Sprašuje 
za pomen teh kart in ne zna 
ugotoviti, ali napovedujejo 
zdravje ali ljubezen. Vsekakor 
napovedujejo ljubezen, saj 

imamo več čustvenih kart, 
kot so Misel, Darilo, Sreča, 
Ljubica. Vdova in Vdovec 
nam povesta, da gre za sta-
ro zadevo, da so bile tudi že 
oddaljitve in razni umiki. Pot 
in Potovanje nakazujeta seli-
tev, drugo okolje. Oficir pri-
naša odločitve, Mislec skriva 
prave odgovore, da prihaja 
čas za spremembe in s tem 
konec osamljenosti in občut-
ka neljubljenosti. Sreča potr-
di, da bo na koncu vse v redu 
in da je treba narediti korak 
naprej. Na naslov tanja.70@
hotmail.com ali na Gorenjski 
glas s pripisom © šola vedeže-
vanja©  in svojo šifro pošljite tri 
poljubne karte ali pa karte za 
druge sisteme, ki ste jih že do 
sedaj spoznali.

Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

»Upanje«
Tanja, ponovno se obračam 
na vas. Zanima me, kako bo 
z mojim zdravjem in kako mi 
kaže na poslovnem področju. 
Hvala za odgovor.
Zdravje vam v obdobju zad-
nji let ni bilo naklonjeno in 
posledično ste opešali tudi 
na drugih področjih. Kar 
je seveda čisto razumljivo. 
Res je, da vam ni bilo lahko, 
vendar ste se borili in niste 
se predali. Ponovitve bolez-
ni ob še naprej primernem 
spremljanju ne vidim. Lahko 
vam povem, da so na vidiku 
pozitivne spremembe, in to 
že v naslednjem letu. Začu-
tili boste prebujenje v sebi 
in življenje vam bo prineslo 
sveže obdobje, polno lepe-
ga in zanimivega. Tudi na 
področju službe je videti, da 
bo prišlo do sprememb, po 

katerih tako hrepenite. Zapo-
slitev bo povezana z vašimi 
dosedanjimi delovnimi izku-
šnjami, vendar bo nekoliko 
zahtevnejša in odgovornej-
ša, kot boste sprva mislili. 
Lepo vas pozdravljam.

»Prihodnost«
Lepo bi prosila, da mi poveste, 
kaj se dogaja z mano zadnje 
čase. Sem zelo žalostno raz-
položena, trpim zaradi izgube 
prijateljstva ter ljubezni, ki je 
neuslišana. Zanima me tudi 
za mamino ter moje zdravje. 
Ali bom kdaj priljubljena med 
ljudmi. Tudi šolam se, ali se 
mi piše ter obeta dobra priho-
dnost? Hvala.
Ste v obdobju, ko se iščete, 
dozorevate in rastete. Seveda 
vam je to prineslo tudi zme-
dene občutke, negotovost in 
tudi malo strahu. Prijatelji, ki 

ste jih izgubili, niso bili pravi, 
in tega se globoko v sebi zave-
date. Oni so za vas vedno bili 
na prvem mestu, medtem ko 
so oni vaše zaupanje izgubili 
že davno, čeprav si niste bili 
pripravljeni priznati. Vidim, 
da so izkoriščali vašo dobro-
to. Toda čas je, da greste nap-
rej. Ste mladi in pred seboj 
imate še ogromno novih 
poznanstev. Sprašujete, ali 
boste kdaj priljubljeni med 
ljudmi. Vsekakor boste, ven-
dar le med dobrimi ljudmi, 
kakršni ste tudi sami. Bodi-
te samozavestni, verjemite 
vase in povejte svoje mnenje. 
To so lastnosti priljubljene 
osebe. Prenehajte se truditi, 
da bi vsem ugajali. Bodite to, 
kar ste, saj ste taki najboljši in 
najlepši. Kar se tiče ljubezni, 
preprosto še ni napočil vaš 
čas. Svetujem potrpežljivost 

in vse se bo odvilo tako, kot 
se mora. Na področju zdravja 
ne vidim sprememb poleg 
lažjih prehladov v zimskem 
obdobju. Pazite na odpor-
nost in ne pozabite na giba-
nje in zdravo prehrano. Vaša 
mati je včasih preveč obre-
menjena in nujno potrebuje 
sprostitev. Glede dvomov, 
ki jih ima o nenadnih spre-
membah počutja, svetujem 
obisk pri zdravniku. Drugih 
posebnosti ne vidim. Šolanje 
vam gre dobro od rok in tako 
boste tudi nadaljevali. Ste 
zelo motivirani za dosego cil-
ja in prav je tako. Prihodnost, 
ki vam je namenjena, je lepa 
in zanimiva, tudi finančnega 
pomanjkanja ne vidim. Ko 
boste odločno stopali po poti 
življenja, bo vse veliko lažje, 
boste videli. Želim vam vse 
dobro.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si
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Ta knjiga  
je lepo in 
koristno darilo 
hkrati.
Trda vezava,  
72 strani.
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                        + poštnina

11     99
EUR

Prej, ko se otrok spozna z zemljevidi in dobi občutek  
za zemeljsko oblo, razporeditev celin in držav, njihovih  
glavnih mest, zastav ter značilnosti, bolje se bo znašel  
v šoli in v vsakdanjem življenju. V Otroškem atlasu  
sveta s posodobljenimi podatki boste skupaj  
z otrokom svet odkrivali na preprost in zanimiv način.

Redna cena knjige je 19,99 eur, nova cena knjige  
je le 11,99 eur+poštnina.
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Salon Prevc Žabnica, 
Dorfarje 17, 
Žabnica, 
tel.: (04) 502 19 00, 
tel.: 051 314 861
e-pošta: 
info@prevc.si

Alples studio  
Ljubljana BTC,  
BTC hala 10, 
tel.: (01) 541 18 20, 
tel.: 051 314 862,
e-pošta: 
alples.studio@prevc.si

Nagrade:  
1. palični mešalnik Bosch 
2. vzglavnik Standard 
3. otroški tabure KID
4. darilni paket Prevc 
5. darilni paket Prevc

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no 
iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v 
ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 
2. decembra 2015, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral
nik Go renj ske ga gla sa pred po slov
no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

KUHINJA MAXIMA

KUHINJA URBANA

PREDSOBA TWIST

DNEVNA SOBA PRIZMA

SPALNICA BOSSA NOVA

www.prevc.si

”Opremljanje stanovanja je lahko enostavno ...
 ... če se odločimo za kakovost.

OTROŠKA SOBA TEMPO Y

Dodatni 5%   
sejemski popust za vse 
pohištvo od 17. do 22. 

novembra.
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Irska skupina U2 je po terorističnem 
napadu odpovedala koncert v Parizu in 
se pred © krvavo©  dvorano Bataclan poklo-
nila žrtvam napada. Člani bi morali nas-
topiti le nekaj kilometrov proč od nedav-
nega napada. »Šokirani smo ob gledanju 

posnetkov. Naše misli in molitve so z žrtvami in njihovimi 
družinami. Upamo, da so naši oboževalci na varnem,« so 
še zapisali člani skupine s pevcem Bonom. Svoj koncert v 
Parizu je odpovedala tudi rokovska skupina Foo Fighters.

U2 odpovedali koncert v Parizu

Po enajstih mesecih ločenega življenja 
sta se igralec Patrick Dampsey (49) in 
njegova soproga Jillian odločila, da pos-
kušata rešiti zakon. Par je bil pred krat-
kim skupaj opažen v Parizu, kjer sta se 
zaljubljeno držala za roke. Julliane v vlogi 

maskerke spremlja ekipo filma Hunger Games po Evro-
pi. Par se je po petnajstih letih zakona razšel januarja in 
ima tri otroke, trinajstletno Tallulo in osemletna dvojčka 
Sulivana in Darbyja.

Patrick Dempsey skuša rešiti zakon

Če ste na zmenku s Kirsten Dunst (33), 
le glejte, da boste plačali račun. Igralka 
ima namreč rada © kavalirje starega kova© . 
»Veliko dam na dobre, stare manire,« je 
potrdila igralka, ki pravi, da mora fant 
vedno plačati večerjo in ženski odpreti 

vrata. »Bila sem v zvezi z moškim, ki je imel bolj femi-
nistične lastnosti, in se ni obneslo,« je še dodala igralka 
serije Fargo, ki je bila pred zvezo z Garrettom Hedlundom 
v razmerju z Jakeom Gyllenhaalom.

Kirsten ima rada kavalirje

Oskarjevec Alan Arkin (81) je po blažji kapi 
že v domači oskrbi, poroča revija People. 
»Danes se smeji vsemu skupaj. Doma je 
in se počuti odlično. Bila je blažja kap,« 
je povedal njegov predstavnik. Igralec, ki 
je med drugimi zaigral tudi v filmu Argo, 

je poročen s Suzzane Newlander, iz prejšnjega zakona pa 
ima tri otroke. Nazadnje je zaigral v filmu Goin©  in Style, ki 
bo premierno predvajan spomladi prihodnje leto.

Alan Arkin že v domači oskrbi

VRTIMO GLOBUS

J. Kuhar, G. Flajnik

O
b Blejskem 
jezeru so v 
parku pri 
Vili Preše-
ren v nede-

ljo zelo uspešno pripravili 
že peto martinovanje. Leto-
šnji obisk je bil nad pričako-
vanji. Predstavilo se je  pet-
najst znanih slovenskih 
vinarjev iz Goriških brd, slo-
venske Istre, Vipave, Krasa, 
Dolenjske in Štajerske.  Obi-
skovalci so okušali  odlična 
vina, kot novost  celo čoko-
ladno vino. Alojz Androj-
na s Konjskega pri Boštan-
ju je poleg vina ponudil tudi 

domačo viljamovko. Obis-
kovalci so lahko okušali tudi 
kulinarične dobrote. Hotel 
Triglav Bled je ponudil div-
jačinski ragu s polento, res-
tavracija Chilli Bled juho in 
svinjska rebrca s praženim 
krompirjem, hotel Jelovica 
pa odličen bograč. Manjkali 
niso nit pečen kostanj, mla-
do vino in domači gorenjski 
sir. Obiskovalci so uživali še 
ob živi glasbi. 

Kot je povedala Mateja 
Golja iz Sportine Turizem, 
je letošnjo prireditev obis-
kalo tudi veliko tujih gostov. 
Na martinovanje pa so se s 
starimi kolesi pripeljali čla-
ni Društva Rovtarji iz Škof-
je Loke in z vožnjo ob jezeru 

navdušili obiskovalce letoš-
njega martinovanja.

Bralci Gorenjskega gla-
sa pa so se v petek podali na 
martinovanje na Dolenjsko. 
Najprej so si v Krškem ogle-
dali zanimiv muzej, v kate-
rem je bila razstava o zna-
menitih prebivalcih tega 
kraja. 

V Krškem so v zadnjih 
letih svojega življenja pre-
bivali tudi dobrotnica Josi-
pina Hočevar, sicer rojena 
v Radovljici, odvetnik Janez 
Mencinger, znan po spret-
nosti, dobrosrčnosti in poš-
tenosti – rojen na Brodu pri 
Bohinjski Bistrici, in kranj-
ski plemič in polihistor 
Janez Vajkard Valvasor, ki je 

bil zaradi raziskave Cerkni-
škega jezera izvoljen za čla-
na angleške kraljeve družbe 
v Londonu. 

Brez obiska vinske kleti 
na martinovanju pač ne gre, 
zato so si izletniki seveda 
ogledali največjo vinsko klet 
s cvičkom na svetu. Okrog 
milijon litrov ga pridelajo 
v Vinski kleti Krško in brez 
degustacije seveda ni šlo. 
Glavni del tokratnega izle-
ta pa je bilo martinovanje v 
Gostišču Žolnir v Kostanje-
vici na Krki. Ob živi glasbi, 
plesu, samopostrežni večer-
ji in krstu mošta je čas prehi-
tro minil in prekmalu so se 
z avtobusom podjetja Roz-
man bus odpeljali domov.

MARTINOVANJE
Vila Prešern je ob Blejskem jezeru ponovno pripravila martinovanje, izletniki Gorenjskega glasa pa 
so se odpravili martinovat na Dolenjsko. Mimogrede so spoznali tudi edinstveno staro grajsko klet v 
Krškem in njenega posebneža, cviček.

Okusen bograč so pripravili  Bogdan Deželak, Dušan 
Bundalo in Gašper Sebanc. Na letošnjem Bogračfestu v 
Lendavi  so Gorenjci osvojili srebrno medaljo. / Foto: Janez Kuhar

Zaposleni v Vili Prešeren skupaj z vodjo Matevžem 
Strajnarjem (tretji z leve) so bili zadovoljni z nedeljskim 
obiskom. / Foto: Janez Kuhar

Na stojnici Alojza Androjna je odmevala Slakova Deželica 
sonca in grozdja. / Foto: Janez Kuhar

Ob Blejskem jezeru smo srečali  dr. Franceta Prešerna 
(Lojze Ropret) in njegovo Julijo (Irena Leskovšek). 

Veseli udeleženci martinovanja pred Vinsko kletjo Krško / Foto: Grega Flajnik 

Štiriperesna deteljica na črko a, ki je na sobotnem 
narodno-zabavnem večeru na Bledu skrbela, da sta 
hrana in pijača čim prej prispeli do gosta: Anica, 
Andreja, Anita in Anja / Foto: A. B.
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Janez Logar

Živimo v svetu ranljivosti. V 
tej negotovosti si želimo pove-
zanosti z drugimi ljudmi. Za-
vedanje, da nismo sami in da 
nekomu pripadamo, nas po-
mirja in nam omogoča, da se 
lažje prebijamo preko izzivov, 
ki so nam dani. Nujno je biti 
povezan in pripaden nekomu 
in nečemu. Temu se ne more-
mo, ne želimo in tudi ne sme-
mo odpovedati. Naravno je, da 
človek ni sam. Kadar smo ne-
povezani, se v naši notranjosti 
začne prebujati sram, da je z 
nami nekaj hudo narobe, ker 
nikomur ne pripadamo. Pogos-
to je ta sram prekrit s strahom 
pred osamljenostjo. Biti sam 
je ne le hudo, temveč nas je 
sram. To čustvo si podkrepimo 
s prepričanji, da nismo dovolj 
dobri, lepi, bogati, pametni, 
uspešni in da nismo popolni. 
Vsi imamo občasno takšne 
občutke (ki so na dolgi rok do-
besedno ubijalski). O sramu 
nas je strahotno strah govoriti, 
vendar manj kot govorimo, več 
ga imamo. 

Zbrati moramo veliko pogu-
ma, da si lahko priznamo, da 
nismo idealni. Ko osvojimo to 
resnico, lahko razvijemo so-
čutje do samega sebe, kar nam 
bo olajšalo pot do sočloveka. Ni 
nikakršne potrebe in koristi, 
da smo prezahtevni do sebe. 
Priznanje te ranljivosti nikoli 
ni prijetno, je pa koristno. V 
odnosih je vedno ranljivo prosi-
ti za pomoč ali nuditi pomoč 
(lahko smo zavrnjeni), zelo 
je ranljivo biti odpuščen kot 
tudi odpuščati ljudi iz službe, 
ranljivo je prositi za ljubezen, 
nežnost, spolnost, bližino ¼  
Čeprav nisem popoln, sem 
še vedno zadosti dober, da se 

imam lahko rad. Ranljivost 
je most do gradnje globokih 
medsebojnih odnosov. Pred-
vsem v intimnih odnosih vedno 
tvegam, ko prvi rečem »rad te 
imam, ljubim te, oprosti ¼ «. 
Ne vem, kakšna bo tvoja reak-
cija in kakšen bo tvoj odgovor. 
Kljub temu tvegam. To je moj 
iskreni vložek v najin odnos. 

Lahko pa ranljivost v sebi 
zadušimo. Odpišemo sram, 
ker se počutimo, da nismo do-
volj dobri, lepi, bogati, pamet-
ni, in zadušimo strah pred za-
vrnitvijo, ker smo nepopolni. 
Žal pa ne moremo v sebi za-
dušiti le posameznih čustev. 
Ko potlačimo ene, potlačimo 
tudi druge. Kruta zakonitost. 
Tako ne moremo razvijati ve-
selja, sreče, hvaležnosti in od-
puščanja, radosti, upanja, po-
nosa, zanimanja, zaupanja, 
spoštovanja ¼  Da se ne soo-
čimo z navedenimi bolečimi 
čustvi, razvijamo mnogotere 
obrambe: na neki način preti-
ravamo in si škodujemo: npr. 
garamo cele dneve (leta in 
leta), se kregamo (seveda ved-
no o istem), pijemo (da vsaj 
malo pozabimo), © športamo©  
(da se sprostimo, pravimo), 
opravljamo ljudi (lažje je go-
voriti o drugih), gledamo po-
ročila petkrat na dan (koristi 
ni prav veliko), kritiziramo vse 
mogoče ¼

In zraven tega se še pretvar-
jamo, da zanikanje moje nepo-
polnosti, strah pred ranljivostjo 
in vsa ta vedenja ne vplivajo 
name, na naju, na naše dru-
žine. Težko razumeti, da ima 
neizgovorjen sram takšno moč.

Ranljivost in sram v odnosih

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net

Nadevan zajec
Nadevan zajec ali kar po 

domače 'filan', verjetno za 
marsikoga najokusnejše ne
deljsko kosilo. Sama pripra
va ni zamudna, največ časa 
nam vzame sam čas peke.

Za pripravo nadeva po
trebujemo: 1 zajca, 1 žličko 
soli za meso, 2 zajčji ledvi
ci, 60 dag belega kruha, 1 
žlico zaseke, 2 čebuli, 3 stro
ke česna, 35 g peteršilja, 1 ki
slo smetana, 4 jajca, 1 žličko 
soli za nadev, 1 žličko popra, 
2 žlici olja, 1 žličko začimb 
za divjačino, lesene palčke 
za ražnjiče.

Kruh skupaj s skorjo nare
žemo na malo večje kot cen
timeter velike kocke ter jih 
damo v večjo skledo. Čebu
lo olupimo in nasekljamo, 

nato jo prepražimo na za
seki, da postekleni. Ledvica 
narežemo na drobno. Jaj
ca ubijemo v drugo skledo, 
jih razžvrkljamo z vilicami 
ter primešamo kislo sme
tano. Kruhu dodamo nase
kljan česen, peteršilj, na
rezani ledvici, prepraženo 
čebulo, potresemo s soljo 
in poprom in primešamo 
še mešanico iz jajc in kisle 
smetane. Vse skupaj dobro 
premešamo z rokami, da se 
kruh poveže z vsemi sesta
vinami. Zajca dobro umi
jemo in osušimo. Odreže
mo mu sprednje in zad
nje noge. Znotraj in od zu
naj ga premažemo s soljo. 
Trup ne prav močno napol
nimo s kruhovim nadevom 

ter ga na mestih, ki se ne 
stikajo, 'zašijemo' z leseni
mi palčkami. Pekač prema
žemo z oljem. Nadevane
ga zajca zavijemo v alu foli
jo in ga položimo na pekač. 
Zajca pečemo v pečici, ogre
ti na 180 °C, 45 minut. Med 

peko ga vmes enkrat obrne
mo. Po 45 minutah ga vza
memo iz pečice, mu odstra
nimo folijo ter ga pečemo še 
nadaljnjih 30 minut na 200 
°C, s tem da ga vmes še ne
kajkrat obrnemo. Pečene
ga pustimo stati 10 minut. 

Narežemo ga na 2 centime
tra debele rezine in še tople
ga postrežemo.

Nasvet: Priporočljivo je, 
da je kruh star vsaj kakšen 
dan. Če ne pojemo celega 
zajca, je okusen tudi hladen 
kot malica.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha, dušena piščančja bedra, pečen 
krompir, brstični ohrovt z maslom, pisana zeljna solata, skutni 
žepki; večerja: narezek s sirom, melono in oljkami
Ponedeljek – kosilo: riževa juha z zeljem, palačinke z marelič-
no marmelado, kompot; večerja: polpeti s kuhano govedino, 
slanino, kosmiči in zelenjavo, okisan krompir
Torek – kosilo: krvavice, dušena kisla repa, ajdovi žganci z 
ocvirki; večerja: češpljevi cmoki, kompot
Sreda – kosilo: ohrovtova enolončnica z mleto govedino, rižev 
narastek z jabolki, čežana; večerja: krompirjev pire z jajci na 
oko, rdeča pesa v solati, bela kava
Četrtek – kosilo: korenjeva juha s kosmiči, goveji zrezki v oma-
ki, pražen krompir, radič s fižolom v solati; večerja: špageti s 
paradižnikom in tunino, pečena paprika
Petek – kosilo: fižolova juha z riževimi rezanci, ribji fileji po 
tržaško, radič s krompirjem v solati; večerja: krpice z orehi, 
jabolčni kompot
Sobota – kosilo: porova juha, svinjske zarebrnice v omaki, pire 
krompir, mešana solata, pehtranova potica; večerja: goveja 
jetrca na čebuli, polnozrnat kruh, bela kava

Pisana zeljna solata

350 g zelja, 2 korenčka, 2 paradižnika, 1 paprika, 1 kisla kuma-
rica ali majhna sveža kumara, 150 g zelene solate; preliv za 
zeljno solato: 2 dl jogurta ali 1 dl majoneze, 1 žlica medu, pol 
dl ananasovega soka, sol, poper, kumina
Zelje zrežemo na tanke rezance, korenje nastrgamo, para-
dižnik narežemo na manjše koščke, papriko na kolobarje, 
kumaro na ne pretanke kosce, zeleno solato pa na pol cm 
široke trakove. Vso zelenjavo zmešamo in prelijemo s preli-
vom. Solatni preliv pripravimo tako, da vse sestavine na hitro 
zmešamo in polijemo, tik preden solato ponudimo.

Babičine krpice z orehi

Iz pol litra moke, enega jajca in treh žlic vode napravimo testo 
za štiri osebe. Zvaljamo ga v več kosov za nožev rob na debelo 
in pustimo, da se malce osuši. Osušene plahtice zrežemo 
s kolescem na štirioglate krpice. Te skuhamo v litru in pol 
vrelega osoljenega kropa, nato jih stresemo na rešeto, da se 
odtečejo. V kozico denemo tri žlice stopljenega surovega mas-
la in žlico sladkorja. Ko sladkor zarumeni, dodamo četrt litra 
drobno zrezanih orehov, malo stolčenih klinčkov in cimeta ter 
odcejene krpice. Dobro vse premešamo, nato jed postavimo 
za nekaj minut v pečico, da se malce zapeče, in postavimo na 
mizo kot sladko močnato jed.
Po želji jo še malce posujemo s sladkorjem. Ponudimo s kom-
potom, sokom itd.

Mojca Logar

Zopet sem lahko poslušala 
slovenskega literata v živo. 
Feri Lainšček nas je popeljal 
v svoj svet. Letos je še posebno 
aktualen za maturante, saj 
bodo v eseju primerjali roma-
na Ločil bom peno od valov 
in Tolstojevo Ano Karenino. 

Lainšček je avtor Gorič-
kega, ravnice, revščine. Do 
šestega leta starosti dobimo 
očala, skozi katera gleda-
mo, doživimo tisto, kar nam 
barva svet. Tako je njega za-
znamovala odprtost ravnine, 
cigani, s katerimi se je lahko 
družil in igral. Ljudje z rav-
nine vidijo drugače. Čutijo 
v molovski glasbi. Odtenki 
duše se zrcalijo v neskončni 
ravnini, ki daje človeku ob-
čutek, da ni vsemogočen, da 
je le majhen del celote, ki se 
nikoli ne konča. S cigani je 
lahko doživel drugačnost. 
Mi ne maramo njih in oni ne 
marajo nas. Četudi je cigan 
naredil kaj dobrega, je bilo to 
ničvredno. Cigan je. Do dru-
gačnih smo običajno zadrža-
ni, vzvišeni, v resnici pa nas 
je strah. Kaj moramo storiti, 
da z različnimi ljudmi lah-
ko čutimo eno? Pogosto se 
to lahko zgodi le v najhujših 
razmerah. 

Kritiki pravijo, da je ma-
gični realist. Njegovo razu-
mevanje sveta je drugačno. 
Slediš duhu časa, ki nas tako 
ali drugače obvladuje, nam 
pere možgane. Ponotranjil je 
Junga, tako piše tudi v duhu 
globine. Potuje skozi čas in 
skozi nas. Sporazumeva se 
s simboli in občuduje vojvo-
dinskega režiserja Kusturico. 
Razume kolektivno nezave-
dno in pripoveduje simbol-

no resnico. Njegov smisel je 
iskanje občutkov lepega in z 
umetnostjo išče svoj smisel. 
Ustvarja v različnih književ-
nih oblikah, najraje piše ro-
man. Sedaj jih ima 22. Pravi, 
da je to zanj popolno poto-
vanje. Po horizontali potuje 
skozi čas in prostor romana, 
skozi socialno okolje. Po ver-
tikali se vživi v junake, njiho-
ve zgodbe in čutenja. Z njimi 
doživi globino in okusi viši-
no. Če mu uspe, potem je to 
popolna informacija časa in 
zgodbe. Njegovo osebno živ-
ljenje se prepleta z življenjem 
romana in tako natančno ve, 
kaj se mu je zgodilo v oseb-
nem življenju v času pisanja 
posameznega romana. Vsak 
mu vzame približno dve leti 
življenja. Poezija je hipna, je 
trenutek, ujet v jutru, večeru, 
v noči ¼ Dober glasbenik čuti 
poezijo in pogosto rečejo, me-
lodija pride kar sama od sebe. 
Če se z literaturo približaš 
manjšini, potem svoj pogled 
s filmom približaš večini. 
Filmske premiere imajo rde-
če preproge in gala večerje, 
predstavitve romanov so skro-
mne in skrite. Z leti se je na-
vadil, da je pri filmu le eden 
od ustvarjalcev. Da film uspe, 
morajo svoje vloge odigrati še 
mnogi drugi. Vsi poznamo 
Šanghaj, Petelinji zajtrk, 
Halgato. Knjige živijo svoje 
življenje in fino je, kadar jih 
ljudje prebirajo. 

Privoščite si kakšno od 
njegovih knjig – Muriša, 
Orkester za poljube, Strah 
za metulja v nevihti ¼ ali si 
zavrtite Ditko in občudujte 
pesmi.

Feri Lainšček

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Ekološka tržnica 
Škofja Loka – Razvojna agencija Sora jutri, v sredo, 18. no-
vembra, vabi na Ekološko tržnico Škofja Loka, ki bo na Can-
karjevem trgu od 16. do 19. ure. Predstavili se bosta ekološki 
kmetiji Šimn iz Dražgoš ter Pr©  Tonejčk z Brezij.

Peto srečanje harmonikarjev samoukov
Ljubno – Peto srečanje harmonikarjev samoukov na frajto-
narici bo v soboto, 21. novembra, ob 19. uri v domu Špor-
tnega društva Ljubno.

Srečanje s Šavrinkami iz slovenske Istre
Tržič – Danes, v torek, 17. novembra, bo ob 19. uri v večna-
menskem prostoru tržiške knjižnice Srečanje s Šavrinkami iz 
slovenske Istre. Življenje Šavrink, njihove usode in poveza-
nost s Trstom bo predstavila domačinka in etnologinja Ro-
žana Koštiál. 

Muzejski večer

Radovljica – Na Muzejskem večeru, ki bo v četrtek, 19. no-
vembra, ob 18. uri v Plesni dvorani Radovljiške graščine, bo 
predstavljena letošnja muzejska strokovna ekskurzija po 
Dolomitih, dva izmed udeležencev ekskurzije pa bosta ori-
sala življenje naših vojakov v prvi svetovni vojni.

Sejem zimske športne opreme
Tržič – V Sokolnici bo sejem zimske športne opreme v orga-
nizaciji Kluba učiteljev in trenerjev smučanja Tržič potekal 
v petek, 20. novembra, od 15. do 20. ure in v soboto, 21. 
novembra, od 9. do 15. ure.

Literarni utrinki v Hiši čez cesto
Milje – V četrtek, 19. novembra, bodo v Hiši čez cesto, Milje 
11, ob 18. uri spet literarni utrinki. Gostja bo pesnica Breda 
Konjar. Svoje pesmi boste lahko prebrali tudi obiskovalci.

Za otroke
Jesenice – V jeseniški knjižnici se bodo danes, v torek, 17. 
novembra, začele nemške urice ob 17. uri, jutri, v sredo, 18. 
novembra, bodo ustvarjalne delavnice ob 17. uri, v četrtek, 
19. novembra, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 20. novem-
bra, pa se bo Brihtina pravljična dežela za tiste otroke od 4. 
leta starosti naprej, ki ta čas niso v vrtcu, začela ob 10. uri.

Tržič – Ura pravljic se bo v tržiški knjižnici začela v četrtek, 
19. novembra, ob 17. uri.

Kranj – V Mestni knjižnici Kranj lahko otroci jutri, v sredo, 
18. novembra, ob 17.30 v okviru Pravljične sredice prisluhne-
jo pravljici Jabolčni kralj. V četrtek, 19. novembra, pa bodo 
otroci ob 17. uri v okviru delavnice Čarobni prsti ustvarjali 
zimske škrate iz plutovinastih zamaškov.

Šenčur – Danes, v torek, 17. novembra, bodo lahko ob 17.30 
v knjižnici otroci prisluhnili pravljici Gozdni strah in po njej 
likovno ustvarjali.

Škofja Loka – Poslušanja glasbene pravljice in predstavitve 
harmonike se otroci na mladinskem oddelku knjižnice lahko 
udeležijo danes, v torek, 17. novembra, ob 17.30. Igrarije s 
knjigo z naslovom Uspavanke bodo v knjižnici na sporedu 
jutri, v sredo, 18. novembra, ob 11. uri.

Trata – Delavnica za spretne prste Jesensko drevo se bo v 
knjižnici začela v četrtek, 19. novembra, ob 17. uri.

Železniki – Finski pravljici Hišni škrat lahko otroci v knjižnici 
prisluhnejo jutri, v sredo, 18. novembra, ob 17. uri.

Žiri – Delavnica za najmlajše Izdelki iz odpadnega materiala 
se bo v knjižnici začela jutri, v sredo, 18. novembra, ob 17. uri.

IZLETI
15. Pohod po Vertovčevih poteh
Križe – V nedeljo, 22. novembra, Planinsko društvo Tržič 
vabi na 15. Pohod po Vertovčevih poteh. Prijave: za PD Tržič: 
stanko.koblar@gmail.com, 040 627 808, za ŠD Podljubelj: 
primoz.stamcar@gmail.com, 031 375 122. 

Za mlade planince
Tržič – Mladinski odsek Planinskega društva Tržič vabi mla-
de planince iz vrtcev, osnovnih in srednjih šol na izlet do 
planinske koče Iskra na Jakobu v soboto, 21. novembra. Hoje 
bo za tri ure in pol. Prijave sprejemajo do jutri, srede, 18. 
novembra. 

V neznano
Tržič – Planinsko društvo Križe za zaključek pohodniške se-
zone vabi v soboto, 21. novembra, na planinski izlet v nez-
nano. Prijave zbira Mirjana Urbanc po tel. št.: 041 714 752. 

PREDAVANJA
Pot kondorja
Škofja Loka – V Miheličevi galeriji v Kašči na Spodnjem trgu 
se bo danes, v torek, 17. novembra, ob 19. uri začelo poto-
pisno predavanje Tatjane Cvetko z naslovom Pot kondorja. 
Potovanje v Bolivijo je bilo romanje, namen je bila telesna in 
duhovna prenova.

Naš otrok je bolan – kako hudo? 
Kranj – Jutri, v sredo, 18. novembra, bo ob 19. uri v Mestni 
knjižnici Kranj primarijka dr. Inka Lazar predavala o tem, 
kako oceniti prizadetost otroka, kdaj ga je treba peljati k 
zdravniku in kako se odzvati v posameznih situacijah. 

Nepal po potresu
Škofja Loka – Rotary klub Škofja Loka vabi na predavanje 
Ande Perdan z naslovom Nepal po potresu, ki bo v četrtek, 
19. novembra, ob 19.30 v Miheličevi galeriji v Kašči na Spo-
dnjem trgu v Škofji Loki.

Moja in tvoja čustva
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v četrtek, 19. novembra, na brezplačno preda-
vanje Katarine Lavš Mejač z naslovom Moja in tvoja čustva. 
Začetek bo ob 16. uri v društveni pisarni v Kranju, Oldham-
ska 14 (pri Vodovodnem stolpu). 

O cestnoprometni zakonodaji
Voklo – Avto-moto društvo Šenčur v sodelovanju z Društvom 
upokojencev Šenčur organizira predavanje na temo veljavne 
cestnoprometne zakonodaje. Predavanje bo danes, v torek, 
17. novembra, ob 18. uri v Športno-kulturnem domu Voklo.

Vietnam, Kambodža, Laos
Tržič – Jutri, v sredo, 18. novembra, bo ob 19. uri v Knjižnici 
Toneta Pretnarja potopisno predavanje Stanislava Valjavca z 
naslovom Vietnam, Kambodža, Laos. 

Predavanje o stresu
Tržič – V Domu Petra Uzarja se bo v petek, 20. novembra, ob 
10. uri začelo predavanje o stresu. Predaval bo Jure Papler. 

Postavljanje meja v medsebojnih odnosih
Žiri – V Krajevni knjižnici Žiri se bosta v četrtek, 19. novem-
bra, ob 19. uri začela predavanje in delavnica z naslovom 
Postavljanje meja v medsebojnih odnosih.

OBVESTILA

Javna tribuna Kdor dela, naj odloča
Kranj – Iniciativa za demokratični socializem jutri, v sredo, 
18. novembra, ob 18. uri v konferenčni dvorani Hotela Azul 
na Šucevi 26 prireja javno tribuno na temo delavskega so-
odločanja Kdor dela, naj odloča! Prireditev bo ena od šte-
vilnih, ki po Sloveniji potekajo v času javne obravnave nove-
ga predloga Zakona o sodelovanju delavcev pri upravljanju 
(ZSDU-1). Sodelovali bodo: Luka Mesec, vodja poslanske 
skupine Združena levica, Boštjan Remic, koordinator pro-
gramske skupine IDS, Mojca Kozjek, sindikalna aktivistka, 
dr. Mato Gostiša, Študijski center za industrijsko demokra-
cijo, in Andrej Zorko, sekretar Zveze svobodnih sindikatov 
Slovenije.

Beremo s tačkami 
Kranj – V sodelovanju z društvom Tačke pomagačke Mestna 
knjižnica Kranj organizira srečanja Beremo s Tačkami, na 
katerih otroci berejo kužkom. Namenjeno je otrokom od 5. 
leta starosti dalje. Predhodne prijave sprejemajo do zapol-
nitve mest na e-naslov: lara.gujtman@mkk.si. Prvi termin je 
sreda, 18. novembra, ob 17. uri ali ob 17.30.

Merjenje krvnega sladkorja
Naklo – Društvo upokojencev Naklo obvešča članice in čla-
ne, da bo novembra brezplačno merjenje krvnega sladkorja 
in vsebnosti kisika v krvi izjemoma tretji četrtek v mesecu, 

torej v četrtek, 19. novembra, med 9. in 11. uro v Domu sta-
rostnikov v Naklem. 

Merjenja krvnih parametrov
Tržič – Merjenje krvnih parametrov v pisarni Društva diabe-
tikov Tržič bo danes, v torek, 17. novembra, od 18. do 19. 
ure.

Srečanje slepih in slabovidnih
Tržič – Srečanje članov Društva slepih in slabovidnih bo v 
četrtek, 19. novembra, ob 15. uri v Knjižnici dr. Toneta Pret-
narja.

Srečanja za starše z dojenčki
Škofja Loka – Tema tokratnega srečanja iz sklopa srečanj Hi 
hi haa, ki se bo jutri, v sredo, 18. novembra, ob 10. uri začelo 
na mladinskem oddelku škofjeloške knjižnice, bo Kolike in 
zobki.

Kvačkanje in pletenje
Žiri – Jutri, v sredo, 18. novembra, se bo ob 18. uri v knji-
žnici začela delavnica za mladino in starejše Kvačkanje in 
pletenje.

Igranje taroka
Kranj – Ljudska univerza Kranj vabi na večer igranja taroka 
v petek, 20. novembra, ob 18. uri v Medgeneracijski center 
Kranj, Cesta talcev 7.

KONCERTI
Koncert in razstava o Severni Koreji
Kranj – V stolpu Škrlovec bodo v petek, 20. novembra, ob 
19. uri odprli razstavo 3D-fotografij portretov državljanov 
Severne Koreje avtorja Matjaža Tančiča. Ob 20. uri bo sle-
dil koncert dueta Silence, ki je avgusta skupaj z Laibachom 
nastopil v Pjongjangu in povezuje nedavne ekspedicije slo-
venskih umetnikov v eno najbolj zaprtih držav 21. stoletja 
– Severno Korejo.

Koncert šuštarskih pesmi
Križe – V Kulturnem domu Križe se bo v četrtek, 19. novem-
bra, ob 19. uri začel koncert šuštarskih pesmi z naslovom Če 
sva si midva brata.

Koncert zbora Lipa
Tržič – V Domu Petra Uzarja bo v petek, 20. novembra, ob 
10.30 Koncert ženskega pevskega zbora Društva upokojen-
cev Radovljica Lipa. 

Kitara pod Dobrčo
Tržič, Bistrica pri Tržiču – V petek, 20. novembra, se bo ob 
19. uri v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja začel koncert z naslo-
vom Kitara pod Dobrčo. Na koncertu Kitarskega ansambla 
Svarun bodo zazvenele tudi citre, posebna gosta pa bosta 
vokalista Rado in Marjan Pančur. V soboto, 21. novembra, 
bo ob 17. uri koncert tudi v prostorih Krajevne skupnosti Bi-
strica pri Tržiču.

RAZSTAVE
Razstava umetniških slik in kvačkanih izdelkov
Zasip – KUD Zasip vabi na razstavo umetniških slik in kvač-
kanih izdelkov, ki bo od četrtka, 19., do nedelje, 22. novem-
bra, vsak dan od 9. do 19. ure na ogled v prostorih doma 
krajanov v Zasipu.

Akvareli in slike na svili
Slovenski Javornik – DPD Svoboda France Mencinger Javor-
nik-Koroška Bela vabi na odprtje razstave akvarelov Rajka 
Bogataja in slik na svili Marjete Zajec. Odprtje razstave bo 
v četrtek, 19. novembra, ob 18. uri v razstavnem salonu Vik-
torja Gregorača na Slovenskem Javorniku (Kulturni dom).

Kako so včasih praznovali
Jesenice – V Kosovi graščini bodo v četrtek, 19. novembra, 
ob 17. uri odprli medinstitucionalno etnološko razstavo z 
naslovom Kako so včasih praznovali.

PREDSTAVE
Izbor iz Festivala kratkih filmov
Kranj – Na filmskem večeru, ki bo v četrtek, 19. novembra, 
ob 19. uri v Mestni knjižnici Kranj, si boste lahko ogledali iz-
bor najboljših filmov prvega Festivala kratkih filmov Kraken 
(FeKK), ki je bil avgusta v Ljubljani in je preplavil s kvalitetno 
kratkometražno produkcijo domačih in tujih avtorjev. 



MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Fiesta 1.3, srebrne barve, letnik 
2006, 1. lastnik, tel.: 04/23-11-365, 
040/845-852 
 15004124

RENAULT Laguna grandtour 1.9 
dci, letnik 2005, vsa oprema, tel.: 
041/638-699 
 15003861

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15003647

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

PLATIŠČA za Hyundai in Opel, 14 col, 
4 vijaki, tel.: 070/441-541 15004123

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

HLODOVINO, tel.: 040/370-000  
 15004135

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019 15003893

BRIKETI bukovi, 125 EUR/tona 
in ostanki za podžig v vrečah, tel.: 
041/534-798 15004142

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

STANOVANJE, kvalitetno, 64 m2, z 
garažo v bloku TC Qlandia v Kranju, 
opremljeno, do 2 osebi, tel.: 070/248-
868 15004137

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 15003856

NAJAMEM

V OKOLICI Kranja najamem zaprt 
prostor za hrambo dveh kamp prikolic, 
tel.: 041/652-649 15004090
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Rezultati 91. kroga – 15. novembra 2015
2, 15, 27, 30, 34, 36, 37 in 11

Loto PLUS: 4, 7, 8, 10, 17, 23, 32 in 16
Lotko: 7 7 7 2 7 3

Sklad 92. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 92. kroga za PLUS: 885.000 EUR
Sklad 92. kroga za Lotka: 100.000 EUR

LOTO

ZAHVALA

V osemdesetem letu se je poslovila naša draga žena, mama, stara 
mama, sestra in tašča

Ana Zupanc
roj. Erzar, p. d. Remčeva mama iz Vogelj

Ob zadnjem slovesu se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sova-
ščanom, sodelavcem, prijateljem in znancem, ki ste se poslovili 
od naše mame. Hvala za cvetje, sveče in darove za sv.  maše ter 
izrečeno sožalje. Hvala gospodu kaplanu, pevcem in vsem, ki ste 
jo pospremili na zadnji poti in počastili njen spomin.

Žalujoči: mož Jože, sin Marjan, hčerka Marinka in sinova Vili in 
Jože z družinami, sestri Nežka in Marinka, brata Franc in Peter

Voglje, Drulovka, Mlaka, Kranj, Hamilton, november 2015

Delo, skromnost in poštenje
tvoje je bilo življenje.
Tvoj dom ovila je črnina,
ostala je tišina,
ki močno boli.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

Velika stara sanjska 
knjiga bralcem 
že desetletja 
pomaga razvozlati 
skrivnosti 
sanj, tokrat 
pa je doživela 
spremembo, 
s katero je za 
bralce postala 
še dostopnejša 
in mikavnejša. 
Knjiga ima bogat 
geslovnik z 
ilustracijami, pri 
razreševanju 
ugank naše 
podzavesti 
pa pomagajo 
še sporočila 
številk.

Velika stara sanjska 
knjiga bralcem 
že desetletja 
pomaga razvozlati 
skrivnosti 
sanj, tokrat 
pa je doživela 
spremembo, 
s katero je za 
bralce postala 
še dostopnejša 
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Redna cena knjige je 19,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je 
cena le

ODDAMO poslovne prostore na 
Jesenicah, Cesta maršala Tita 8.
Pisarniški prostori se nahajajo v 
poslovnem objektu Gorenjske 
banke in sicer v I. nadstropju, v 

2 2 velikosti od 20,00 m  do 40,00 m
2(skupaj 346,00 m ). Možen je 

najem posamezne ali veè pisarn. 
2Cena najema: 5 €/m . Podatek z 

energetske izkaznice stavbe 
2(energijski razred): 69 kWh/m a. 

Veè na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

PRODAMO poslovni prostor v 
Kranju, Bleiweisova cesta 4.
Objekt (zgrajen leta 1960) je bil v 
celoti prenovljen v letu 2007. 
Poleg objekta je manjše lastno 
parkirišèe. Prodajna cena za 
objekt z zemljišèem: 980.000 € 

2(1.053,00 €/m ).
DO PRODAJE ODDAMO lokal v 
pritlièju: 

2 245,90 m , cena najema 10,00 €/m . 
Podatek z energetske izkaznice 
stavbe (energijski razred): 139 

2kWh/m a. Veè na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

ODDAMO poslovne prostore 
v centru Ljubljane na 
Dalmatinovi 4.
Oddajajo se kletni prostori in 
lokal v pritlièju v objektu, ki je bil 
zgrajen leta 1961.

2Površina: klet (100,00 m ), pritlièje 
2(115,00 m ). Cena najema: 

2.225,00 EUR / mesec.
Podatek z energetske izkaznice 
stavbe (energijski razred): 71 

2kWh/m a. Veè na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

PRODAMO večje zazidljivo zemljišče 
v centru Radovljice (Slivnikov vrt). 
Na parcelah je v skladu z zazidljivim 
načrtom predvidena gradnja večjega 
poslovnega objekta. Površina: 3.781 m . 
Cena: 715.000,00 € (189,10 €/m ).
Dokumentacija v zvezi z zemljiščem 
vam je na voljo na sedežu Gorenjske 
banke – Oddelek investicijsko 
vzdrževanje. Več na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

2

2

ODDAMO poslovne prostore v 
Tržièu, Trg svobode 1.
Oddajajo se pisarne v prvem 

2nadstropju (31,00 m ) in mansardi 
2 2(28,00 m  in 79,00 m ). Nahajajo se 

v poslovnem objektu Gorenjske 
banke v centru Tržièa, ki je bil 
obnovljen v letu 2010. Cena 

2najema: 4,5 EUR/m . 
Podatek z energetske izkaznice 
stavbe (energijski razred): 80 

2kWh/m a. Veè na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

Prodamo poslovni objekt v Škofji 
Loki, Šolska ulica 6 in zazidljivo 
zemljišèe v neposredni bližini. 
Poslovni objekt je bil zgrajen leta 

21959, meri 610,79 m  in stoji na 
2698 m  veliki parceli. Izhodišèna 

prodajna cena poslovnih prostorov s 
funkcionalnim zemljišèem je 

2493.602,00 EUR oz. 765,48 EUR/m . 
Cena zazidljivega zemljišèa površine 

21.400m  je 179.918,00 EUR oz. 
2141,37 EUR/m . Podatek z 

energetske izkaznice stavbe 
2(energijski razred): 74 kWh/m a. Veè 

na: www.gbkr.si, tel.: 04/208-44-77.

PRODAMO poslovni prostor v
Stražišèu pri Kranju na 
Delavski cesti 22.

2Lokal površine 77 m  je bil 
zgrajen v letu 1978. Poleg lokala 
je lastno parkirišèe površine 

2120 m .
Izhodišèna prodajna cena: 
83.000,00 €. Podatek z 
energetske izkaznice stavbe 
(energijski razred): 171 

2kWh/m a. Veè na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

KVALITETNA, suha, bukova drva, z 
možnostjo ugodne dostave, cena 47 
EUR/m3, tel.: 041/887-021 15004115

SUHA hrastova drva in mešana, tel.: 
041/378-937 15004128

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

SPALNICO Alples, komplet s posteljo 
in vzmetnicami, tel.: 041/415-774 
 15004114

STARINE
PRODAM

RAZNE starinske predmete, tel.: 
031/449-038 15004078

KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, dokumente in dru-
go, tel.: 030/670-770 15004140

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR CENEJE v Optiki 
Aleksandra, Qlandia in Savski otok (ve-
lja ob nakupu dioptrijskih očal - okvir, 
stekla in montaža). Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si. 15003894

PRODAM

BLAZINO Renaissance za magne-
tno terapijo, po polovični ceni, tel.: 
041/948-177 15004138

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

KANARČKA pevca, letošnjega, Gorje, 
tel.: 031/395-545  
 15004112

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

OBRAČALNIK samohodni Reform, 
ugodno, tel.: 051/391-861 
 15004122

TRAKTOR Cormick, starejši let., ob-
račalnik Sip na 4 vretetna in kultivator 
širine 140 cm, tel.: 040/310-943 
 15004130

TRAKTOR Štore 504, 4 x 4, in cepilec 
za drva, tel.: 051/673-752  
 15004132

KUPIM

MANJŠI traktor in bikca simentalca do 
300 kg težkega, tel.: 031/604-918  
 15004139

PREVOZNI bazen za mleko, manjši, 
tel.: 04/51-95-138 
 15004120

TRAKTOR in kiper prikolico, lahko tudi 
v okvari, tel.: 031/500-933  
 15003900

TRAKTOR, kosilnico, kiper prikolico 
Tehnostroj in ostale priključke, tel.: 
031/851-485 15004131

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI krompir, beli in rdeči, tel.: 
040/355-865 
 15004126

SENO v kockah, 1. košnja  in neškrop-
ljena jabolka voščenke, tel.: 040/266-
311 15004116

VINO – cvicek, modro frankinjo in me-
sano belo, tudi za gostinske lokale, 
tel.: 031/386-848 
 15004134

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB bikca, starega 1 teden, tel.: 
041/418-616 
 15004121

ČB bikca in teličko, stara 10 dni, tel.: 
041/938-163 15004141

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave barve, pripeljemo na 
dom, tel.: 041/710-113 
 15004136

MESO mladega bika, krmljenega s se-
nom, tel.: 031/794-309  
 15004113

ODOJKE domače reje, tel.: 041/378-
937  
 15004127

PRAŠIČA za zakol, domača krma, tel.: 
041/831-058  
 15004117

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 2–3 me-
sece, mesne pasme, tel.: 04/25-61-
255, 040/310-943 
 15004129

BIKCE in teličke, od 1 tedna do 250 
kg, ter kravo ali telico, pašne, tel.: 
051/372-468 
 15004118

TELIČKO simentalko, staro 6 mese-
cev, za nadaljnjo rejo, tel.: 01/36-11-
596  
 15004119

OSTALO
KUPIM

KAD za sadje ali zelje, plastično, tel.: 
031/506-863 15004125

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO voznika tovornega vozi-
la za opravljanje enodnevnih prevozov 
po Sloveniji. Vozniški izpti C, zaželena 
tudi kategorija E. Kandidati naj pokliče-
jo 041/698-385, Boštjan Bertoncelj, 
Agro Mobil, d.o.o., Letališka 37, Šen-
čur 15004086

ZAPOSLIMO voznika v mednarodnem 
cestnem prometu s kategorijo C. Ba-
land, d.o.o., Sp. trg 20, Šk. Loka, tel.: 
041/784-142 15004143

V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem stu-
diu. Delo od pon. do pet. dopoldan. 
Fantom International, d.o.o., Ul. mesta 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 051/435-
145 15003959

ZAPOSLIMO operaterja za delo na 
strojih za preoblikovanje pločevine. 
Prednost imajo kandidati z izkušnjami 
pri delu v kovinski proizvodnji. Prijave: 
info@ekikranj.si, 041 629 801, Iztok 
Eržen, s.p., Zabukovje 7, Zg. Besnica 
 15003902

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 15003876

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 15003895

BELJENJE sten in stopov, kitanje sten, 
barvanje oken in vrat, odstranjevanje 
stare barve in tapet, dekorativni ometi, 
sanacija vlažnih prostorov vam nudi Pa-
vec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, 
tel.: 031/392-909 15003742

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15003601

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno 
in cenovno ugodno polaganje keramič-
nih ploščic in mozaikov, adaptacije ko-
palnic in drugih prostorov. Ustrežemo 
tudi najbolj zahtevnim, tel.: 051/477-
438  
 15003936

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 15004027

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. Karkol, 
d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, 
tel.: 031/720-141 
 15003892

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Prstan, Hart-
man Herman, s.p., Šmihelj 16, Nova 
Gorica vam najhitreje in najceneje ure-
di resno zvezo, tel.: 070/413-428  
 15003891

ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15003896

RAZNO
PRODAM

JELKA bor, višina 200 cm z lučkami in 
jelka mala bor, velikost 60 cm, nova, 
tel.: 040/232-490 
 15004044

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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Anketa

Ladislav Eržen:

»Treba je reči bobu bob in 
priti z resnico na dan. Danes 
je veliko potvarjanja resnice 
in zgodovine. Mi smo se 
zavzemali za ideale, ki pa so 
se v teh petindvajsetih letih 
žal izgubili.«

Vladimir Vindiš:

»V teh letih se je žal spreme
nilo poštenje in odnos do 
njega. Mislim, da je prišel čas 
za nek nov rez in da je treba 
stvari končno postaviti na 
neko drugo, pravo mesto.«

Franc Zabukovšek:

»Tisto glavno, to je, da ima
mo svojo državo, se je ures
ničilo. Vse drugo, kar bi radi 
imeli, pa nam je ušlo. Tako 
imenovana avantgarda je 
prevladala in gre naprej. To 
me žalosti, a sem optimist.«

Avguštin Mencinger:

»Začeli smo z velikim opti
mizmom in željami, da bi bilo 
v Sloveniji čim lepše, a padli 
v zdajšnjo realnost. Preveč 
je ljudi, ki nam kradejo, so 
nesposobni in živijo v starih 
časih. Žal. A sem optimist.«

Marjana Ahačič

Pred 25 leti so se v Poljčah 
člani tedanje vlade in po
slanci koalicije Demos od
ločili, da bo referendum o 
odločitvi za samostojno dr
žavo 23. decembra 1990. So 
se Slovencem tedanje sanje 
uresničile, smo spraševali na 
slovesnosti v Poljčah.
Foto: Matic Zorman

Četrt stoletja 
kasneje

Andrej Magajna:

»Veseli smo, da imamo svojo 
državo, žal pa je ta tudi ugra
bljena. Potrebnih je še veliko 
sprememb, prišel je čas za 
neke vrste novi Demos. Po
trebujemo temeljne struktur
ne spremembe te družbe.«

Kranj – V Mestni knjižnici Kranj je na ogled razstava adventnih 
venčkov, ki so za dobrodelni namen nastali v četrtek na tekmo
vanju mladih cvetličarjev in vrtnarjev. Že petič ga je organiziral 
Biotehniški center Naklo (BC), ki je tudi letos k sodelovanju 
povabil dijake in študente s področja hortikulture ter zaposle
ne iz cvetličarn in vrtnarij do 25. leta starosti. Tekmovanja, 
ki je tokrat potekalo na temo adventni venček kot etnološki 
motiv, se je udeležilo 15 tekmovalcev s 13 mentorji. Komisija 
je največ točk dodelila venčku Ajde Rupnik Čavič, dijakinje BC 
Naklo iz Medvod, ki je pod mentorstvom Tomaža Smrtnika 
zastopala cvetličarno Emporia iz Ljubljane. Druga je bila Moj
ca Slemenšak iz Šole za hortikulturo in vizualne umetnosti 
Celje z mentorico Ano Sotošek, tretja pa prav tako dijakinja BC 
Naklo Maja Močnik iz Tuhinjske doline, ki je pod mentorstvom 
Ivi Klemenčič zastopala cvetličarno Rožcar iz Domžal. Venčki 
bodo na ogled do petka, na ta dan med 16. in 19. uro pa bo 
možen tudi nakup. Zbrana sredstva bodo namenili za terapije 
triletnega Matica iz Kranja, ki je bil rojen kot nedonošenček 
in je zaradi dihalne stiske utrpel hude možganske krvavitve.

Adventni venčki z dobrodelno noto

Najlepše venčke so izdelale: Ajda Rupnik Čavič (na sredini), 
Mojca Slemenšak (levo) in Maja Močnik. / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Komenda – V dvorani ko-
njeniškega kluba v Komen-
di se je v petek zvečer razle-
gala poezija in proza izpod 
peresa gorenjskih literatov 
upokojencev. Društvo upo-
kojencev Komenda (DU) in 
Pokrajinska zveza društev 
upokojencev Gorenjske sta 
namreč pripravila že 6. sre-
čanje literatov, na katerem 
je svoja dela predstavilo 19 
upokojencev iz Trzina, Cer-
kelj, Moravč, Škofje Loke, 
Tržiča, Kranja, Žirovnice, 
Lesc, Žirov in Komende. 
»Veseli smo tako lepega kul-
turnega dogodka, kot je ve-
čer besednih ustvarjalcev, ki 
razgrinjate drobne in izvir-
ne izpovedne umetnine svo-
jega bogatega življenja. To je 
pristno duhovno bogastvo, 
posebna vrednota upoko-
jenskega življenjskega ob-
dobja in plemenito prenaša-
nje izkušenj na nove rodo-
ve,« je ustvarjalce nagovori-
la predsednica DU Komen-
da Marija Pirnat, zbrane pa 
sta pozdravila tudi komen-
dski župan Stanislav Pogla-
jen in podpredsednik pokra-
jinske zveze Janez Šutar.

Predstavili so se tako ljubi-
teljski ustvarjalci, ki se s pi-
sanjem poezije ali proze še 

ne ukvarjajo dolgo, kot tudi 
takšni, ki svoja dela objavlja-
jo po revijah, izdajajo knjige 
in pišejo besedila za ansam-
ble. Tu velja izpostaviti Fran-
ca Ankersta iz Lesc, znane-
ga pesnika z obsežnim opu-
som, ki je tokrat interpretiral 
svoji pesmi Poet in Čast. Ve-
čer je obogatila tudi pisatelji-
ca iz Žirov Milena Miklavčič, 
ki je na srečanju v roke pri-
jela svojo najbolj odmevno 
knjigo Ogenj, rit in kače niso 
za igrače. Prebrala je zgod-
bo deda Luke o tem, kako je 

– ker je bila babica bolj ©hla -
dne© sorte – vasoval pri dru-
gih ženskah, ki so uglajene-
ga gospoda zelo rade spre-
jele pod streho, približal pa 
se jim je z besedami: ©D oma 
imam gorko peč, pa gor ne 
smem©.

Med nastopajočimi je bilo 
še kar nekaj drugih avtorjev, 
ki se lahko pohvalijo s svoji-
mi knjigami, tudi Emil Mi-
lan Kuferšin iz Trzina, med 
drugim avtor avtobiografije 
Bil sem kuhar maršala Tita, 
pesnici Ivanka Pogačar iz 

Žirovnice in Marija Marje-
ta Jurgele iz Kranja ter avto-
rica leposlovnih knjig Min-
ka Marija Likar iz Hotavelj. 
Literarni večer je popestri-
la tudi Marija Koželj iz Ko-
mende v vlogi tete Pehte.

»Upam, da ste začutili žive 
vrelce naše besede, da ste v 
avtorjih tretjega življenjske-
ga obdobja odkrili globo-
ke plasti duha, izvirne zapi-
sovalce življenjskih zgodb 
in zrelo modrost,« je večer 
sklenila povezovalka Ivica 
Ogorevc iz DU Komenda.

Večer besednih ustvarjalcev
Na šestem srečanju literatov upokojencev Gorenjske v Komendi je svoja dela predstavilo devetnajst 
avtorjev, med njimi tudi dobro znana Milena Miklavčič in Franc Ankerst.

Na literarnem večeru je sodeloval tudi Emil Milan Kuferšin iz Trzina, ki je med drugim 
napisal avtobiografijo Bil sem kuhar maršala Tita. / Foto: Matic Zorman

Danes bo delno jasno, ponekod po nižinah bo zjutraj in delo
ma dopoldne megla. Jutri bo zmerno do pretežno oblačno, v 
četrtek pa delno jasno. Zjutraj bo lahko ponekod megla. Jutra 
bodo sveža, čez dan pa bo še razmeroma toplo.

Jesenice – V soboto zvečer je eden od beguncev oziroma 
migrantov, ki jih z izrednimi vlaki iz Dobove skozi Jesenice 
vozijo v Podrožco, obtičal na Jesenicah. Ko je vlak pripeljal na 
železniško postajo, se je namreč odločil skočiti po kebab ... 
A ker izredni vlak na postaji običajno stoji le nekaj minut in 
begunci z njega praviloma sploh ne izstopijo, je omenjenemu 
lačnemu beguncu vlak odpeljal. Tako je ostal na Jesenicah, 
v Podrožco pa so ga odpeljali v nedeljo s prvim jutranjim 
izrednim vlakom ...

Begunec zaradi kebaba zamudil vlak

GLASOV JEŽ

Jesenice – Občina Jesenice in Razvojna agencija Zgornje Go
renjske jutri, v sredo, od 16. ure dalje na Tržnici Jesenice or
ganizirata Ekopraznik zgornje Gorenjske. V sklopu dogodka 
bodo dijaki Srednje gostinske in turistične šole Radovljica 
za obiskovalce tržnice pripravili degustacijo jedi iz sezonskih 
ekoloških pridelkov, obiskovalci pa bodo lahko sodelovali tudi 
v pogovoru o pomenu prehranske varnosti s publicistom in 
raziskovalcem Antonom Komatom. Osrednji dogodek pa 
bo predstavitev ekoloških kmetij in njihovih pridelkov, ki jih 
bodo obiskovalci lahko tudi kupili. Na voljo bodo sezonska 
zelenjava, moke in mlevski izdelki, mlečni izdelki, jajca, olja, 
jabolka in suhomesnati izdelki. Dogodek je namenjen promo
ciji jeseniške tržnice.

Ekopraznik zgornje Gorenjske




